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3T23
Mensagem da Administração

No terceiro trimestre e nos nove primeiros mesesde 2023, mais
do que dobramos nosso lucro líquido, alcançandoum resultado
recorrentede R$ 621,1 milhõesno 3T23 (+127,7%vs. 3T22) e de
R$ 1,62 bilhãono acumuladodo ano(+180,3%vs. 9M22). O ROAE
recorrente anualizado foide22,1%no 3T23 e de19,3%no 9M23.

Mantivemos uma expansãoem duplo dígitoda receita total no
trimestre eno acumuladodo ano, com crescimentode 13,3%no
3T23 (vs. 3T22), atingindo R$ 8,3 bilhões ede 18,8%no 9M23 (vs.
9M22) alcançando R$23,2 bilhões, e atingimos a marcade 15,8
milhões de consumidores dos nossos produtos e serviços, com
avançona expansão orgânica dos negócios e incorporação dos
clientesdaCDF.

Na vertical Seguros,os prêmios trimestrais cresceram 8,6% (vs.
3T22) e osprêmios acumulados avançaram15,1% (vs. 9M22). No
Auto, osprêmiosdo 3T23 aumentaram 7,3%, com adiçãode mais
de 200 mil veículosna frota (vs. 3T22), queatingiu 5,9 milhõesde
carros segurados(+3,7%vs. 3T22) ao final do período.Osprêmios
dos seguros Patrimoniais expandiram16,4%, através
principalmentedo forte crescimento dos seguros Residenciais,
(+25,6% vs. 3T22), beneficiado pela aceleração das vendasno
canal bancário, e pela manutençãodo forte crescimento dos
seguros Patrimoniais Empresariais(+20,2% vs. 3T22). O Vida
elevou seus prêmiosem 12,2%no período (vs. 3T22), alavancado
em maior parte pela expansão dos segurosde Vida Individual e
Viagem.

O Índice Combinado da Vertical Seguros melhorou
significativamente, atingindo84,0% (-12,6 p.p. vs. 3T22),
explicado principalmente pela reduçãona sinistralidadedo Auto,
decorrentedo aprimoramentona subscriçãode riscos, aumento
no controle de sinistros, recomposição tarifária e evolução mais
favorável no preço dos carros exemplificado pela reduçãono
valor de tabela FIPE, diminuindo a pressão sobreos custos dos
sinistros.

NaPorto Saúde, o crescimentode receitasde 38,5% (vs. 3T22) foi
alavancado pela continuidadede uma expansão significativado
seguro Saúdeem prêmios(+41,8%vs. 3T22) e em vidas(+23,5%
vs. 3T22), atingindo 510 mil vidas seguradasno período. A
sinistralidade melhorou 8,7 p.p.em comparaçãoao 3T22 e 2,7
p.p. em relaçãoao 2T23, beneficiada pelas nossas iniciativasde
adequação tarifária, ações para reduçãode fraudes e melhoriana
subscriçãode riscos.

No Porto Bank,as receitas totaisda Vertical superaram R$ 1,2
bilhão, atravésde uma expansãode 12,7%em relaçãoao 3T22,
com ênfase para o crescimentode 23,5% nas receitasde
Consórcio e para o incrementode 111 mil negóciosna Vertical
(vs. 3T22).

O foco na gestão de risco e melhor qualidadeda carteira de
crédito continuam sendo pilaresdo nosso crescimento
sustentável.Emrelaçãoàsoperaçõesde crédito, a inadimplência
acimade 90 dias encerrouem 7,4%, reduzindo 0,1 p.p v.s. 2T23 e
abaixodamédiademercado.

Emoutros negócios, atingimos uma receitade R$ 197,6 milhões
no trimestre (+33,6%vs. 3T22). Seguimos a agendade integração
da CDF com a Porto, com o objetivode maximizarassinergiasde
custo da operação ede começar ase beneficiardo ecossistema
da Porto para alavancaros negócios, aproveitandoda força da
marca.

O retorno sobreasaplicações financeiras (ex-previdência) geridas
pela nossa tesouraria foide R$ 295,2 milhõesno 3T23, o que
representa uma rentabilidade equivalente a79% do CDI. No
terceiro trimestre, a rentabilidade menordo que o CDI foi
explicada principalmente pelo impactodo carrego dos títulos
atrelados à inflação, enquantoasalocaçõesem títulos de crédito
privado contribuíram positivamente.Em relação ao mesmo
períododo ano passado, o resultado financeiro aumentou28,8%,
atingindo R$187,2 milhões.

Nosso índicede eficiência operacional recorrente,que leva em
consideração a soma das Despesas Administrativasem relação a
Receita Total, melhorou 1,4 p.p (vs. 3T22), decorrente dos ganhos
deprodutividade observadosno período.

Fomos reconhecidos como a marca mais lembrada pelos
brasileiros,na categoria seguros atravésdo prêmio Folha Topof
Mind e fomos eleitos, pelo segundo ano consecutivo, uma das
dez melhores empresas para trabalhar pelo rankingdo GPTW -
Great Placeto Work, na categoriade maiores empresas. Essa
conquista reforça nossa missãodecontinuar fazendodaPortoum
lugar ondeaspessoas tenham orgulhode trabalhar e é fruto dos
nossos esforços diários para ser cada vez maisum porto seguro
paraaspessoas e seus sonhos, afinal, todo cuidado é Porto.

Assim, gostaríamosde agradecer mais uma vezaosinvestidores,
colaboradores, corretores, prestadoresde serviço, fornecedores,
clientes eos demais stakeholders pelos resultados alcançados,
confiança e dedicação.

Porto Seguro S.A.  -B3: PSSA3

Indicadores de Mercado: Cotação da Ação: R$ 26,29 (set/23) | Variação (últimos 12 meses): +24,4% | Ações em  Circulação: 182.153.515 | Valor de Mercado: R$ 17,0 bi

Divulgação de Resultados do 3T23:  09/nov/2023 (após o fechamento do mercado)

Teleconferência:10/nov/2023 - 11h30 (BRT) / 09h30 (US EDT) - Em Português e Inglês (com tradução simultânea)

Link para webcast: https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_FVafu1D5Qtm0Dv-cPsA7MA#/registration
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3T23
Principais Destaques (3T23 vs. 3T22)
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Itens/vidas Receita Resultado

Destaques Operacionais

15,8 
milhões de 
clientes5

13 mil 
funcionários

35 mil 
corretores 

independentes

13 mil 
prestadores 
de serviços

3,1 milhões de 
usuários

no Super App6

1,1 milhão de 
seguidores 

no Linkedin7

42% dos acionamentos 
de serviços do 3T23 

por Super App e 
WhatsApp (carro e 

residência)

Super App Porto 
4,7/5,0 Apple 

Store & 4,7/5,0 
Play Store7

77 pontos de NPS e 
76% de índice de 

renovação  no Porto 
Seguro Auto

74 pontos de NPS e 
70% de índice de 

renovação  no Azul 
Auto

78 pontos de NPS e 
75% de índice de 

renovação  no Porto 
Seguro Residência

72 pontos de NPS e 
59% de contas com 
transações no Porto 

Seguro Cartões

50 mi interações e 
atendimentos 

digitais no 3T23

617 mil atendimentos 
para Automóvel no 

3T23

525 mil atendimentos 
de serviços 

residenciais no 3T23

8 milhões de 
atendimentos 
humanos no 

3T23

2ª marca mais forte do 
País pelo ranking da 

Brand Finance

Pessoas

Operação

Avaliação

Receita Total²
R$ 8.321,3 mi +13,3%

Lucro Líquido Recorrente³
R$ 621,1 mi+127,7%

Auto 
5,9 mi +209k (+3,7%)

Vida
5,2 mi +610,5k (+13,3%)

Seguro Saúde
510 mil +97k (+23,5%)

Cartão de Crédito
3,0 mi +43k (+1,4%)

Porto Seguro
R$ 5.571,6 mi +8,6%

Porto Saúde
R$ 1.219,9 mi +38,5%

Porto Bank
R$ 1.246,3 mi +12,7%

Outros Negócios4

R$ 197,6 mi +33,6%

Resultado Porto Saúde 
R$ 37,5 mi 

Premiação Top 10
Melhores empresas 
para se trabalhar -

GPTW

Top of Mind
Na categoria 
Seguradoras

Resultado Porto Seguro 
R$ 566,4 mi +192,2%

Resultado Porto Bank 
R$ 125,5 mi+37,3%

Negócios1

25,6 mi

Notas: (1) Excluindo Uruguai; a quantidade total de negócios passou a incorporar os seguros massificados do segmento patrimonial e a quantidade de negócios da CDF a partir do 3T23/ (2) Receita 
Total = Prêmio Retido + Operações de Crédito + Receitas  de Não Seguros / (3) Excluindo baixa de ativos de investimentos por mudança de estratégia no valor de R$ 41,8 milhões no 3T23 / (4) 
Excluindo as receitas da Porto Assistência / (5) Excluindo Uruguai; a partir do 3T23 a quantidade total de clientes passou a incorporar os clientes da CDF/ (6) A partir do 3T23 passamos a adotar o 
conceito de utilização do app nos últimos 12 meses / (7) Posição de 31 de outubro de 2023 

Melhores do ESG 
Exame



Demonstração do Resultado do Exercício

3T23

(b) Principalmente diferençade rentabilidadedasaplicações financeiras (negócios recebem 100% CDI), JCP devido a alocação mensaldo benefício temporal nas
verticaisdenegócios e baixade ativosde investimentos por mudançadeestratégia

�‡ Melhora da Sinistralidade:crescimentode 23,7% nos prêmios ganhosvs. aumentode 4,7% nas despesas com sinistros (vs. 3T22).

�‡ Receita Líquida pós PDD Porto Bank:Receita líquida das Operaçõesde Crédito (receitade Operaçõesde Crédito menos Despesas com Perdasde
credito) cresceu15,1%no 3T23(vs. 3T22).

�‡ Índice de Eficiência Operacional Recorrente: melhorade 1,4 p.p.em relaçãoao 3T22, decorrente dos ganhosde produtividade observadosno
período.

�‡ Resultado Financeiro: aumentode 28,8%em comparaçãoao 3T22, atingindo R$ 187,2 milhõesno período, decorrente principalmentedo maior
retorno das aplicações financeiras.

�‡ Outras Despesas Operacionais:impactado pela baixade provisãode estoques dos veículosdo Carro por Assinatura,no montante de R$ 54,1
milhões, decorrentedo efeito dareduçãodatabela FIPE sobre o valordevenda dos veículos.

�‡ Taxa Efetivade IR: Destaqueno 3T23 para o pagamentode JCP(R$ 187,0 milhões), gerando benefício líquidono IRde R$ +70,0 milhões. Parte
dessebeneficio(R$ -31,4 milhões) foi compensado pelas baixasnaoperaçãodo Carro por Assinatura.

�‡ Lucro Líquido:O Lucro Líquido Recorrentedo trimestre (R$ 621,6 milhões; +127,7%vs 3T22) e do 9M23 (R$ 1.623,9 milhões; +180,3%vs. 9M22)
continuouem patamares elevados. O Lucro Total foide R$ 579,3 milhõesno trimestre (+112,4%vs. 3T22) e R$ 1.617,6 milhõesno 9M23 (+179,3%
vs. 9M22).

�‡ ROAE:O ROAE recorrente foide 22,1%no 3T23 (+10,8 p.p.vs3T22) e de 19,3%no 9M23 (+11,3 p.p.vs. 9M22). Rentabilidade sobre o Patrimônio,
incluindo efeito não recorrente,de 20,7%no trimestre, um aumentode 9,4 p.p.em comparaçãoao ROAEdo 3T22, enquantono 9M23 o ROAE foi
de 19,2%, uma melhorade11,2 p.p.emrelaçãoao9M23.

Eficiência Operacional 3T23 3T22 �4���9 2T23 �4���9 9M23 9M22 �4���9
Despesas Administrativas (935,6) (920,8) 1,6 (906,1) 3,3 (2.808,5) (2.525,4) 11,2 
Despesas Administrativas Recorrentes* (893,8) (892,6) 0,1 (860,8) 3,8 (2.679,9) (2.483,9) 7,9 
Receita Total 8.321,3 7.341,7 13,3 7.632,3 9,0 23.248,8 19.570,6 18,8 
Receita Total Recorrentes* 8.240,0 7.317,8 12,6 7.554,4 9,1 23.010,2 19.546,7 17,7 
Índice de Eficiência Operacional  11,2 12,5 (1,3) 11,9 (0,6) 12,1 12,9 (0,8)
Índice de Eficiência Operacional Recorrente* 10,8 12,2 (1,4) 11,4 (0,5) 11,6 12,7 (1,1)
*Desconsidera o efeito da Cisão da Porto Assistência  

DRE Porto Seguro S.A. 3T23 3T22 �4���9 2T23 �4���9 9M23 9M22 �4���9
Prêmio Retido 6.876,4 6.093,1 12,9 6.198,8 10,9 18.966,5 16.162,4 17,3 
Prêmio Ganho 6.432,2 5.201,6 23,7 6.008,2 7,1 18.182,9 14.391,7 26,3 
Operações de Crédito 749,8 663,2 13,1 708,3 5,9 2.153,7 1.914,8 12,5 
Receitas Não Seguros  695,1 585,5 18,7 725,2 (4,2) 2.128,6 1.493,4 42,5 
Sinistros Líquidos Retidos (3.376,6) (3.225,1) 4,7 (3.188,0) 5,9 (9.870,8) (8.980,5) 9,9 
Despesas com Perda (338,7) (306,2) 10,6 (347,1) (2,4) (1.051,8) (853,7) 23,2 
Despesa de Comercialização (1.411,4) (1.235,8) 14,2 (1.336,0) 5,6 (4.061,1) (3.424,3) 18,6 
Custos dos Serviços Prestados (128,5) (100,2) 28,2 (128,7) (0,2) (385,9) (224,6) 71,8 
Tributos (297,1) (218,0) 36,3 (304,9) (2,6) (841,7) (573,8) 46,7 
Outras Receitas e Despesas (368,2) (244,5) 50,6 (337,9) 9,0 (978,2) (697,8) 40,2 
Variação das Provisões Técnicas - Sobrevivência 0,9 0,0 - 18,0 (94,8) 18,9 1,5 -
Despesas Administrativas (935,6) (920,8) 1,6 (906,1) 3,3 (2.808,5) (2.525,4) 11,2 
Lucro Operacional 1.021,8 199,6 411,9 910,8 12,2 2.486,0 521,5 376,7 
Resultado Financeiro 187,2 145,4 28,8 304,4 (38,5) 630,8 354,4 78,0 
LAIR 1.209,0 345,0 250,4 1.215,2 (0,5) 3.116,8 875,8 255,9 
IR/CS (396,6) 9,8 - (244,8) 62,0 (881,5) (90,0) -
PLR (221,7) (78,3) 183,1 (247,6) (10,5) (575,8) (202,8) 183,9 
Acionistas não controladores em controladas (11,4) (3,7) 205,2 (17,2) (33,4) (41,8) (3,8) -
Lucro Líquido 579,3 272,7 112,4 705,6 (17,9) 1.617,6 579,2 179,3 
Taxa Efetiva de IR sobre o Resultado (antes dos Impostos) e após PLR 40,2% -3,7% 43,8 25,3% 14,9 34,7% 13,4% 21,3
Patrimônio Líquido Médio 11.220,5 9.659,2 16,2 10.921,7 2,7 11.220,5 9.659,2 16,2
ROAE 20,7% 11,3% 9,4 25,8% (5,2) 19,2% 8,0% 11,2

Eventos Extraordinários 3T23 3T22 �4���9 2T23 �4���9 9M23 9M22 �4���9
Lucro Líquido Recorrente 621,1 272,7 127,7 670,0 (7,3) 1.623,9 579,2 180,3
ROAE Recorrente  22,1% 11,3% 10,8 24,6% (2,5) 19,3% 8,0% 11,3
Baixas Investimentos (a)  (41,8) - - - - (41,8) - -
Oncoclínicas (b)  - - - 35,6 - 35,6 - -

Lucro Líquido do Período 579,3 272,7 112,4 705,6 (17,9) 1.617,6 579,2 179,3
a) baixa de ativos de investimentos por mudança de estratégia 
b) joint venture de serviços médicos oncológicos

Resultado Verticais e Holding 3T23 3T22 �4���9 2T23 �4���9 9M23 9M22 �4���9

Resultado Verticais (a) 612,6 259,1 136,4 659,5 (7,1) 1.698,3 595,8 185,1 

Resultado Holding (b) (33,4) 13,6 (345,1) 46,0 (172,5) (80,6) (16,5) 387,5 

Lucro Líquido = (a+b)  579,3 272,7 112,4 705,6 (17,9) 1.617,6 579,2 179,3 
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194

424
345

511
566

19,2%

40,5%
29,3%

42,5% 46,6%

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

Lucro Líquido (R$ milhões) ROAE (% a.a.)

57,5% 51,9% 53,8% 47,1% 47,0%

23,7%
22,5% 22,3%

22,0% 22,0%

11,8%
10,8% 11,1%

10,9% 10,5%

2,5%
2,6% 2,6%

3,6% 3,2%
1,2%

1,4% 1,4%
1,5% 1,4%

96,6% 89,2% 91,1% 85,1% 84,0%

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

IC (%)

DO (%)

Tributos (%)

DA (%)

Comercialização (%)

Sinistralidade (%)

Resultado e Rentabilidade

R$ 5,6
bilhões em 

prêmios emitidos (3T23)
+8,6% YoY

13,7
milhões de itens/vidas 

vigentes (Set/23)
+7,3% YoY

5,13 5,21 4,82 5,06 5,57

12,81 12,80 13,38 13,73 13,74

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

Prêmios Emitidos (R$ bilhões) Negócios (milhões)

Índice Combinado

Aumento significativo de prêmios e negócios 
associado a uma lucratividade expressiva no 3T23:

�‡ Adição de 610 mil clientes no seguro de vida e mais 209 
mil veículos segurados vs. 3T22

�‡ Aumento de Prêmios: +15,1% vs. 9M22
�‡ Sinistralidade de 47,0% na Vertical; -10,5 p.p. vs. 3T22
�‡ Índice Combinado de 84,0%; -12,6 p.p vs. 3T22 
�‡ Resultado superior a R$ 560 milhões no 3T23
�‡ ROAE de 46,6%, +27,4 p.p vs. 3T22 

Principais Destaques

Resultado de

R$ 566 M(3T23)

+192,2% YoY

6

3T23

Osprêmiosda Vertical Porto Seguro cresceram 8,6%no trimestre (vs.
3T22) e 15,1%no 9M23 (vs. 9M22), com o avanço dos seguros Auto,
Patrimonial e Vida, decorrente principalmente das adequaçõesna
precificação edo aumento das vendas.

Encerramos o trimestre com13,7 milhõesde itens/vidas vigentesna
Vertical Porto Seguro, com destaque para o incrementode 610 mil
clientesno segurode vida edemaisde200mil veículos segurados.

O resultadoda Vertical Porto Segurono terceiro trimestrede 2023 foide R$566,4 milhões, quase três vezes maiordo que o mesmo
períododo ano anterior, enquanto o ROAE alcançou46,5%no período.No 9M23, o resultadoda vertical foide R$ 1,4bi (+289,6%vs.
9M22) e o ROAE foide 39,0%(+27,0 p.p.vs. 9M22). Osresultados expressivos registradosno 3T23 e no 9M23 foram favorecidos pela
redução significativado Índice Combinado,que atingiu 84,0%no trimestre (-12,6 p.p. vs. 3T22) e 86,7%no 9M23 (-11,9 p.p. vs.
9M22).

A melhora substancial nos indicadoresda Vertical Porto Seguro é explicada principalmente pela diminuiçãoda sinistralidade através
do aperfeiçoamento nos modelosde subscrição, aumentono controle de sinistros, ajustes realizados nas tarifas e evolução mais
favorávelno preço dos carros, reduzindo a pressão sobreoscustos dos sinistros.



3,92 3,97
3,58 3,74

4,20

5,67 5,67 5,70 5,79 5,88

2T233T22 1T234T22 3T23

Prêmios Emitidos (R$ bilhões) Frota Segurada (milhões)

63,7%
58,9% 58,7%

51,7% 51,3%

4T223T22 1T23 2T23 3T23

R$ 4,2
bilhões em 

prêmios emitidos
(3T23)

7,3% YoY

5,9
milhões de

veículos
(Set/23)

+3,7% YoY

�‡ R$ 11,5 bilhões em prêmios (+13,8% vs. 9M22) e 27,5% de
Participaçãode Mercadono 8M23

�‡ Incrementode +209 mil veículosna frota em relaçãoao mesmo
períododo ano anterior

�‡ Melhora expressivada sinistralidade; reduçãode 12,4 p.p. (vs.
3T22)

Prêmio Emitido e Frota Segurada

Sinistralidade

Visão de Mercado (8M23)

*Sinistralidade Gerencial Grupo Porto
Fonte: Susep/Porto Seguro

Empresa % Mercado Prêmio (R$ bi) % Sinistralidade

Grupo Porto Seguro* 27,5% 10,29 51,3%

2º Maior 13,4% 4,99 53,3%

3º Maior 12,7% 4,73 59,0%

4º Maior 11,6% 4,34 67,1%

5º Maior

Total Mercado (ex- Porto)

9,6% 3,58 53,3%

59,5%

Auto

7

Os prêmios emitidos totaisdo Auto cresceram 7,3%no
trimestre, atravésde uma expansãode 6,6%na marca Porto
Seguro ede 9,0% na marca Azul (vs. 3T22). A evolução
observada no período foi decorrente principalmente das
adequaçõesna precificaçãoem decorrênciado aumento no
preços dos veículos e pela estratégiade aceleração das vendas
em determinadas praças, contribuindo paraum crescimento
da frota em +209mil veículos nos últimos12 meses(+3,7%vs.
3T22). Nos nove primeiros mesesdo ano, o aumento dos
prêmiosdo Auto foi de13,8% (vs. 9M22).

Temos realizado iniciativas para ampliar a ofertade produtos
com coberturas mais segmentadas com potencialde
contribuir para inclusão securitária eao mesmo tempo
aprimorar a experiênciado cliente através dos benefícios
oferecidos edo usode tecnologia nas interações com a Porto.

No 3T23, a sinistralidadedo Auto melhorou pelo quinto trimestre
consecutivo, atingindo51,3%no período (-12,4 p.p. vs. 3T22). A redução
em relação ao terceiro trimestre de 2022 é explicada pelo
aperfeiçoamento nos modelosde subscrição e pelas adequaçõesde tarifas
realizadas, contribuindo paraum aumento gradativo e consistente nos
resultados, em decorrênciado reconhecimento diferido dos prêmios
ganhos. Além disso, apósum períodode fortes aumentos nos preços dos
carrosque integram nossa frota segurada, observamos a partirdo final do
primeiro semestrede 2022 uma tendência mais favorável exemplificado
pela reduçãono valor de tabela FIPE, diminuindo a pressão sobreos
valores indenizados. Vale ressaltar tambémque seguimos colhendo
resultados com a busca por melhorias operacionais para diminuiroscustos
desinistros, reduzindo o impacto sobre a sinistralidade.

No 8M23, a sinistralidadede mercado melhorou13,7 p.p.
(vs. 8M22), demonstrando forte recuperação após a pressão
de inflação ede custosde mobilidade sofrida pela indústria
no segundo semestrede 2021 e ao longo de 2022. Nossa
sinistralidade permaneceu abaixodamédiade mercado (-7,5
p.p.)*. Assim, temos mantido uma posição privilegiadano
segmentode Auto, atravésde uma liderança consolidada e
de resultados com fundamentos sólidos,que permanecem
preservados estruturalmente.

3T23



�‡ Crescimentode 19,1%nosprêmiosno 9M23 (vs. 9M22)

�‡ Aumentode 1,5 p.p. e 1.3 p.p.na participaçãode mercadodo
Empresarial edo Residencial, respectivamente (8M23 vs.
8M22), preservando liderança consolidadano dois segmentos

�‡ Melhora de 4,7 p.p. na sinistralidade do Patrimonial,
alcançando30,7%no trimestre

35,4%
29,3%

39,3%

31,4% 30,7%

3T22 3T234T22 1T23 2T23

674 684 680
729

784

2,42 2,42 2,43 2,44
2,54

3T233T22 4T22 1T23 2T23

Prêmios Emitidos (R$ milhões) Itens Segurados (milhões)

R$ 784,2
milhões em 

prêmios emitidos
(3T23)

+16,4% YoY

2,5
milhões de

itens¹
(Set/23)

5,1% YoY

Sinistralidade

Visão de Mercado
(8M23)

Residencial Empresarial***

Empresa % Mercado Prêmio
(R$ milhões)

% Sinistralidade

Grupo          
Porto Seguro*

22,6% 731,5 37,9%

2º Maior 15,7% 507,0 25,4%

3º Maior 14,5% 469,0 10,5%

4º Maior 9,9% 319,1 22,0%

5º Maior

Total Mercado 
(ex- Porto)

8,1% 260,2 61,6%

27,7%

Empresa % Mercado Prêmio
(R$ milhões)

% Sinistralidade**

Grupo          
Porto Seguro*

24,2% 609,1 28,1%

2º Maior 9,0% 226,4 38,0%

3º Maior 7,9% 198,5 27,7%

4º Maior 7,4% 187,4 44,7%

5º Maior

Total Mercado 
(ex- Porto)

5,9% 148,1 62,6%

41,2%

*Sinistralidade Gerencial Grupo Porto | **Sinistralidade do Empresarial líquida de receitas e despesas de resseguros/  *** Considera o ramo 118 da SUSEP. Fonte: Susep/Porto Seguro
(1) A partir do 3T23 foram considerados os contratos de  produtos massificados no número de itens. 

Patrimonial3T23

Nossos prêmiosde segurosPatrimoniais,cresceram16,4%em
comparaçãoao 3T22. Nos seguros residenciais,os prêmios
cresceram25,6% (vs. 3T22), favorecidos principalmente pelo
desempenho de vendas no canal bancário. O seguro
Empresarial seguiu contribuindode forma relevante para o
crescimentodo segmento, atravésde um aumento de 20,2%
nos prêmios emitidos (vs. 3T22), beneficiado pelo aumentoda
atividade econômica, pelo desempenhode vendas e pelas
adequaçõesna precificação. Lançamos o produto Residencial
Essencial, com jornada simples e digital eas coberturas e
serviçosde assistência essenciais a qualquer residência,que
representaum avanço significativoem nossa missãode tornar
o seguro mais acessível a públicosde diferentes regiõesdo
país.Emrelaçãoaosdemaisprodutos Patrimoniais,destaque
paraossegurosde celulares e outros equipamentos portáteis,
com aumento de 45,2% nos prêmiosem comparaçãoao
terceiro trimestrede2022.

A sinistralidadetotal dos produtos Patrimoniais apresentou
uma melhorade 4,7 p.p.em relaçãoao terceiro trimestrede
2022, explicado principalmente pelo aprimoramentona
subscriçãode riscos, adequaçõesna precificação mesmo com
a intensificaçãoda ocorrênciade eventos climáticosna região
suldo Brasil.

Prêmios Emitidos e Itens Segurados
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35,7%
29,3% 31,4% 31,2% 33,5%

3T22 4T22 2T231T23 3T23

5,34 5,33 5,37 5,42 5,45

1T233T22 2T234T22 3T23

21,4 21,5 20,8 20,6 21,6

122 121 119 117 113

1T233T22 4T22 2T23 3T23

Receita Efetiva (R$ milhões) Participantes Ativos (mil)

Prêmios Emitidos e Vidas Seguradas - Vida

Sinistralidade - Vida

Receita Efetiva e Participantes Ativos - Previdência

Ativos sob Gestão - Previdência

A sinistralidade trimestraldo Vida melhorou 2,1 p.p. (vs. 3T22),
atingindo 33,5%, favorecida pelas ações tomadas com a finalidadede
crescimento saudáveldecarteira.

Osativos sob gestãodo Previdência cresceram 2,1%em relaçãoao 3T22,
atingindo o montantede R$ 5,4 bilhõesno encerramentodo trimestre. A
captação bruta aumentou 8,5%no 3T23 em relaçãoao 3T22. Embora a
busca por maior liquidez tenha impactado a Porto e o mercado,
observamosem nossa carteira uma redução dos resgatesno 3T23.

343 340 332
389 385

4,6 4,6 5,1 5,4 5,2

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

Prêmios Emitidos (R$ milhões) Vidas Seguradas (milhões)

No 3T23 nosso segurode Vida apresentouum crescimentoem duplo dígito de prêmios e vidas seguradas e melhorada
sinistralidade.

R$ 384,9
milhões em prêmios no 

Vida (3T23)
+12,2% YoY

5,2
milhões de

segurados no Vida 
(Set/23)

+13,3% YoY

R$ 5,4
bilhões AUM 

Previdência (Set/23)
+2,1% YoY

Ativos sob Gestão (R$ bilhões)

O 3T23 continuou desafiador para o mercadode previdência, com
níveis de resgate ainda elevadosem decorrênciado momento
macroeconômico,em especial pelo impactodaelevação dos juros
sobre as posições pré-fixadas dos fundos. Entretanto,no 3T23
tivemos o melhor saldode captação líquida dos últimos 6
trimestres, sobretudo pela reduçãodesaídas.
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Vida e Previdência3T23

No 3T23, os prêmios do Vida aumentaram12,2% e a quantidadede
vidas seguradas cresceu13,3% em comparaçãoao 3T22. A expansão
observadano período é explicada pelo desempenhodo Vida Individual,
que ampliou seus prêmiosem 12,0%vs. 3T22 impulsionado por ações
comerciais de atração de potenciais corretores, pelo Prestamista
(+12,6%vs. 2T22), atravésda intensificação das parceriasjá existentes e
pelo seguro Viagemqueapresentou +42,9%de crescimentode prêmios
vs. 3T22. No seguro Viagem, continuamos como terceiro maior player
sendo líderesno canal corretor e apresentando sinistralidade abaixoda
média de mercado. Temos focadoem iniciativasde aproximação com
corretores, atraindo especialistasno segmentode Vida e estimulado a
capacitaçãodo canal.

Destacamos o lançamentodo Vida Presente, produtodo tipo Whole Life,com flexibilidadede escolhade cobertura para toda vidaou
por tempo determinado, prêmio das coberturas básicas nivelado e sem reajustede preço por idade, inaugurando a Portono segmento
deprodutos capitalizados,osquais representam parte relevantedo mercadodeVida e nos oferece potencial atrativodecrescimentoao
longo dos próximos anos.



Impacto Porto Assistência na Sinistralidade �t Principais Produtos

Concretizamosno 2T22 a cisão dos serviçosde assistênciada operaçãode seguros para a�^�W�}�Œ�š�} ���•�•�]�•�š�!�v���]���_e no 3T22 ampliamos esta
operação com a chegadade um novo cliente (frotade aproximadamente180 mil veículos e90 mil residências),em linha com nossa
estratégiadegeraçãodevalor, atravésdaampliaçãodaoferta deserviços para novos públicos e segmentos.

Assim,no 2T22, a Porto Seguro Assistência e Serviços S.A.�~�^�W�}�Œ�š�} ���•�•�]�•�š�!�v���]���_�•passou a incorporarasatividadesde assistência cindidas
da operaçãoda Porto Seguro Ciade Seguros Gerais�~�^�W�}�Œ�š�} ���]���_�•. Apesarde não causar impacto materialno lucro líquido consolidadodo
grupo Porto, a reestruturação dessa operação, envolvendo duas controladasda Porto Seguro S.A., tem efeitoem algumas linhas das
demonstrações financeiras das empresasque compõem a verticalde negóciosde seguros, impactando principalmenteos indicadoresde
Outras Despesas Operacionais, Sinistralidade e Índice Combinado.

Com a incorporação das atividadesde assistência pela Porto Assistência,as despesasde atividades como guinchos, prestadoresde
serviços, dentre outras,queeram contabilizadas parte como�^�•�]�v�]�•�š�Œ�}�• �Œ���š�]���}�•�_e parte como�^�}�µ�š�Œ���•despesas�}�‰���Œ�����]�}�v���]�•�_�Upassaram a
ser contabilizadas nas seguradorasem uma única linhade �^�•�]�v�]�•�š�Œ�}�• �Œ���š�]���}�•�_�Uvistoquea empresade serviços, Porto Assistência, passou a
ser responsável por toda esta operação, faturando esses serviços diretamente contra as empresasde seguro controladas pela Porto
Seguro S.A.. Esta operação resultaem uma mudança entre linhas, com reduçãono índicede �^�}�µ�š�Œ���•despesas operacionaisde �•���P�µ�Œ�}�•�_e
aumento proporcionalna �^�•�]�v�]�•�š�Œ���o�]���������_. A sinistralidade também é impactada pelas despesasde assistênciade seguros,em razãoda
margemde mercado aplicada sobreos serviços prestados pela Porto Assistência, esta última mudança com impacto também sobre o
índice combinado.

Assim,os indicadores das operaçõesde seguros são impactadosda seguinte forma: reduçãodo índicede outras despesas operacionais
(D.O.); aumentodo índicedesinistralidade; e aumentodo índice combinado.

Essa contabilização passou a ocorrerde forma integral a partirde junho de 2022. Portanto, para permitir uma comparabilidade histórica
com os dados mensais divulgados pela SUSEP,os percentuaisde sinistralidade reportados para a SUSEP eos números ajustados,
excluindoos efeitos da cisãoda operaçãode assistênciada seguradora Porto Ciade Seguros Gerais para a empresade serviços Porto
Assistência, são indicados nesta página.
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Ajustes Indicadores Porto Seguro3T23

Sinistralidade Auto Consolidado 3T23 3T22 Var p.p. 2T23 Var p.p. 9M23 9M22 Var p.p.
Auto - Sinistralidade Societário 53,8% 67,1% -13,3 54,3% -0,5 56,5% 66,7% -10,3
Efeito Porto Assistência -3,1% 4,2% 1,1 -3,8% 0,7 -3,6% -1,1% -2,6
Auto - Sinistralidade Societária Formato Anterior 50,7% 62,9% -12,2 50,5% 0,2 52,8% 65,6% -12,8
Demais (a) 0,6% 0,8% -0,1 1,2% -0,5 1,0% 0,2% 0,8
Sinistralidade Gerencial 51,3% 63,7% -12,4 51,7% -0,4 53,8% 65,8% -12,0
Demais (a)  principalmente a operação de cosseguro

Sinistralidade Residencial Consolidado 3T23 3T22 Var p.p. 2T23 Var p.p. 9M23 9M22 Var p.p.
Residencial - Sinistralidade Societário 40,7% 42,7% -2,0 38,5% 2,2 41,5% 38,6% 2,9
Efeito Porto Assistência -8,1% -9,7% 1,6 -9,8% 1,7 -9,0% -2,7% -6,3
Residencial  - Sinistralidade Societária Formato Anterior 32,7% 33,0% -0,4 28,7% 4,0 32,5% 35,9% -3,4
Demais (a) 5,3% 5,4% -0,1 6,9% -1,7 6,0% 3,7% 2,3
Sinistralidade Gerencial 37,9% 38,4% -0,5 35,6% 2,3 38,5% 39,6% -1,1
Demais (a) devido principalmente a carteira Imobiliária 



Sumário Financeiro e Operacional �t Porto Seguro
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Sumário Financeiro e Operacional e DRE3T23

DRE Gerencial �t Porto Seguro
DRE Porto Seguro 3T23 3T22 �P�9 2T23 �P�9 9M23 9M22 �P�9
Prêmio Retido 5.470,9 5.050,4 8,3 4.976,6 9,9 15.201,1 13.231,2 14,9
Prêmio Ganho 5.105,5 4.187,7 21,9 4.840,6 5,5 14.599,6 11.633,8 25,5
Outras Receitas 27,2 26,4 3,0 26,2 3,9 81,4 77,2 5,5
Total Prêmios / Receitas 5.132,7 4.214,1 21,8 4.866,8 5,5 14.680,9 11.711,0 25,4
Sinistros Líquidos Retidos -2.400,5 -2.406,7 -0,3 -2.281,9 5,2 -7.183,8 -6.875,3 4,5
Total Desp.Comercialização -1.122,0 -992,1 13,1 -1.066,7 5,2 -3.227,7 -2.775,5 16,3
Outras Receitas Operacionais 1,8 0,3 - 1,0 73,8 3,7 2,4 55,8
Outras Despesas Operacionais -75,9 -56,1 35,3 -80,0 -5,1 -227,1 -178,5 27,3
PIS/COFINS Operacional -164,9 -105,2 56,8 -173,1 -4,7 -460,4 -281,0 63,8
Total de Despesas Administrativas 539,1 -497,6 8,3 -532,0 1,3 -1.590,7 -1.393,9 14,1
Variação das Provisões Técnicas - Sobrevivência -15,7 0,0 - 30,2 -152,1 2,2 1,5 46,1
Resultado Operacional 816,3 156,7 420,9 764,4 6,8 1.997,2 210,6 -
Total Resultado Financeiro 251,7 188,5 33,5 208,3 20,9 669,0 444,6 50,5
Resultado antes dos Impostos 1.068,1 345,2 209,4 972,6 9,8 2.666,2 655,2 306,9
Imposto de Renda e Contribuição Social -359,3 -97,2 269,5 -330,3 8,8 -879,0 -174,6 403,6
Lucro Líquido antes das Participações 708,8 248,0 185,8 642,3 10,3 1.787,1 480,6 271,8
Participações -142,4 -54,2 162,7 -130,9 8,8 -364,7 -115,5 215,7
Lucro Líquido 566,4 193,8 192,2 511,4 10,7 1.422,4 365,1 289,6
ROAE (%) - Var (p.p.) 46,6% 19,2% 27,4 42,5% 4,1 39,0% 12,1% 26,9
Resultado com Novas Iniciativas -0,6 -0,1 343,3 -0,6 6,2 -1,9 -3,6 -46,7
Lucro Líquido Total 565,7 193,7 192,1 510,8 10,8 1.420,5 361,5 293,0
R.O.A.E. (%) - Var (p.p.) 46,5% 19,2% 27,3 42,4% 4,1 39,0% 12,0% 27,0
Índice Combinado (%) - Var (p.p.) 84,0% 96,6% -12,6 85,1% -1,1 86,7% 98,6% -11,9
Índice Combinado Ampliado (%) - Var (p.p.) 80,4% 92,2% -11,8 81,5% -1,2 82,9% 94,5% -11,5

Porto Seguro 
Auto Consolidado 3T23 3T22 �P�9���l��p.p. 2T23 �P�9���l��p.p. 9M23 9M22 �P�9���l��p.p.
Prêmios Emitidos  (R$ milhões) 4.203,7 3.916,6 7,3% 3.739,0 12,4% 11.520,2 10.119,9 13,8%
Prêmio Ganho  (R$ milhões) 3.867,9 3.191,4 21,2% 3.699,5 4,6% 11.134,6 8.810,8 26,4%
Sinistralidade (%) - Var (p.p.) 51,3% 63,7% -12,4 51,7% -0,4 53,8% 65,8% -12,0
Veículos Segurados - Frota (mil) 5.882,9 5.673,9 3,7% 5.789,7 1,6% 5.882,9 5.673,9 3,7%

Patrimoniais 3T23 3T22 �P�9���l��p.p. 2T23 �P�9���l��p.p. 9M23 9M22 �P�9���l��p.p.
Prêmios Emitidos  (R$ milhões) 784,2 673,6 16,4% 729,0 7,6% 2.192,8 1.841,0 19,1%
Prêmios Ganhos  (R$ milhões) 698,0 562,8 24,0% 632,6 10,3% 1.930,1 1.609,0 20,0%
Sinistralidade (%) - Var (p.p.) 30,7% 35,4% -4,7 31,4% -0,7 33,6% 36,5% -2,9
Itens Segurados (mil) 3.872,9 4.015,9 -3,6% 3.805,4 1,8% 3.872,9 4.015,9 -3,6%

Vida 3T23 3T22 �P�9���l��p.p. 2T23 �P�9���l��p.p. 9M23 9M22 �P�9���l��p.p.
Prêmios Emitidos  (R$ milhões) 384,9 342,9 12,2% 389,0 -1,1% 1.106,3 936,4 18,1%
Prêmios Ganhos  (R$ milhões) 349,4 295,0 18,4% 327,5 6,7% 994,4 838,0 18,7%
Sinistralidade (%) - Var (p.p.) 33,5% 35,7% -2,1 31,2% 2,3 32,1% 36,5% -4,4
Vidas Seguradas (mil) 5.205,0 4.594,5 13,3% 5.380,0 -3,3% 5.205,0 4.594,5 13,3%

Previdência   3T23 3T22 �P�9���l��p.p. 2T23 �P�9���l��p.p. 9M23 9M22 �P�9���l��p.p.
Taxa de Administração Financeira (TAF) (R$ mi) 13,7 14,0 -1,6% 13,1 5,1% 40,2 40,7 -1,3%
Taxa de Carregamento (R$ milhões) 0,3 0,5 -36,5% 0,4 -16,5% 1,1 1,6 -31,3%
Prêmio Ganho  (R$ milhões) 7,5 7,0 7,4% 7,2 4,2% 21,7 21,8 -0,2%
Total Receita Efetiva  (R$ milhões) 21,6 21,4 0,5% 20,6 4,4% 63,0 64,1 -1,7%
Total de Participantes Ativos (mil) 113,1 121,8 -7,1% 117,4 -3,7% 113,1 121,8 -7,1%
Ativos sob Gestão (R$ milhões) 5.446,3 5.335,9 2,1% 5.421,5 0,5% 5.446,3 5.335,9 2,1%

Uruguay Seguros 3T23 3T22 �P�9���l��p.p. 2T23 �P�9���l��p.p. 9M23 9M22 �P�9���l��p.p.
Prêmios Emitidos  (R$ milhões) 135,8 124,3 9,3% 132,0 2,9% 416,9 354,3 17,7%
Prêmio Ganho  (R$ milhões) 133,2 119,5 11,5% 131,2 1,4% 396,0 339,9 16,5%
Sinistralidade (%) - Var (p.p.) 36,3% 42,3% -6,0 34,3% 2,0 35,8% 42,4% -6,5
Receita de Serviços  (R$ milhões) 9,0 8,2 9,5% 8,6 4,3% 27,0 24,3 11,2%

Demais Seguros 3T23 3T22 �P�9���l��p.p. 2T23 �P�9���l��p.p. 9M23 9M22 �P�9���l��p.p.
Receitas/Prêmios*  (R$ milhões) 32,5 45,5 -28,7% 37,8 -14,1% 116,8 77,7 50,4%
*Cosseguro, Rastreadores e RunOff (RCO e Demais 
Azul) 

Resseguro 3T23 3T22 �P�9���l��p.p. 2T23 �P�9���l��p.p. 9M23 9M22 �P�9���l��p.p.
Resseguro (R$ milhões) -73,4 -55,7 31,7% -53,2 37,9% -160,4 -109,1 47,0%

Total Porto Seguro 3T23 3T22 �P�9���l���‰�X�‰�X2T23 �P�9���l��p.p. 9M23 9M22 �P�9���l��p.p.
Prêmios (ex-resseguros)  (R$ milhões) 5.571,6 5.132,6 8,6% 5.056,1 10,2% 15.442,9 13.417,5 15,1%
Lucro Líquido  (R$ milhões) 566,4 193,8 192,2% 511,4 10,7% 1.422,4 365,1 289,6%
ROAE (%) - Var (p.p.) 46,6% 19,2% 27,4 42,5% 4,1 39,0% 12,1% 26,9



Porto Saúde teve resultado consistenteno trimestre, atingindo: (1) Receitas e Prêmiosde R$ 1,2bi (+38,5%vs. 3T22),
(2) 510 mil vidas em saúde (+23,5% vs. 3T22) e (3) lucro recorrentede R$ 37,5 milhões, resultado recordede 3º
trimestre

881 914 976 1.070
1.220

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

+38,5%

Porto Saúde (R$ milhões)

Beneficiários

Receitas 

317
349 369 395 413 413 427

461
510

3T21 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

+23,5% +10,5%

Beneficiários - Saúde

Crescimento de faturamento e vidas (3T23 vs. 2T23)

�‡ +48k vidas de saúde no trimestre (+10,5%)

�‡ +R$ 150 milhões de faturamento Vertical (+14,0%)

Sinistralidade (3T23)

�‡ 80,3% em Saúde e Odonto

Atingimos 510 mil vidasem saúde, mantendo uma
sériede12 trimestres consecutivosdecrescimento.

Aumentamos97 mil vidasem relaçãoao 3T22 e 48
mil em comparaçãoao trimestre imediatamente
anterior, sendo o maior crescimento percentualde
vidasno seguro saúdenasérie histórica recente.

As receitas seguem com crescimento expressivo
em relaçãoaomesmo períodode 2022:+R$ 339
milhões (+38,5%), sendo o Seguro Saúde o
principal responsável.

R$ 1,2 bi
em receitas no 

3T23
(+38,5% vs. 3T22)

+97 mil
vidas no Seguro 

Saúde
(+23,5% vs. 3T22)

R$ 37,5 mi
de lucro líquido

no 3T23

+60,9%

805 834 897 990 1.141

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

+41,8%

Seguro Saúde (R$ milhões)

Beneficiários e Receitas3T23
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Sinistralidade

90,3% 80,8% 78,7% 84,2% 81,5%

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

Sinistralidade - Saúde

A sinistralidadedo Seguro Saúde + Odontono 3T23
foi de 80,3%, apresentando uma melhorade 8,1 p.p.
em comparaçãoao 3T22 e 2,3 p.p.em relaçãoao
trimestre imediatamente anterior. Com a
sinistralidadede aproximadamente80%, chegamos
a patamares muito semelhantes a níveis pré-
pandemia mais rápidodo quea médiade mercado.

88,4% 79,2% 77,0% 82,6% 80,3%

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

Sinistralidade �t Saúde e Odonto

Resultado e Rentabilidade

A Vertical Saúde obteve lucrode R$ 37,5 milhões
em um trimestre desafiador (revertendo prejuízo
de7,8 milhõesdo 3T22), e mantendo ROAE positivo
de20,2%.

No acumuladodo ano, a Vertical Saúde segue com
lucratividade positivade R$ 133,9 milhões com
ROAEde24,1%.

O Lucro recorrente acumuladode2023 alcançou R$
98,3 milhões,já superando o lucrodo ano de 2022
(R$ 86 milhões).

Sinistralidade e Resultado3T23

13

-7,8

36,5 42,5

18,3

37,5
35,6

-5,8%

26,3% 24,6%
30,3%

20,2%

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

53,9

Impacto Oncoclínicas

Resultado (R$ milhões)

ROAE (% a.a.)



Sumário Financeiro e Operacional

Sumário Financeiro e Operacional e DRE3T23

Demonstração do Resultado
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*ImpactonãorecorrentedeR$35,6mmno2T23referenteao fechamentoda transação com a Oncoclínicas.

DRE Porto Saúde 3T23 3T22 �P�9 2T23 �P�9 9M23 9M22 �P�9

Prêmio Retido + Receitas 1.219,9 881,1 38,5 1.069,7 14,0 3.265,6 2.425,8 34,6

Prêmio Ganho + Receitas 1.164,1 858,2 35,6 1.024,6 13,6 3.142,8 2.372,5 32,5

Sinistros Líquidos Retidos -906,3 -725,3 25,0 -815,8 11,1 -2.427,7 -1.852,8 31,0

Total de Despesas com Comercialização -93,5 -76,8 21,8 -83,4 12,1 -256,3 -194,8 31,6

Despesas Administrativas e Operacionais -111,9 -92,0 21,6 -103,2 8,4 -313,6 -267,7 17,1

Pis/Cofins Operacional -12,7 -7,5 68,9 -12,0 6,4 -37,7 -27,3 37,9

Resultado Operacional 39,7 -43,4 -191,5 10,2 288,7 107,4 29,9 259,9

Resultado Financeiro e Patrimonial 23,0 18,4 25,2 81,2 -71,7 123,4 48,5 154,4

Resultado antes dos Impostos 62,7 -25,0 -350,6 91,4 -31,4 230,9 78,4 194,6

Imposto de Renda e Contribuição Social -16,7 15,6 -207,7 -25,4 -34,0 -66,6 -17,8 273,3

Lucro Líquido antes das Participações 46,0 -9,5 - 66,1 -30,4 164,2 60,5 171,4

Participações -8,5 1,7 - -12,2 -30,3 -30,4 -10,6 185,8

Lucro Líquido 37,5 -7,8 - 53,9(*) -30,4 133,9 49,9 168,4

R.O.A.E. (%) - Var (p.p.) 20,2% -5,9% 26,1 30,3% -10,1 24,1% 12,5% 11,6

Índice Combinado (%) - Var (p.p.) 96,9% 106,0% -9,1 99,7% -2,8 97,1% 99,3% -2,2

Índice Combinado Ampliado (%) - Var (p.p.) 95,1% 103,8% -8,7 92,2% 2,9 93,4% 97,4% -4,0

Seguro Saúde 3T23 3T22 �P�9���l���‰�X�‰�X 2T23 �P�9���l���‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9���l���‰�X�‰�X

Prêmios Emitidos (R$ milhões) 1.141,5 805,3 41,8% 990,1 15,3% 3.029,0 2.203,7 37,5%

Sinistralidade (%) 81,5% 90,3% (8,7) 84,2% (2,7) 81,5% 83,7% (2,2)

Beneficiários (mil) 510 413 23,5% 461 10,5% 510 413 23,5%

Seguro Odontológico 3T23 3T22 �P�9���l���‰�X�‰�X 2T23 �P�9���l���‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9���l���‰�X�‰�X

Prêmios Emitidos (R$ milhões) 42,1 38,0 10,7% 42,2 -0,3% 125,2 112,8 10,9%

Beneficiários (mil) 737 653 12,9% 690 6,9% 737 653 12,9%

Outros 3T23 3T22 �P�9���l���‰�X�‰�X 2T23 �P�9���l���‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9���l���‰�X�‰�X

Receitas (R$ milhões) 36,4 37,8 -3,9% 37,4 -2,8% 111,4 109,3 1,9%

Número de Clientes (mil) 151 154 -1,6% 153 -0,8% 151 154 -1,6%

Total Porto Saúde 3T23 3T22 �P�9���l���‰�X�‰�X 2T23 �P�9���l���‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9���l���‰�X�‰�X

Receitas (R$ milhões) 1.219,9 881,1 38,5% 1.069,7 14,0% 3.265,6 2.425,8 34,6%

Lucro Líquido (R$ milhões) 37,5 (7,8) - 53,9 -30,4% 133,9 49,9 168,4%

ROAE (% a.a.) 20,2% -5,9% 26,1 30,3% (10,1) 24,1% 12,5% 11,6 

Índice Combinado (%) 96,9% 106,0% (9,1) 99,7% (2,8) 97,1% 99,3% (2,2)



No trimestre observamos uma melhora significativado resultado do Porto Bank, o que demonstra nossa
estratégiade crescimentoem produtos com menor risco e o benefício estratégicoda complementaridadede
nosso portfoliodeprodutos.

R$ 1,2
bilhão em 
Receitas

(3T23)

+12,7% YoY

3,8
milhões de
Negócios

(Set/23)

+3,0% YoY

Resultado e Rentabilidade*

�‡ Crescimento de 111 mil negócios nos últimos 12 meses

�‡ ROAE de 33,3% no trimestre*

�‡ Crescimento de receitas em duplo dígito, com destaque para o
aumentode receitasdo Consórcio(+23,5%vs. 3T22)

Outros Soluções Financeiras para Locação e Garantia

Consórcio Cartão de Crédito e Financiamento

3,7 3,7 3,8 3,8

2T23

3,7

3T22 3T234T22 1T23

+3,0%

Negócios (milhões)

Negócios e Receitas
Receitas (R$ milhões)

91

167

62

107
125

25,0%

44,8%

16,7%

29,0% 33,3%

4T22 2T233T22 1T23 3T23

Resultado (R$ milhões) ROAE (%)

Principais Destaques3T23

675 769 708 720 758

198
183

200 190 214
185

213
195 209

22848
41

47 44
46

3T22 4T22 1T23 3T232T23

1.106
1.206 1.150 1.164

1.246

* Resultado e ROAE ajustados excluindo as despesas com novas iniciativas (principalmente, conta digital)
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No 3T23, asreceitasda vertical cresceram12,7%, registrando
R$ 1,2 bilhão, mantendo o focoem clientes com
relacionamento e maior diversificaçãoem produtos com
menores exposiçõesaoriscode crédito.

Continuamos crescendo o númerode negócios, atingindo a
marca de 3,8 milhões (+3,0% vs. 3T22), alavancados pelo
Consórcio,que obteve um aumento de 54 mil contratos;
Cartão de Crédito, com acréscimode 43 mil unidades;
Capitalização,que incrementa 9 mil títulosno período; e
Fiança Locatícia, elevandoem 7 mil negócios.

A carteira de Operaçõesde Crédito obteve crescimento
significativo, alcançando R$16,6 bilhões (+8,9% vs. 3T22),
enquanto a carteiraaté 360 diasde atraso cresceu +11,5%no
mesmo período. A carteira administradado Consórcio
avançouem ritmo ainda mais acelerado, atingindo R$57,5
bilhões(+40,2%vs. 3T22).

O resultadodo Porto Bankno 3T23* foi de R$125,5 milhões,
37,3% maiordo que nomesmo períododo ano anterior, fruto,
majoritariamente,da diversificaçãodo portfólio da Vertical, e
contínua melhora dos indicadoresde risco.

O ROAE foi33,3%no 3T23*, preservando a rentabilidade (com
a inclusão de novas iniciativas, o índice foide 31,2% no
trimestre). Além disso, atingimosum índice de eficiênciade
45,1%, uma melhorade0,6 p.p.em relaçãoao3T22.

Continuamos com focona gestãode risco e melhor qualidade
da carteira de crédito como pilaresdo nosso crescimento
sustentável. Temos mantido a inadimplência dentro dos
limites esperados e abaixodo mercado.As novas safras vêm
apresentando performance alinhada com a estratégiade
adequação de risco da carteira, enquanto os novos
instrumentos de cobrança têm elevado substancialmente a
recuperaçãodeclientes devedores.



1 Índice de Inadimplência = Saldo da carteira acima de 90 dias de atraso (até 360 dias) / Saldo da carteira ativa total (até 360dias de atraso). Os índices estão 
em consonância com a metodologia do Banco Central, que estabelece que os saldos das operações em acordo referentes a pagamentos em atraso não são 
considerados como inadimplentes. O gráfico acima apresenta as operações de pessoas físicas, que representam 97% da carteira de crédito total.
2 Índice de Cobertura = PCLD IFRS (até 360 dias de atraso) / Saldo da carteira com atraso superior a 90 dias (até 360 dias).
3 Perda de Crédito sobre Receita Financeira Líquida = Despesa com Perdas de Crédito (IFRS) / Resultado de Intermediação Financeira.

Receita

R$ 758 M
+12,3% YoY

Cartões

3,0 M
+1,4% YoY

Financiamentos

123,3 mil
-1,1% YoY

675 769 708 720 758

2T233T22 3T234T22 1T23

+12,3%

Receita Total (R$ milhões)

Carteira de Crédito

A carteirade crédito total encerrou R$16,6 bilhões(+8,9%vs. 3T22),
impulsionada pela carteirade Cartãode Crédito que alcançou R$
13,9 bilhõesaofinal do 3T23, crescimentode12,4% (vs. 3T22).
Na operaçãode empréstimos e financiamentos, a carteira alcançou
R$ 2,7 bilhõesao final do trimestre, sendo78% em produtos com
garantia.
No 3T23, houve um refinamento do modelo de provisionamento
IFRS,queadota uma politica mais conservadora para write-off, oque
contribui para reduçãoda carteira de crédito total do 3T23
vs. 2T23. Desconsiderando esse efeito, o aumentovs. 2T23 seria
de4,1%nacarteiradecrédito total.

Qualidade do Crédito

No 3T23, obtivemos crescimento nas receitas de Cartão de Crédito e Financiamento (+12,3% vs. 3T22), com 
gestão eficiente de portfólio e fortalecimento dos benefícios e diferenciais dos produtos, demonstrando 
retomada em relação ao trimestre anterior

Cartão de Crédito e Financiamento

O Índicede Inadimplência acimade 90 dias estáem 7,4%, reduzindo
0,1 p.p. (vs. 2T23), abaixoda médiado mercado e demonstrando sinal
dequeda, acompanhando a tendênciado mercado.

Seguimos com cautela nas políticasde concessão, privilegiando o
crédito para clientesde baixo risco.Asnovas safras vêm apresentando
boa performance, indicando a efetividade das políticas implementadas
nos últimos meses.7,1%

7,5% 7,5% 7,4%

7,2% 7,4%

8,0% 8,2%
7,9%

3T23

6,9%

3T22 4T22 1T23 2T23

Porto Seguro Mercado

Índice de Inadimplência¹

(atrasos acima de 90 dias)

O índicede cobertura foide 114%no 3T23, ligeiramente inferior
aos trimestres anteriores e em patamares considerados
adequados à Companhia eaonovo perfilde riscodacarteira.
A perdade crédito sobre a receita financeira líquida apresentou
uma reduçãode 4 p.p.vs. 2T23, devidoao aumentode 4,8%no
resultadode intermediação financeira, associadoaocrescimento
da carteira, enquanto a perda de crédito permaneceu
praticamente estável.

Índice de Cobertura² e Perda de Crédito sobre Receita Financeira Líquida³

116% 118% 120% 119% 114%

81%
72%

91%
83% 79%

 -

 50,0

 100,0

1 2 3 4 5

3T22 2T234T22 1T23 3T23

Perda de Crédito sobre Receita Financeira Líquida
Índice de cobertura

Soluções Financeiras para Crédito3T23
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15.278 16.180 16.512 17.146 16.637

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

R
$ 

m
ilh

õe
s

+8,9%



Cartão de Crédito

12,1 12,5 11,5 12,3 13,2

69,1 70,3
65,2

69,7
72,7

4T22 1T233T22 2T23 3T23

TPV (R$ bilhões)Quantidade de transações (milhões)

Empréstimos e Financiamentos 

125 126 123 118 123

2T233T22 4T22 1T23 3T23

-1,1% Temos mantido nos últimos trimestres uma política
conservadora nas operações de Empréstimos e
Financiamentos, oque tem proporcionado uma redução
significativana inadimplência desta modalidade (de 7,2%no
3T22 para 5,9%no 3T23). No último trimestre, o volumede
contratos ativos teve uma queda esperadade 1,1% (vs.
3T22), atingindo 123,3 mil ao final do período, mas já
crescendo 4,3%em relaçãoao 2T23. O mixde carteira vem
privilegiando os produtos com maior rentabilidade, com
consequente aumentode receita.

Contratos Ativos (mil)

433 439
371

345 356

3T22 2T234T22 1T23 3T23

-17,7%

Liberação de Crédito (R$ milhões)

O valor liberadono período atingiu R$ 356 milhões, uma queda
de 17,7%em relação a 3T22, masjá crescendo 3,2%em relação
ao 2T23, associada à estratégia adotadade reduçãodo riscoda
carteira, por meio do maior foco em clientes com
relacionamento com o grupo eem produtos com garantia
(ambos representaramem torno de 80%do crédito liberadono
3T23), contribuindo para a construçãode um portfólio mais
resiliente para a atual conjuntura econômica.

271

149 134 133
178

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

3T22 4T22 2T231T23 3T23

Cartões aptos para uso (milhões) Cartões emitidos (mil)

O número total de Cartões de Crédito obteve um
crescimentode +1,4%vs. 3T22 e +0,1%vs. trimestre anterior.
No 3T23, as vendas atingiram 178 mil cartões, com bons
indicadoresde inadimplência visão safra.
Mantivemos em 59% o percentual de clientes com
transaçõesno mês,um dos mais altosdo mercado.

O volumetotal transacionado (TPV) cresceu 9,4%no 3T23(vs.
3T22), atingindo R$ 13,2 bilhões. O valor médio
transacionado por cartão teve aumentode 2,1% vs. 3T22,
enquanto o númerode transações foide 72,7 milhões, 5,3%
acimado mesmo períododo ano anterior.
Este crescimento está associado a uma gestão eficazdo
portfólio e ao fortalecimento no posicionamentoda marca,
reforçandoosbenefíciose, principalmente,osdiferenciaisdo
produto.

Soluções Financeiras para Crédito3T23
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287 291 294 294 293

78 80 81 83 86
1921

1T233T22

385

2T23

391

4T22

20 19 18

3T23

394 395 398

+3,2%

Fiança CapitalizaçãoGarantia

Contratos Ativos
(milhares)

1,5 1,5 1,6 1,6 1,6

1T23 3T233T22 4T22 2T23

+12,4%

No produto Fiança, concluímosno 3T23 a disponibilizaçãoda
camadade validação cadastral, composta por Biometria Facial
e inteligência de dados dos proponentes, trazendo mais
segurançaaoprocessode aprovaçãodo Risco.

No 3T23, obtivemos uma reduçãode 7,9 p.p.na sinistralidade
em relaçãoao 2T23. A melhorase deve, principalmente, à
reduçãoda frequênciade sinistro e dano médio, reflexo das
ações táticasde revisãode aceitação edo ganhode eficiência
em recuperações, a medida queasnovas safrasde venda são
geradas easmais antigasseencerram.

Sinistralidade Fiança

Receita

R$ 251 M
+7,9% YoY

Contratos de 
Fiança Locatícia

293,2 mil
+2,3% YoY

Títulos Vigentes 
de Capitalização

86,4 mil
+11,2% YoY

Carteira de Capitalização
(R$ bilhões)

4T223T22 3T232T231T23

Porto Seguro Mercado

�‡ Expansão da biometria para todo Brasil e 
migração de plataforma de emissão, tornando o 
processo mais ágil e simplificado para o corretor

�‡ Redução de Sinistralidade de  17,0 p.p.  vs. 3T22 e 
19,6 p.p. abaixo do mercado;

�‡ Crescimento acima23,1% na arrecadação de
capitalizaçãovs. 3T22.

57,4 %
49,4 %

59,3 %

48,3 %

40,4 %

83,3 %

65,1 %
72,2 %

67,1 %
60,0%¹
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Soluções Financeiras para Locação e Garantia3T23

Osprodutosdo portfólio de soluções financeiras para locação e
garantia atingiram a marcade 398 mil contratos vigentesao
final do 3T23, crescimentode 3,2% (vs. 3T22). São maisde 785
mil clientes, entre proprietários e inquilinos, com cercade 25
mil imobiliárias parceiras.

O produto Capitalização obteveum aumento de 11,2% na
quantidade de títulos vigentes (vs. 3T22), em função do
crescimentodo volume de vendas, com incrementode 12,4%
(vs. 3T22) nacarteiradeativos.

Asreceitas apresentaramum crescimentode 7,9%vs. 3T22,
decorrente, principalmente, do bom desempenho do
Garantia, Fiança e Capitalizaçãono trimestre, com
crescimentos, respectivos,de 15,3%, 7,8% e 6,4% (vs. 3T22).

Seguimos aprimorandoasferramentasde contratação, com o
lançamentodo portal das imobiliárias,que facilita o processo
de cotação e integração com nossos corretores,
principalmente com a nova jornadade contrataçãodo Fiança
que vem sendo implantadade forma faseada desde Agosto
de2023.

189 172 190 176

9 11 10 1434
234

3T22

35 26

4T22 1T23 3T23

33

2T23

204

10
37232 210 223 251

+7,9%

Fiança Garantia Capitalização

Receita
(R$ milhões)

Nota: (1) Dados de mercado até agosto de 2023



Consórcio3T23

O desempenho do 3T23 foi impulsionado por ações de produto e comercial que contribuíram com R$ 12,9 bilhões em crédito 
vendido. A flexibilização no formato de pagamento do produto propiciou mais liberdade de negociação aos canais e garantiu um bom
resultado em vendas. As vendas de veículos cresceram 26,1%, frente a um crescimento de 8,0% do mercado e, na modalidade de 
imóveis, obtivemos um crescimento de 59,3%, enquanto o mercado avançou 18,6% (Visão Bacen jan/ago 22 vs.23).

Negócios Ativos

128 131 130 137 153

110 112 112 123
141

1T234T223T22 2T23 3T23

239 243 242
259

293

+22,6%

Veículos (mil)Imóveis (mil)

Receita

R$ 228 M

+23,5% YoY

Negócios Ativos

293 mil

+22,6% YoY

138 160 140 143 153

47
53

56 66 75

3T232T233T22 4T22 1T23

185 213 195 209 228

+23,5%

Imóveis Veículos

Receita
(R$ milhões)

A Carteira de crédito administrada do Consórcio registrou
novo recordeno 3T23 de R$ 57,5 bilhões(+40,2% vs. 3T22),
com acréscimode 46,8% no segmento de veículos e, na
modalidadede imóveis, mantivemos a liderançade mercado
com crescimentode38,9%.

Carteira Administrada

A carteirade crédito administrada registrou R$57,5 bilhões
no 3T23, um aumento de 40,2% (vs. 3T22), reflexo do
crescimentono volume de vendas e gestão eficiente dos
grupos.

Emnegócios ativos, a carteirade veículos cresceu22,6%vs.
3T22. No segmentode imóveis, tivemos crescimentode
19,0% e seguimosna liderança do mercado em crédito
administrado.

Gestão dos Grupos

Asprincipais alavancasdo crescimento das receitas e dos negócios ativosno 3T23 (vs. 3T22) foram a evoluçãodacarteirade crédito
administrado, o resultadode uma performance consistentede vendas nos últimos trimestres e uma gestão eficiente dos grupos. A
receita expandiu23,5% (vs. 3T22) atingindo R$228milhões e o volumede negócios ativos apresentou altade 22,6% (vs. 3T22), com
293mil cotas ativas.

FONTE: Bacen -08/2023

FONTE: BACEN -08/2023

* Indicador de inadimplência a partir do primeiro dia de atraso.
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FONTE: BACEN -08/2023

33,8 35,1 35,8 38,0
47,0

7,2 7,5 7,7 8,5
10,5

4T22

46,5

3T22 1T23 2T23 3T23

41,0 42,6 43,5

57,5

+40,2%

Imóveis (R$ bilhão) Veículos (R$ bilhão)

Os grupos administrados continuam saudáveis com indicadoresde inadimplência* de contemplados abaixoda média do mercado,
registrando 3,3%de atraso em ago/23, diante de um índice de 4,4% do mercado. Considerando atrasosde clientes ainda não
contemplados, o Consórcio Porto Bank está abaixodamédiade mercado com 5,8%vs. 6,8%no segmento.

Nos primeiros 8 mesesde 2023 o númerode contemplações registrou altade 20,1% quando comparadoao mesmo períododo ano
anterior, enquanto o mercado apresentou evoluçãode11,2%.



Sumário Financeiro e Operacional e DRE3T23

DRE Gerencial �t Porto Bank

Sumário Financeiro e Operacional �t Porto Bank
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(1) Para o cálculo deste indicador, consideramos somente a PCLD e carteira até 360 dias de atraso, para manter a comparabilidadecom o histórico;            
(2) Ex-Resseguro;
(3) Índice de Eficiência = (Despesas Administrativas + Despesas Operacionais + Despesas de Comercialização) / (Total de Receitas�t Custo de Captação - Tributos).

Cartão de Crédito e Financiamento 3T23 3T22 �4���9���l��p.p. 2T23 �4���9���l��p.p. 2023 2022 �4���9���l��p.p.
Receitas de Intermediação Financeira (R$ milhões) 538,3 491,4 9,6% 516,4 4,2% 1.569,9 1.400,6 12,1%
Despesas de Intermediação Financeira (R$ milhões) (107,2) (113,0) -5,2% (105,0) 2,0% (328,8) (267,8) 22,8%
Resultado de Intermediação Financeira (R$ milhões) 431,1 378,3 14,0% 411,4 4,8% 1.241,1 1.132,8 9,6%
Receita de Serviços/Outras (R$ milhões) 327,0 296,9 10,1% 309,1 5,8% 945,4 806,2 17,3%
Total de Receitas (R$ milhões) 758,1 675,2 12,3% 720,5 5,2% 2.186,5 1.939,1 12,8%
PCLD (Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa / Carteira Total) - var. p.p. ¹ 9,0 8,0 1,0 9,0 0,0 9,0 8,0 1,0
Clientes de Financiamento (milhares de unidades) 123,3 124,6 -1,0% 118,5 4,0% 123,3 124,6 -1,0%
Cartão de Crédito (milhares de unidades) 3.009,5 2.966,5 1,4% 3.007,3 0,1% 3.009,5 2.966,5 1,4%

Riscos Financeiros 3T23 3T22 �4���9���l��p.p. 2T23 �4���9���l��p.p. 2023 2022 �4���9���l��p.p.
Prêmios Emitidos (R$ milhões) 213,6 197,5 8,1% 190,2 12,3% 603,7 613,3 -1,6%
PrêmiosGanhos (R$ milhões) �t Receita Fiançae Garantia 183,1 157,7 16,1% 174,4 5,0% 522,8 440,3 18,7%
Resseguro (R$ milhões) (1,4) (2,3) -38,9% (1,2) 18,9% (5,0) (4,4) 12,1%
Sinistralidade (%) - Var (p.p.) 41,1 56,6 (15,4) 45,7 (4,6) 47,9 56,1 (8,1)
Contratos de Fiança Locatícia (mil) 293,5 286,9 2,3% 293,9 -0,2% 293,5 286,9 2,3%

Capitalização 3T23 3T22 �4���9���l��p.p. 2T23 �4���9���l��p.p. 2023 2022 �4���9���l��p.p.
Receitas com Títulos de Capitalização (R$ milhões) 36,9 34,7 6,4% 32,8 12,6% 103,6 94,2 10,0%
Títulos Vingentes de Capitalização (mil) 86,4 77,6 11,2% 82,5 4,7% 86,4 77,6 11,2%

Consórcio 3T23 3T22 �4���9���l��p.p. 2T23 �4���9���l��p.p. 2023 2022 �4���9���l��p.p.
Receita com Prestação de Serviços  (R$ milhões) 228,5 184,9 23,5% 209,1 9,3% 632,9 490,7 29,0%
Negócios Ativos (mil) 293,3 239,2 22,6% 259,5 13,0% 293,3 239,2 22,6%

DemaisServiços 3T23 3T22 �4���9���l��p.p. 2T23 �4���9���l��p.p. 2023 2022 �4���9���l��p.p.
ReceitaDemais Serviços 9,2 13,7 -33,1% 11,4 -19,6% 33,8 38,5 -12,3%

Total Vertical Porto Bank 3T23 3T22 �4���9���l��p.p. 2T23 �4���9���l��p.p. 2023 2022 �4���9���l��p.p.
Total de Receitas (R$ milhões)² 1.246,3 1.106,1 12,7% 1.163,9 7,1% 3.560,5 3.175,7 12,1%
Lucro Líquido (R$ milhões) 125,5 91,4 37,2% 106,5 17,8% 293,7 238,8 23,0%
ROAE (% a.a.) 33,3% 25,0% 8,3 29,0% 4,3 26,0% 21,8% 4,2 
Índicede Eficiência (em %) 3 45,1 45,6 (0,6) 44,8 0,3 45,3 46,7 (1,3)

DRE Porto Bank 3T23 3T22 �P�9 2T23 �P�9 2023 2022 �P�9

Prêmio Retido 212,2 195,2 8,7 189,0 12,3 598,7 608,9 -1,7
PrêmioGanho�t Receita Fiançae Garantia 183,1 157,7 16,1 174,4 5,0 522,8 440,3 18,7
Receitas 1.032,7 908,6 13,7 973,7 6,1 2.956,8 2.562,4 15,4
Total Receitas/Prêmio 1.215,8 1.066,3 14,0 1.148,1 5,9 3.479,6 3.002,8 15,9
Despesascom Tributos (82,1) (61,2) 34,2 (69,3) 18,4 (214,6) (170,6) 25,8
Despesas de Comercialização (152,2) (129,7) 17,3 (138,0) 10,3 (429,6) (399,5) 7,5
Despesas com Inadimplência (Cartão de Crédito e CDC) (341,8) (306,2) 11,6 (340,2) 0,5 (1.046,7) (850,8) 23,0
Despesas Operacionais (212,7) (173,2) 22,8 (212,0) 0,3 (609,6) (490,0) 24,4
Sinistros(Riscos Financeiros) (75,3) (89,2) -15,6 (79,7) -5,6 (250,6) (246,9) 1,5
Resultado antes das Despesas Administrativas 351,6 306,8 14,6 308,9 13,8 928,5 845,0 9,9
Despesas Administrativas (149,8) (160,4) -6,6 (136,6) 9,6 (451,4) (442,8) 2,0
Resultado Operacional 201,9 (146,4) 37,9 172,3 17,2 477,1 402,2 18,6
Resultado Patrimonial e Financeiro 8,1 10,1 -19,7 8,0 0,9 24,1 23,0 5,0
Resultadoantes dos Impostos 210,0 156,5 34,2 180,3 16,5 501,2 425,2 17,9
I. Renda e C. Social (56,0) (45,1) 24,1 (50,6) 10,7 (140,8) (132,6) 6,2
Lucro Líquido antes das Participações 153,9 111,4 38,2 129,7 18,7 360,4 292,6 23,2
Participação nos Resultados (28,5) (19,9) 43,0 (23,2) 23,0 (66,7) (53,8) 24,0
Lucro Líquido 125,5 91,4 37,2 106,5 17,8 293,7 238,8 23,0
R.O.A.E. (%) - Var (p.p.) 33,3% 25,0% 8,3 29,0% 4,3 26,0% 21,8% 4,2
Resultado Final dos Investimentos (7,7) (12,4) -37,6 (8,3) -7,1 (26,6) (41,7) -36,3
Lucro Líquido Total 117,7 79,0 49,0 98,2 19,9 267,1 197,1 35,5
R.O.A.E. (%) - Var (p.p.) 31,2% 21,6% 9,6 26,7% 4,5 23,6% 18,0% 5,6



As receitas de outros negócios¹ contabilizaram R$197,6
milhõesno 3T23 (+33,6%vs. 3T22), impulsionada, fortemente,
pela CDF.

A CDF, maior marketplace B2B2Cdo Brasil, segue sua agenda
de integração com a Porto, com o objetivode maximizaras
sinergias de custo da operação, alémde começar a se
beneficiardo ecossistemada Porto para alavancarosnegócios
daCompanhia, aproveitando-sedaforçadamarca.

Com relaçãoàsreceitasda CDF, atingimos a marcade R$81,3
milhõesde receita no trimestre (+13,9%vs. 3T22, em bases
comparáveis), com, praticamente, 5 milhõesde contratos
ativos.Doponto de vista comercial, fechamos contratos com 3
novos parceiros e renovamosum dos maiores contratosda
companhia. Além disso, foi realizada a aquisiçãoda Unigás,
que ampliará a atuaçãoda companhia,em linha com o escopo
de se consolidar, ainda mais, comoum player estratégicono
país.

Nos serviçosde assistência, seguimos avançandonasParcerias
nos negócios B2B, com a contribuição efetiva destas para o
aumento das nossas receitasem R$ 49,8 milhões no
segmento.

Com relação aos Centros Automotivos, encerramos o trimestre
com312unidades, com maisde 493mil passagens e cercade
800 mil serviços executados(+12,9%vs. 3T22), demonstrando
o potencialdo canalpara distribuiçãodeprodutos.

A Renova segue sendo uma unidadede negócio com focoem
economia circular e sustentabilidade, e fiel à esta direção
mantém sua receita consistente e rentabilidade. Vale ressaltar
que a demanda por peças ainda é latente enão totalmente
explorada, sinalizando potencialde crescimentodo negócio,
queconta com o descarte rentável e responsávelde sucatas.

�™CDF
Crescimentoem duplo dígito da CDFno trimestre (+13,9% em
bases comparáveis), contribuindoem R$ 81,3 milhões paraas
receitasdo 3T23.

�™Porto Assistência
Foco nas parcerias estratégicas B2B,para distribuição massificada
deserviços Porto.

�™Centros Automotivos Referenciados
Fechamos o 3T23com 312 centros automotivos, com maisde493
mil passagens e800mil serviços executados(+12,9%vs. 3T22).

�™Renova
11 mil peças recolocadasno mercado (estável vs. 3T22),
rastreadas e certificadas pelo Detran, reforçando o compromisso
com a economia circular.

4,6
milhões serviços

prestados em 2023                                

-5,7
-18,2

-11,5
-3,3

-108,3

-4,5% -14,3% -8,6% -2,5%

-83,6%

3T233T22 1T234T22 2T23

Resultado (R$ milhões) ROAE (%)

Resultado e Rentabilidade

Receitas e Clientes

99,8 108,5 106,6 91,2 73,0

48,1

114,2 115,8 121,4
124,6

68,5 65,8 63,2
55,2

29,5

222,3

3T22 4T22 2T231T23 3T23

212,6
197,6

Receita Serviços Recorrentes (R$ milhões)²

Receita Serviços Avulsos (R$ milhões)³

Clientes de Assinatura (mil)�ú

Outros Negócios

1 Desconsiderando a receita da Porto Assistência no período; 2 Receita Recorrente engloba Reppara, Carro por Assinatura e Tech Fácil; 3 Receita Avulsa é composta 
por Varejo, Parcerias, Renova, CDF, Demais Serviços; 4 Composto por Carro por Assinatura, Renova. Reppara e Tech Fácil.

3T23

No 3T23, os resultados de Outros Negócios foram impactados
principalmente pela baixade provisãode estoques dos veículosdo
Carro por Assinatura,no montante de R$54,1 milhões, decorrente
do impacto da reduçãoda tabela FIPE sobre o valorde venda dos
veículos, intensificado pelo nossomix de carros. Adicionalmente,
houve uma reversãode IRPJ,em razão de uma baixade crédito
futuro de imposto,no valordeR$31,4 milhõesno período.

Mantemos o focoem estruturação, buscando estender a prestação
de serviçosde reconhecida qualidade também a usuáriosque não
somenteosseguradosdaCompanhia.

21

222,7

147,9

No Carro por Assinatura, seguimos com nosso focona
manutençãoda qualidadedo serviçoao cliente e eficiência
operacional, buscando rentabilizar ao máximo a
desmobilização dos seminovos atravésde distribuição no
varejo. No 3T23, realizamos 2.074 vendas, crescimentode
57,6% (vs. 1.316no 3T22).



Sumário Financeiro e Operacional e DRE3T23

Sumário Financeiro e Operacional �t Outros Negócios*

DRE Gerencial �t Outros Negócios*

*Excluindo Porto Assistência

22

Outros Negócios

Carropor Assinatura 3T23 3T22 �4���9���l��p.p 2T22 �4���9���l��p.p 2023 2022 �4���9���l��p.p

Receita com Prestação de Serviços  (R$ milhões) 63,3 87,0 -27,3% 80,2 -21,1% 236,9 233,1 1,6%

ContratosAtivos (mil) 8,3 12,4 -32,6% 8,9 181,8% 8,3 12,4 -32,6%

CDF 3T23 3T22 �4���9���l��p.p 2T22 �4���9���l��p.p 2023 2022 �4���9���l��p.p

Receita com Prestação de Serviços  (R$ milhões)¹ 81,3 24,0 239,2% 77,9 -2,1% 238,7 24,0 896,2%

Contratos Ativos (mil) 4.682,3 - 0,0% - 0,0% - - 0,0%

Porto Faz 3T23 3T22 �4���9���l��p.p 2T22 �4���9���l��p.p 2023 2022 �4���9���l��p.p

Receita com Prestação de Serviços  (R$ milhões) 32,3 13,6 137,3% 31,2 3,7% 88,4 38,6 129,0%

Contratos Ativos (mil) 19,2 27,4 -30,0% 25,2 -23,7% 19,2 27,4 -30,0%

Tech Fácil 3T23 3T22 �4���9���l��p.p 2T22 �4���9���l��p.p 2023 2022 �4���9���l��p.p

Receita com Prestação de Serviços  (R$ milhões) 6,5 9,9 -34,6% 7,9 -17,8% 24,4 25,6 -4,7%

Contratos Ativos (mil) 3,6 9,4 -61,9% 5,8 -37,9% 3,6 9,4 -61,9%

RenovaPeças Usadas 3T23 3T22 �4���9���l��p.p 2T22 �4���9���l��p.p 2023 2022 �4���9���l��p.p

Receita com Prestação de Serviços  (R$ milhões) 10,5 10,3 1,3% 11,7 -10,2% 33,0 24,4 35,4%

DemaisPorto Serviços 3T23 3T22 �4���9���l��p.p 2T22 �4���9���l��p.p 2023 2022 �4���9���l��p.p

Receita com Prestação de Serviços  (R$ milhões) 3,8 3,0 25,4% 3,8 -0,6% 11,2 9,4 19,7%

Total �t Outros Negócios 3T23 3T22 �4���9���l��p.p 2T22 �4���9���l��p.p 2023 2022 �4���9���l��p.p

Total Receita de Serviços (R$ milhões) 197,6 147,9 33,6% 212,6 -7,0% 632,6 355,1 78,2%

Lucro Líquido (R$ milhões) (108,3) (5,7) - (3,3) - (123,1) (12,7) -

ROAE (%) -83,6% -5,5% (78,1) -2,5% (81,1) -31,7% -4,1% (27,6)

DRE  Outros Negócios 3T23 3T22 �P�9 2T22 �P�9 2023 2022 �P�9

Receitascom Serviços 197,6 147,9 33,6 212,6 -7,0 632,6 355,1 78,2

Despesascom Tributos (11,4) (5,5) 105,9 (10,5) 8,2 (33,1) (11,9) 179,0

Despesas de Comercialização (44,4) (15,8) 181,9 (43,2) 2,8 (130,5) (24,4) 435,9

Despesas Operacionais (137,0) (55,4) 147,1 (92,3) 48,4 (310,1) (135,8) 128,4

Resultado Antes das Despesas Administrativas 4,9 71,2 -93,2 66,6 -92,7 158,9 183,1 -13,2

Despesas Administrativas (31,4) (31,5) -0,5 (35,0) -10,4 (107,0) (88,8) 20,5

ResultadoOperacional (26,5) 39,7 -166,7 31,6 -183,7 51,9 94,3 -44,9

Resultado Patrimonial e Financeiro (44,6) (50,2) -11,3 (49,3) -9,5 (149,8) (114,4) 30,9

Resultadoantes dos Impostos (71,0) (10,5) 0,0 (17,6) 303,2 (97,9) (20,2) 384,9

I. Renda e C. Social (33,7) 3,6 0,0 16,2 -308,6 (18,6) 5,7 -424,9

Lucro Líquido antes das Participações (104,8) (6,9) 0,0 (1,5) 0,0 (116,5) (14,5) 0,0

Participação nos Resultados (3,5) 1,2 -395,4 (1,9) 87,4 (6,7) 1,8 -470,4

Lucro (Prejuízo) Líquido (108,3) (5,7) 0,0 (3,3) 0,0 (123,1) (12,7) 0,0

ROAE (%) - Var (p.p.) -83,6% -5,5% -78,1 -2,5% -81,1 -31,7% -4,1% -27,6

¹ Receita do CDF do 3T22 e 2022 sendo contabilizada a partir 01/09/22, quando a esta foi integralizada à Porto



Carteira de Investimentos
(R$ bilhões)
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Stress %PL Vol Anualizada

R$ 17,7bi 
Carteira de

Investimento
(Set/23)

Rentabilidade das Aplicações Financeiras vs. CDI

Ex-previdência % do CDI

Últimos 3 m 2,4% 75,8%

Últimos 12 m 10,7% 79,8%

Últimos 60 m 58,7% 137,8%
Posição em:30/09/2023

Resultado Financeiro
3T23
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Indicadores de Risco da Carteira de Investimentos

295
(79%)

Receita Total
(% do CDI)

2

Previdência 
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0

Hedge 
Portobank

11

ALM
PortoCap
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(76%)

Receita Final
(% do CDI)

77
13
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CDI)

372 131
44
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(83%)

CDI
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1.064
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Receita Total
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Previdência 
(Tradicional)
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Hedge 
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35

ALM
PortoCap

889
(83%)

Receita Final
(% do CDI)

Composição da Carteira Nominal �t 3T23
(R$ Mi)

Composição da Carteira Nominal �t 9M23
(R$ Mi)

(1) (1) (1) (1) (1)(1)

Receitas e Rentabilidade vs. CDI (ex. previdência) 3T23 3T22 �4���9 2T23 �4���9 9M23 9M22 �4���9
Receita de Aplicações Financeiras incluindo ALM (R$ milhões) 282,2 203,9 78,3 326,7 (44,5) 888,5 561,6 326,9 
Receita vs. CDI (R$ Milhões) (89,6) (126,0) 36,4 (13,1) (76,5) (175,6) (262,2) 86,6 
Retorno do CDI (%) 3,2% 3,3% - 3,2% - 9,9% 6,0% -
Retorno das Aplicações Porto (%) 2,4% 2,1% - 3,0% - 8,3% 8,9% -
Rentabilidade das Aplicações como % do CDI 75,8% 61,9% - 96,2% - 83,2% 67,6% -

(1) Resultado gerado sobre recursos investidos pela Companhia para mitigar o descasamento entre ativos e passivos (ALM) das operações de Previdência Tradicional 
(produto cuja venda foi descontinuada), Operações de Crédito (Porto Bank) e Capitalização (PortoCap).   



Resultado Financeiro
3T23

24

O resultado financeiro foideR$187,2 milhõesno 3T23 (+28,8%vs. 3T22) edeR$630,8 milhõesno 9M23 (+78,0%vs. 9M22).

A Receitada carteirade aplicações financeiras (ex-previdência), gerida pela tesouraria, foide R$ 295,2 milhões, oque representaum
rendimento de 2,55% no trimestre (79,4%do CDI).Os resultadosdo 3T23 foram impactados pelo carrego dos títulos atrelados à
inflação, com o IPCA acumuladodo trimestre de 0,6%.As alocaçõesem títulos de crédito privado contribuíram positivamenteno
período. Adicionando à carteiraos ativos relacionadosao ALMde algumas linhasde negócio, observamosna carteirade aplicações
financeiras(R$ 12,3 bilhões)um rendimentode2,42%no trimestre (75,7%do CDI).

A carteira totalde aplicações financeiras,que inclui recursos dos participantesde previdência, atingiu R$17,7 bilhões e obteveum
rendimentode2,31%no trimestre (72%do CDI) e 7,57%no 9M23 (76%do CDI).

A Companhia considera a busca pela preservaçãodo capital um objetivo relevante dentroda estratégiade alocaçãoda carteirade
aplicações financeirasem razão, por exemplo,da necessidadede proteção das operações diantede componentes inflacionários (ex:
inflaçãode peças,que gera impacto sobre o custo das indenizaçõesdo seguro Auto, dissídio, dentre outros). E para isso, incorpora
outras classesde ativosem sua alocaçãode portfolio, podendo resultarem um descolamentoem relaçãoaoCDI.

Abertura e Rentabilidade da
Carteira de Investimentos

44%
36% 40%

35%
27%

14%

22% 20%

9% 9%

Juro Nominal2)

4%
3% 4%

3T22 3T23

29%

4%

2T23

Ações
Crédito
Pós-fixado

Juro Real3)

Ibovespa

JGP Idex-CDI1)

2T233T23

3,9%

15,9%-1,3%

5,0%

3T22

3,8%

11,7%

IPCA Acum. 0,8% -1,3%0,6%

Benchmark

1) índice que visa refletir a variação de preços do mercado local de Debêntures DI.
2) Alocação majoritariamente marcado na curva.
3) Alocação majoritariamente marcado a mercado.

Retorno por Classe de Ativo

Resultado Financeiro (ex. previdência) 3T23 3T22 �4���9 2T23 �4���9 9M23 9M22 �4���9
Resultado de Aplicações Financeiras (1) 235,8 164,7 43,1 285,7 (17,4) 764,7 421,4 81,4 
Adicional de Fracionamento 45,0 42,3 6,4 44,4 1,3 134,8 122,8 9,8 
Juros sobre Empréstimos (47,4) (76,9) (38,3) (54,7) (13,2) (183,6) (165,9) 10,7 
Outros Resultados Financeiros (2) (70,9) 31,3 (326,6) 36,3 (295,1) (101,1) 35,1 (388,3)
Total (ex previdência) 162,5 161,4 0,7 311,7 (47,9) 614,8 413,4 48,7 
Resultado Financeiro de Operações de Previdência 24,7 (16,0) (254,8) (7,3) (437,1) 15,9 (59,0) (127,0)
Resultado Financeiro Total 187,2 145,4 28,8 304,4 (38,5) 630,8 354,4 78,0 

100% 100% 100%

(1) A diferença entre a receita totaldatesouraria(R$ 282,2mi no 3T23) e o resultadodasaplicações financeiras(R$ 235,8mi no 3T23) é explicado por adequaçõesdealocações
entre linhasde resultado provenientesdeserviços financeirosquepassaram a ser realocados principalmenteno Porto Bank e por recursosnãogeridos pela tesouraria.

(2) A linhadeOutros Resultados Financeiros foi impactada principalmente pela Baixade Investimentosno valordeR$47,9 milhões.
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Indicadores de Mercado
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Suficiência de Capital Necessidade de Capital

Capital Regulatório* -(R$ milhões)Investimentos (CAPEX) -(R$ milhões)

Temos realizado investimentos (CAPEX) relevantesem projetos de
inovação e transformação digital, tais como Auto 2.0, que simplifica o
processode cotaçãode seguros, nosso Hubde vendas,que permite
numa única Plataforma digital a comprade produtos Porto, projeto
Cross que vai atender uma carteira importantede produtos com
objetivo de alavancaras vendas cruzadas, além dos investimentos
recorrentes em segurança da informação, desenvolvimentode
sistemas, aquisiçãode licenças de software e infraestrutura de
hardware, como servidores e notebooks, destinadosao aprimoramento
e controledeprocessosderenovação tecnológicadaCompanhia.

Patrimônio Líquido Ajustado (PLA): Patrimônio Líquido ajustado por 
adições e exclusões, conforme regulamentação da SUSEP, BACEN, 
ANS e Banco Central do Uruguai; 

Necessidade de capital:capital mínimo requerido de acordo com os 
modelos regulatórios da SUSEP, BACEN, ANS e Banco Central do 
Uruguai;

Capital Excedente: diferença entre o PLA e a necessidade de capital.

Fonte: Economática, Itaú Custódia e Porto Seguro
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Capital, Projeções e Indicadores de Mercado

Payout& Dividend Yield

Projeções
Verticais Participação

Seguros 55,0% a 65,0%

Saúde 10,0% a 20,0%

Negócios Financeiros 10,0% a 20,0%

Outros Negócios 7,5% a 12,5%

Projeções sobre a representatividade das verticaisde negóciosdo grupo
(Seguros, Saúde, Negócios Financeiros e Outros Negócios),em termos de
receitas totais,incluindoasreceitasintercompany, em2025.

AsProjeções divulgadasem Dez/22 seguem validas e sem alterações, visto
que a evolução dos negócios segue relativamenteem linha com as
expectativas.

*A Companhia esclarece que as projeções divulgadas refletem as expectativas da Administração com relação aos negócios da Companhia e não representa, portanto, promessa de 
desempenho ou resultado. A concretização dessas expectativas dependerá de diversos fatores, muitos deles externos à Companhia, podendo os resultados efetivos diferirem das 
projeções apresentadas. As projeções serão acompanhadas e revisadas pela Companhia, nos termos da regulação aplicável.

Investimentos e Capital Regulatório
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(*) O capital regulatório requerido não reflete, necessariamente, o capital regulatório 
das verticais e sim o contábil. 



ASG | Ambiental, Social e Governança

P R I N C I P A I S  I N D I C A D O R E S  S O C I O A M B I E N T A I S
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2017 2018 2019 2020 2021 2022 9M22 9M23

Ambiental 

Consumo de água absoluto (milhares de m³) N.D. 59,2 89,8 26,1 27,6 97,0 77,0 41,0 
Consumo de energia absoluto (milhões de kWh) 44,2 33,7 33,2 17,6 19,3 26,3 19,4 20,0 
Total de resíduos (orgânico + reciclável) gerados (toneladas) 1.075 857 760 213 302 432 321 360 
Eficiência do descarte dos resíduos gerados* 57% 76% 68% 69% 75% N.D. N.D. 53%

EducaçãoSocioambiental
Quantidade de ações de Educação Socioambiental Corporativa 47 42 57 302 420 163 90 71 
Quantidade de participações  5.256 2.103 2.396 17.568 46.787 262.431 143.231 6.973 

Voluntariado Quantidade de voluntários  607 616 847 728 611 705 729 656 

Instituto Porto Seguro 

Quantidade de alunos em formação para capacitação profissional 1.069 1.193 823 707 792 1.051 541 661 

Retençãodos alunos 80% 83% 85% 84% 79% 76% 64% 68%

Quantidade de crianças assistidas pelo Programa Ação Educa 205 220 189 165 173 239 533 246 

AssociaçãoCampos Elíseos + Gentil 

Quantidade de protocolos abertos de limpeza e manutenção do 
bairro 

1.132 1.150 1.126 470 483 598 473 511 

Resolubilidade dos protocolos junto aos órgãos públicos 84% 73% 84% 68% 83% 79% 72% 67%

T E M P O R A D A  D E  S U S T E N T A B I L I D A D E

Nossos processosdeaprendizagem por meiodacomunicação amplia a divulgação
de conteúdos como:os meios de participação ativana melhoria do entorno,
orientações sobre a coleta seletiva, boas práticasde impressão e descartesde
eletrônicos, totalizandoem torno de1.723no alcancedeparticipações.

Nas sucursais, como formade ampliar o engajamento das equipes,aspílulasde
sustentabilidade, que consistemem encontros virtuais sobre a temática, passam
a ser abertas à participação geral dos colaboradoresdo Brasil - alémdo nosso
ponto focal das iniciativas, os(as) agentes socioambientais. Com isso, a terceira
pílula realizada neste período teveum aumentode +355% (310 participantes)em
relação à última (68 participações), progredindo o processo educativo.

D E S C A R T E  S U S T E N T Á V E L  E M  S E G U R O S  P A T R I M O N I A I S

Porto idealizou e criou o projeto Descarte Sustentável, o qual visa destinarde forma adequadaos resíduos eletroeletrônicos
gerados por nossos segurados atravésde umsinistroou materiaisem desuso.

Osresíduos desta tipologia, por natureza possuem substâncias tóxicas como metais pesados que podem contaminar o solo e a
água, caso descartadode forma incorreta. Além disso, possuem também materiaisde grande interesse econômico,que muitas
vezes podem ser reintroduzidosna cadeiade valor atravésde um processode reciclagem e/ou logística reserva, contribuindo
assim com o ODS12 (Objetivode Desenvolvimento Sustentável)do consumo consciente.

Denovembrode 2022 a setembrode 2023, a Portojá destinoude forma adequada 4,2 toneladas dessa tipologiade resíduos, o
querepresenta aproximadamente765eletroeletrônicos coletados e maisde400visitas a segurados.

Transformando essas informações tambémem impacto ambiental, segundo nossa parceira neste projeto, auxiliamosna
preservaçãode 18.728,61 L de água,na economiade 22.219,29 Kwh e deixamosde emitir 6,01 toneladasde gás carbônico
equivalente.

* Por conta da pandemia de Covid-19, as triagens e acompanhamento da eficiência do descarte de resíduos gerados foram atividades suspensas e retomadas 
gradativamente em 2022 e oficialmente em 2023.

G R E A T  P L A C E  T O  W O R K  2 0 2 3

Quem se relaciona com a Porto sabe que somosum time apaixonado,que veste a
camisade verdade. O resultado disso éque pelo segundo ano consecutivo, estamos
entre as10 Melhores Empresas para Trabalhardo ranking Great PlaceToWork® Brasil.

Este reconhecimento vem a partirda opinião dos nossos próprios colaboradores, esó é
possível isso porque todos eles reconhecem e vivenciam todo o nosso cuidado, todosos
dias, independentementedeseu tempo conosco.
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Alinhados à estratégia de fortalecer a marca Porto e alavancar o crescimento 
das verticais de negócios Porto Bank, Porto Seguro e Porto Saúde, ativamos 
mais de 50 mil pessoas e levamos 400 corretores de todo o Brasil que 
fecharam negócios nas três verticais para o The Town, maior festival de 
música, cultura e arte da América Latina.

Seguindo com o objetivo de aproximar a marca do público, a Porto foi pelo 
segundo ano consecutivo a founding partnerdo Grande Prêmio de São Paulo 
de Fórmula 1. A arquibancada exclusiva no evento recebeu um público de 4 mil 
pessoas por dia com ativações, shows e a primeira roda-gigante da história do 
GP. Os ingressos, colocados à venda em agosto, esgotaram em menos de 1 
hora. Para ampliar ainda mais sua presença no evento, a Porto ainda distribuiu 
70 mil bonés personalizados para todo o público do autódromo. O acessório, 
que se tornou objeto de desejo dos fãs presentes em Interlagos, traz as 
assinaturas do time de sete pilotos de diferentes categorias do automobilismo 
apoiados pela marca. A empresa também reforçou seu patrocínio global com a 
escuderia Aston Martin F1�¡ Team.

Para ganho de visibilidade de nossos principais atributos de vendas, 
investimosem mídia out of home, com atualização, em tempo real, do 
número de clientes beneficiados pelos serviços da Porto. Criamos nosso
hub de histórias reais para compartilharmos as experiências dos nossos
clientese colaboradores, tangibilizandoo impacto das entregasnavida
das pessoas com a plataforma Todo Cuidado é Porto. A campanha
chegou à Times Square, estampando nossa marcaem um dos principais
pontos turísticos do mundo. Com isso, tornamosa nossa marca visível
para mais de 123 milhões de pessoas.

Mais de 5 mil corretores ativaram negócios nas três verticais 
(Porto Bank, Porto Saúde e Porto Seguro) com a plataforma 
�������]�v�����v�š�]�À�}���^�&�����Z�������}�u�������W�}�Œ�š�}�_�U���‹�µ�����‰�Œ���u�]�}�µ�����}�Œ�Œ���š�}�Œ���•��������
todo o país com uma experiência completa para participarem 
do The Town e do Grande Prêmio de São Paulo de Fórmula 1.

Plataforma de Comunicação

Plataforma de Incentivo

Plataforma de Ativação

Pelo nono ano consecutivo, a Porto foi reconhecida comoa marca mais lembradanacategoria Seguros do prêmio Top of Mind. O 
estudo, realizado pelo Data Folha, mostra que a companhia amplioua vantagem diante de seus concorrentes, abrindo quatro pontos
percentuais sobreo segundo lugar. A premiação destaca ainda que a Porto foia mais citada entre osmais instruídos (23%), no Sudeste
(21%) e entre as classes A/B (20%).

Top of Mind
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PORTO SEGURO S.A. E CONTROLADAS
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 30 DE SETEMBRO DE 2023 E 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Valores expressos em milhares de reais)

2023 2022
ATIVO
Circulante 36.302.677 32.819.780 
Caixa e equivalentes de caixa 2.869.774 2.433.908 
Ativos financeiros
Aplicações financeiras avaliadas ao valor justo por meio do resultado 8.589.680 7.256.889 
Aplicações financeiras a valor justo por meio de outros resultados abrangentes - 253.334 
Aplicações financeiras mensuradas ao custo amortizado - 264.719 
Empréstimos e recebíveis (ao custo amortizado) 11.237.882 10.590.630 
Prêmios a receber de segurados 8.184.692 7.299.599 
Recebíveis de prestação de serviços 548.019 474.720 
Ativos de resseguro 168.673 160.896 
Impostos e contribuições a recuperar 224.123 249.475 
Bens à venda 310.142 256.468 
Custos de aquisição diferidos 3.063.775 2.648.250 
Instrumentos financeiros derivativos 12.739 60 
Outros ativos 1.093.178 930.832 

Não circulante 18.375.448 17.843.431 
Realizável a longo prazo
Ativos financeiros

Aplicações financeiras a valor justo por meio do resultado 2.288 2.040 
Aplicações financeiras a valor justo por meio de outros resultados abrangentes 3.176.834 3.013.896 
Aplicações financeiras mensuradas ao custo amortizado 3.338.628 2.995.055 

Empréstimos e recebíveis (ao custo amortizado) 1.104.996 1.167.741 
Prêmios a receber de segurados 478.414 405.924 
Ativos de resseguro 15.324 14.036 
Imposto de renda e contribuição social diferidos 1.470.103 1.372.102 
Impostos e contribuições a recuperar 2.137 2.316 
Custos de aquisição diferidos 869.653 580.969 
Depósitos judiciais 1.605.160 1.536.160 
Outros ativos 169.515 144.797 
Investimentos
Participações em coligadas e entidades controladas em conjunto 193.450 201.577 
Outros investimentos 30.693 60.254 

Propriedades para investimentos 296.160 338.079 
Imobilizado 1.702.885 2.254.997 
Intangível 3.810.551 3.642.873 
Ativo de direito de uso 108.657 110.615 

TOTAL DO ATIVO 54.678.125 50.663.211 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Circulante 33.220.354 30.255.517 
Passivos de contratos de seguro e previdência complementar 15.308.187 13.632.844 
Débitos de operações de seguro e resseguro 852.912 760.235 
Passivos financeiros 13.760.147 13.581.379 
Impostos e contribuições a recolher 841.691 729.497 
Dividendos e JCP a pagar 501.331 262.337 
Instrumentos financeiros derivativos 20.858 1.443 
Passivo de arrendamento 19.527 16.016 
Outros passivos 1.915.701 1.271.766 

Não circulante 9.524.560 9.766.637 
Passivos de contratos de seguro e previdência complementar 5.359.467 5.790.649 
Passivos financeiros 1.340.136 1.356.179 
Impostos de renda e contribuição social diferidos 541.202 423.830 
Impostos e contribuições a recolher 31.031 26.422 
Passivo de arrendamento 131.403 132.921 
Provisões judiciais 1.478.980 1.398.286 
Outros passivos 642.341 638.350 

Patrimônio líquido 11.933.211 10.641.057 
Capital social 8.500.000 8.500.000 
Reservas de lucros 1.637.306 1.571.942 
(-) Ações em tesouraria (123.192) (199.017)
Reservas de lucros - demais 1.760.498 1.770.959 
Reservas de capital 808.332 634.122 
Dividendos adicionais propostos - 112.817 
Outros resultados abrangentes (140.449) (235.774)
Lucros acumulados 1.052.757 -
Participação dos acionistas não controladores 75.265 57.950 
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 54.678.125 50.663.211 



A partir do primeiro trimestre de 2023, passamos a divulgar o Releasede Resultados considerandoas quatro
Verticaisde Negócios, com impactos entre linhasda DREda Companhia, mas com o resultado finaldo lucro líquido
igualao número Societário. Esta iniciativa permiteum alinhamento integral entre a visão internada Companhia eos
dados divulgados neste relatório.

A mudança foi realizada para dar mais visibilidade sobreos resultados das Verticaisde Negócios. Para efeitosde
comparação, o formato anterior segue sendo atualizadona planilha trimestral, disponívelem nosso sitede Relações
com Investidores (ri.portoseguro.com.br).

Ao longodo Releasede Resultados,os gráficos, tabelas e comentários sobreos resultados são realizados com base
nos números considerandoas quatro Verticaisde Negócios e abaixo estão disponíveis a DRE Societária eas
conciliações entreosdois modelos.
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(a) Receita Bruta = Prêmio Retidos + Receitasde Operaçõesde Crédito + Outras Receitas Não Seguros. A visão por Verticalde Negócios exclui o
Efeito Rebate Porto Assistência (não é considerada a receita relacionada a margemde mercado aplicada sobreosserviços prestados pela Porto
Assistência), desconsideraas Contribuiçõesde Sobrevivência VGBL e consideraas receitasde Operaçõesde Crédito líquidasde Custode
Captação.

(b) A visão por Verticalde Negócios não considera a receita provenientedo rebate da Porto Assistência e consideraas receitasde Operaçõesde
Crédito líquidasde custode captação.

(c) A visão por Verticalde Negócios não consideraosefeitos associados a Porto Assistência.
(d) Navisão por Verticalde Negóciososdescontos concedidos nas negociaçõesem atraso são contabilizados como Despesas com Perdas, enquanto

no Societário são classificadosem Outras Despesas Operacionais.

Conciliação entre DRE Societária e DRE por Verticais de Negócios

DRE Societária
DRE Porto Seguro S.A. 3T23 3T22 �4���9 2T23 �4���9 9M23 9M22 �4���9
Prêmio Retido 6.887,7 6.145,1 12,1 6.216,7 10,8 19.040,8 16.312,5 16,7 
Variações das provisões de prêmios (480,4) (975,9) (50,8) (216,7) 121,7 (897,4) (1.976,6) (54,6)
Prêmio Ganho 6.407,3 5.169,2 24,0 6.000,0 6,8 18.143,4 14.335,9 26,6 
Resultado de Intermediação Financeira 833,8 751,3 11,0 802,2 3,9 2.432,5 2.130,2 14,2 
Receitas de Serviços 643,1 543,7 18,3 673,7 (4,5) 1.972,5 1.312,7 50,3 
Sinistros Líquidos Retidos (3.473,1) (3.336,0) 4,1 (3.292,8) 5,5 (10.180,4) (9.027,8) 12,8 
Provisões para Devedores Duvidosos (267,3) (269,5) (0,8) (296,2) (9,8) (882,2) (744,1) 18,6 
Despesa de Comercialização (1.366,0) (1.183,2) 15,5 (1.310,2) 4,3 (3.944,8) (3.333,6) 18,3 
Custos dos Serviços Prestados (66,0) (70,9) (6,9) (78,9) (16,3) (226,2) (189,1) 19,6 
Tributos (253,3) (186,8) 35,6 (266,1) (4,8) (717,0) (504,3) 42,2 
Outras Receitas e Despesas (564,7) (331,4) 70,4 (386,6) 46,1 (1.365,9) (984,0) 38,8 
Despesas Administrativas (998,1) (922,6) 8,2 (980,9) 1,8 (2.979,1) (2.609,0) 14,2 
Lucro Operacional 895,7 163,8 446,8 864,2 3,6 2.252,8 386,9 482,3 
Resultado Financeiro 248,0 159,8 55,2 276,4 (10,3) 694,7 398,6 74,3 
LAIR 1.143,7 323,6 253,4 1.140,6 0,3 2.947,5 785,5 275,2 
IR/CS (388,1) 12,8 (3.131,9) (240,3) 61,5 (866,1) (77,8) 1.013,2 
PLR (164,9) (59,9) 175,3 (177,6) (7,2) (422,0) (124,7) 238,4 
Acionistas não controladores em controladas (11,4) (3,7) 204,5 (17,1) (33,5) (41,8) (3,8) 1.000,0 
Lucro Líquido atribuível aos acionistas da companhia 579,3 272,7 112,4 705,6 (17,9) 1.617,6 579,2 179,3 
Taxa Efetiva de IR sobre o Resultado
(antes dos Impostos) 

39,7% -4,9% 44,5 25,0% 14,7 34,3% 11,8% 22,5 

Patrimônio Líquido Médio 11.220,5 9.659,2 16,2% 10.921,7 2,7% 11.220,5 9.659,2 16,2%
ROAE 20,7% 11,3% 9,4 25,8% -5,2 19,2% 8,0% 11,2

Verticais Societário
Diferença 

Verticais Societário
Diferença 

Conciliação Societário x Verticais 3T23 3T23 3T22 3T22
Receita Bruta (a)  8.321,3 8.364,6 (43,3) 7.341,7 7.440,1 (98,3)
Receita (b)   7.877,1 7.884,2 (7,1) 6.450,2 6.464,2 (14,0)
Sinistros Líquidos Retidos (c)  (3.376,6) (3.473,1) 96,5 (3.225,1) (3.336,0) 110,9 
Despesas com Perda (d) (338,7) (267,3) (71,4) (306,2) (269,5) (36,7)
Demais  (3.582,5) (3.564,5) (17,9) (2.646,2) (2.586,0) (60,2)
Lucro Líquido  579,3 579,3 (0,0) 272,7 272,7 (0,0)

Verticais Societário
Diferença 

Verticais Societário
Diferença 

Conciliação Societário x Verticais 9M23 9M23 9M22 9M22
Receita Bruta (a)  23.248,8 23.445,8 (197,0) 19.570,6 19.755,4 (184,8)
Receita (b)   22.465,2 22.548,4 (83,2) 17.799,9 17.778,8 21,1 
Sinistros Líquidos Retidos (c)  (9.870,8) (10.180,4) 309,6 (8.980,5) (9.027,8) 47,3 
Despesas com Perda (d) (1.051,8) (882,2) (169,6) (853,7) (744,1) (109,6)
Demais  (9.925,0) (9.868,2) (56,8) (7.386,5) (7.427,7) 41,2 
Lucro Líquido  1.617,6 1.617,6 0,0 579,2 579,2 0,0 
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DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2023 E 2022

(Em milhares de reais)

2023 2022

CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 2.452.848 1.133.817 

Caixa gerado nas operações 2.982.356 3.610.611 
Lucro líquido do período 1.659.465 583.042 
Depreciações - imobilizado 97.541 97.013 
Amortizações 190.693 102.418 
Resultado de equivalência patrimonial 8.131 24.866 

Perda (Reversão de perdas) por redução ao valor recuperável dos ativos (295.062) 820.483 

Passivos de contratos de seguros e de previdência complementar 1.155.487 2.084.993 
Provisões judiciais 98.828 1.621 
Resultado na venda de imobilizado 67.273 (103.825)

Variações nos ativos e passivos 633.077 (2.023.350)
Aplicações financeiras a valor justo por meio do resultado (1.333.039) (25.439)
Aplicações financeiras - demais categorias 11.542 (438.496)
Prêmios a receber de segurados (972.515) (1.502.174)
Empréstimos e recebíveis (203.714) (1.533.128)
Ativos de resseguro (9.065) 294 
Imposto de renda e contribuição social diferidos (41.525) (271.979)
Impostos e contribuições a recuperar 25.531 (79.182)
Bens à venda (58.849) (58.951)
Custos de aquisição diferidos (704.209) (626.706)
Depósitos judiciais (69.000) 28.244 
Outros ativos (193.615) (494.535)
Operações de arrendamentos 3.951 3.879 
Pagamento de passivos de seguros e de previdência complementar 88.674 270.027 
Débitos de operações de seguros e resseguros 92.677 89.397 
Passivos financeiros 2.356.338 1.128.862 
Instrumentos financeiros derivativos 6.736 18.022 
Impostos e contribuições a recolher 859.476 310.476 
Pagamento de provisões judiciais (18.134) (19.477)
Outros passivos 791.817 1.177.516 

Outros (1.162.585) (453.444)
Outros resultados abrangentes 95.325 2.807 
Participação dos acionistas não controladores (24.528) 46.551 
Imposto de renda e contribuição social pagos (742.673) (332.005)
Juros sobre captação de recursos pagos (490.709) (170.797)

CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 28.930 (1.393.977)
Alienação de imobilizado e intangível 626.913 608.620 

Aquisição de imobilizado (67.467) (708.033)

Aquisição de intangível (530.516) (1.294.564)

CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (2.045.912) 781.764 
Captação de recursos 949.005 2.278.928 
Pagamento de empréstimos e arrendamentos (exceto juros) (2.651.909) (1.153.111)

Dividendos e juros sobre capital próprio pagos (343.008) (344.053)

AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 435.866 521.604 
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 2.433.908 1.400.834 

Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 2.869.774 1.922.438 



�‡ Principais Destaques (pág. 4):

�‡ Receita Total: Prêmio Retidos + Receitas de Operações de Crédito + Outras Receitas Não Seguros

�‡ DRE (pág. 5):

�‡ PCC �t Provisão Complementar de Cobertura: parcela adicional de provisão, constituída quando for observada a necessidade de 
complemento nos saldos das provisões técnicas, de acordo com os resultados do Teste de Adequação de Passivos, conforme 
Resolução CNSP nº 432/2021.

�‡ Vertical Porto Seguro (pág. 6): composto por Auto, Patrimonial, Vida, Previdência e Uruguai 

�‡ Patrimonial (pág. 8): composto principalmente por Empresarial, Residencial Porto, Residencial Itaú, Imobiliária, Condomínio, 
Transportes, Rural, Responsabilidades, Eventos, Máquinas e Equipamentos, Celular e Bike

�‡ Previdência (pág. 9):

�‡ Receita Efetiva: rendas de contribuições de previdência (acumulação + risco) + prêmios de VGBL

�‡ Ativos sob Gestão: considera somente recursos dos participantes

�‡ Porto Saúde (pág. 12): composto por Saúde Empresarial, Seguro Odontológico, Portomed, Planos Administrados e Saúde Ocupacional

�‡ Porto Bank (pág. 15): composto por Cartão de Crédito e Financiamento, Riscos Financeiros, Consórcio, Gestão de Ativos e Capitalização

�‡ Qualidade do Crédito (pág. 16): 

�‡ Índice de Inadimplência: Saldo da carteira acima de 90 dias de atraso (até 360 dias) / Saldo da carteira ativa total (até 360 dias 
de atraso), independentemente do rating das operações. Os índices estão em consonância com a metodologia do Banco 
Central, que estabelece que os saldos das operações em acordo referentes a pagamentos em atraso não são considerados 
como inadimplentes. O gráfico da página 13 apresenta as operações de pessoas físicas, que representam 96% da carteira de 
crédito total.

�‡ Índice de Cobertura: PCLD IFRS (até 360 dias de atraso) / Saldo da carteira com atraso superior a 90 dias (até 360 dias)

�‡ Perda de Crédito sobre Receita Líquida: Despesa com Perdas de Crédito (IFRS) / Resultado de Intermediação Financeira

�‡ Valores e índices pró-forma excluindo os impactos do refinamento do modelo de IFRS9 (págs. 16 e 20):

�‡ Carteira de Crédito (até 360 dias de atraso): R$ 16,1 bilhões no 3T23 e R$ 14,4 bilhões no 3T22

�‡ PCLD - Perdas/Provisões para Créditos de Liquidação Duvidosa (até 360 dias de atraso): R$ 1.445 milhões no 3T23 e R$ 1.152 
milhões no 3T22

�‡ Sumários Financeiros e Operacionais �t Porto Bank �t Soluções Financeiras para Crédito (pág. 20):

�‡ Efeito IFRS9:Em agosto/23, foram implementados novos modelos de provisionamento IFRS9 para os produtos de crédito, 
considerando prazo de write-off de 540 dias (os modelos anteriores consideravam prazos de write-off de 1.890 dias para Cartão 
de Crédito e 1.620 dias para Empréstimos e Financiamentos).

�‡ Resultado de Intermediação Financeira: Receitas principalmente de juros de parcelamento da fatura e rotativo do cartão e 
receitas de juros de financiamentos e empréstimos (CDC) , descontando despesas de intermediação financeira (custo de 
captação).

�‡ Receitas de Serviços: Receitas principalmente de interchange e anuidade do cartão

�‡ Outras Receitas: Juros e encargos de mora por pagamentos em atraso das operação de CDC

�‡ Outros Negócios (pág. 21):  composto por CDF, Carro por Assinatura, Tech Fácil, Porto Faz, Reppara!, Renova, Monitoramento de 
Veículos, dentre outros serviços

�‡ Resultado Financeiro (pág. 23):

�‡ Outras Receitas e Despesas Financeiras: Resultado principalmente da atualização monetária dos passivos de seguros, 
dentre outros

�‡ Resultado Financeiro de Operações de Previdência: Resultado principalmente da atualização monetária dos passivos 
de previdência

�‡ Investimentos/Capex�~�‰���P�X���î�ñ�•�W���^�����•���v�À�}�o�À�]�u���v�š�}���������^�]�•�š���u���•�������K�µ�š�Œ�}�•���/�v�š���v�P�_�À���]�•�_�U���^�,���Œ���Á���Œ��������Sofware�_�U���^�D�•�À���]�•�U�����‹�µ�]�‰���u���v�š�}�•������
�s���_���µ�o�}�•�_�������^�/�u�•�À���]�•�_��

�‡ Proventos (pág. 25):

�‡ Payout: Total de proventos distribuídos (dividendos e juros sobre o capital próprio) / Lucro Líquido

�‡ Dividend Yield: Total de proventos distribuídos no período (por ação) / Preço da ação no último dia do período

3T23
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3Q23
Message from Management

In the third quarter and the first nine monthsof 2023,we more
than doubled our net income, reaching a recurring resultof R$
621.1 millionin 3Q23 (+127.7%vs. 3Q22) and R$ 1.62 billion in
the YTD(+180.3%vs. 9M22). Annualized recurring ROAE was
22.1%in 3Q23 and19.3%in 9M23.

We maintained a double-digit expansionin total revenue for the
quarter and year-to-date, with growth of 13.3% in 3Q23 (vs.
3Q22), reaching R$ 8.3 billion and18.8% in 9M23 (vs. 9M22),
totaling R$23.2 billion. We also reached15.8 million consumers
of our products and services, with progressin the organic
expansionof business and incorporationof CDF customers.

In the Insurance vertical, quarterly premiums grew 8.6% (vs.
3Q22), while accumulated premiums increased15.1% (vs. 9M22).
In the Auto segment, premiums increased 7.3%in 3Q23, with the
addition of over 200 thousand vehiclesto the fleet (vs. 3Q22),
which reached 5.9 million insured cars(+3.7%vs. 3Q22) at the
end of the period. P&C insurance premiums grew16.4%, mainly
due to the strong growthin Homeowner insurance,(+25.6%vs.
3Q22), benefiting from the accelerationof salesin the banking
channel, and the maintenanceof strong growth in Business
insurance (+20.2% vs. 3Q22). Life insurance increased its
premiumsby 12.2%in the period (vs. 3Q22), largely drivenby the
expansionof Individual Life Insurance and Travel Insurance.

The Insurance �À���Œ�š�]�����o�[�•Combined Ratio has improved
significantly, reaching84.0% (-12.6 p.p. vs. 3Q22), mainly
explained by the reduction in Auto's loss ratio,due to the
improvementin risk underwriting, increased claims´ control, price
adjustments and a more favorable evolutionin car prices,as
exemplifiedby the reduction in the auto price FIPE table. Those
have contributedto reducing the pressureon claims costs.

In Porto Saúde, the38.5% revenue growth (vs. 3Q22) was
leveraged by the continued significant expansionof Health
insurancein premiums(+41.8%vs. 3Q22) andin lives(+23.5%vs.
3Q22), reaching 510 thousand lives insuredin the period. The loss
ratio improved 8.7 p.p. comparedto 3Q22 and 2.7 p.p. compared
to 2Q23, benefiting from our tariff adjustment initiatives, actions
to reduce fraud and improved risk underwriting.

In Porto Bank,�s���Œ�š�]�����o�[�•total revenues exceeded R$ 1.2 billion,
through an increaseof 12.7% comparedto 3Q22, with emphasis
on the 23.5% expansionin Consortium revenues and the increase
of more than111thousand contractsin Vertical (vs. 3Q22).

The focuson risk management and better qualityof the credit
portfolio continue to be pillars of our sustainable growth.In
relation to credit operations, NPL rates over90 days endedat
7.4%, reducing 0.1 p.p.vs. 2Q23 and below the market average.

In other businesses,we reached revenueof R$ 197.6 million in
the quarter (+33.6% vs. 3Q22). We follow �����&�[�•integration
agenda with Porto, aimingto maximize operational cost synergies

and start to benefit from �W�}�Œ�š�}�[�•ecosystemto leverage the
business, taking advantageof the brand strength.

The return on financial investments (ex-pension plan) managed
by our treasury was R$ 295.2 millionin 3Q23, which represents a
return equivalent to 79% of the CDI.In the third quarter, the
lower than the CDI profitabilityis mainly explainedby the
investment on inflation-linked securities, while allocationsin
private credit securities contributed positively. Comparedto the
same period last year, the financial result increased28.8%,
reaching R$187.2 million.

Our recurring operating efficiency ratio, which takes into account
the sum of administrative expensesin relation to total revenue
improvedby 1.4 p.p. (vs. 3Q22), due to the productivity gainsin
the period.

We were recognized as the brand most rememberedby
Brazilians,in the insurance category through the Folha Topof
Mind award, and we were elected, oneof the ten best companies
to work for by the GPTW - Great Placeto Work ranking for the
second consecutive yearin the largest companies category. This
achievement strengthens our missionto continue making Porto a
place where people are proudto work and is the result of our
daily effortsto increasinglybe a safe haven for people and their
dreams (Porto Seguro means safe havenin Portuguese) , after all,
all the careisPorto.

Thus, we would like to once again thank our investors,
employees, brokers, service providers, suppliers, customers and
other stakeholders for the results achieved, trust and dedication.

Porto Seguro S.A. -B3: PSSA3

Market Indicators: Share Price: R$ 26.29 (Sep/23) | Change (last 12 months): +24.4% | Outstanding Shares: 182,153,515 | Market Value: R$ 17.0 bi

3Q23 Earnings Release:  11/09/2023 (after close of trading)

Conference Call:11/10/2023 - 11:30 a.m. (BRT) / 9:30 a.m. (US EDT) - In Portuguese and English (with simultaneous translation)

Link to webcast: https://mzgroup.zoom.us/webinar/register/WN_FVafu1D5Qtm0Dv-cPsA7MA#/registration
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3Q23
Main Highlights (3Q23 vs. 3Q22)

4

Items/Lives Revenues Result

Operational Highlights

15.8 million 
clients5

13k 
employees

35k 
independent 

brokers

13k service 
providers

3.1 million 
users

at Super App6

1.1 million 
followers 

on Linkedin7

42% of services for cars 
and homes generated 
from WhatsApp and 

the SuperApp in 3Q23

Porto Super App 
review 4.7/5.0 
Apple Store & 

4.7/5.0 Play Store7

77 NPS & 76% 
renewal rate of Porto 

Seguro Auto

74 NPS & 70% 
renewal rate of Azul 

Auto

78 NPS & 75% 
renewal rate of 
Porto Seguro 
Homeowner

72 NPS & 59% of 
accounts with 

transaction of Porto 
Seguro Credit Card

50 mn digital 
interactions and 
services in 3Q23

617 thousand Auto 
services in 3Q23

525k home  repair 
services in 3Q23

8 million human 
customer services 

in 3Q23

2nd strongest brand in 
the country according 
to the  Brand Finance 

ranking

People

Operations

Ranks

Net Income3

R$ 621.1 mn +127.7%

Auto 
5.9 mn +209k (+3.7%)

Life
5.2 mn +610.5k (+13.3%)

Health Insurance
510k +97k (+23.5%)

Credit Cards
3.0 mn +43k (+1.4%)

Porto Seguro
R$ 5,571.6 mn +8.6%

Porto Saúde
R$ 1,219.9 mn +38.5%

Porto Bank
R$ 1,246.3 mn +12.7%

Other Businesses4

R$ 197.6 mn +33.6%

Net Income Health
R$ 37.5 mn

Awards Top 10
Best Companiesby

GPTW

Top of Mind
Company in the

Insurance market

Best ESG
ByExame

Net Income Insurance
R$ 566.4 mi +192.2%

Net Income Bank 
R$ 125.5 mn +37.3%

Contracts1

25.6 mn

Notes: (1) Excluding Uruguay; the total amount of business started to incorporate mass insurance in the P&C segment and the amount of CDF business from 3Q23 onwards / (2) Total Revenue = Retained Premium + Credit 
Operations + Non-Insurance Revenue / (3) Excluding write-off of investment assets due to change of strategy in the amount of R$41.8 million in 3Q23 / (4) Excluding revenues from Porto Assistência / (5) Excluding Uruguay; 
as of 3Q23, the total number of customers began to include CDF customers / (6) As of 3Q23 We started to adopt the concept of using the app in the last 12 months / (7) Position as of October 31, 2023

Total Revenue²
R$ 8,321.3 mn +13.3%



Income Statement
3Q23

(b) Main differencein profitability of financial investments (businesses receive100% CDI), Intereston Shareholders Equitydue to the monthly allocationof
temporal benefitin business verticalsandwrite-off of investment assetsdueto changeof strategy.

�‡ Improvementin Loss Ratio:23.7% growthin earned premiumsvs. 4.7% increasein loss ratio expenses (vs. 3Q22).

�‡ NII post Provision:Income from Loan Operations netof provision expenses grewby 15.1%in 3Q23 (vs. 3Q22).

�‡ Recurring Operating Efficiency Ratio:improvementof 1.4 p.p.comparedto 3Q22, due to the productivity gains recordedin the
period.

�‡ Financial Results:28.8% increase comparedto 3Q22, reaching R$ 187.2 millionin the period, mainlydue to the higher returnon
financial investments.

�‡ Other Operating Expenses:impactedby the write-off of the provision for inventoriesof Subscription Car,in the amountof R$54.1
million, resulting from the effectof the reductionin the FIPE tableon the sales valueof the vehicles.

�‡ Effective Rate:The highlightin 3Q23 was the paymentof Intereston Capital(R$ 187.0 million), which generated a net R$70.0 million
benefit in income tax this quarter. Partof this benefit (R$ -31.4 million) was compensatedby write offs at Porto Seguro´s Car
operation.

�‡ Net Income:Recurring Net Income for the quarter(R$ 621.6 million; +127.7%vs3Q22) and 9M23 (R$ 1,623.9 million; +180.3%vs.
9M22) continuedat high levels. Total Income was R$ 579.3 millionin the quarter (+112.4%vs. 3Q22) and R$ 1,617.6 billion in 9M23
(+179.3%vs. 9M22).

�‡ ROAE:The recurring ROAE was22.1%in 3Q23 (+10.8 p.p. vs. 3Q22) and 19.3%in 9M23 (+11.3 p.p. vs. 9M22). Returnon equity,
including the non-recurring effectof 20.7%in the quarter,an increaseof 9.4 p.p. comparedto the ROAEin 3Q22, while in the 9M23
the ROAE was19.2%,an improvementof 11.2 p.p. comparedto 9M23.

Porto Seguro S.A.'s Income Statement 3Q23 3Q22 �4�9 2Q23 �4�9 9M23 9M22 �4�9
Retained Premium 6,876.4 6,093.1 12.9 6,198.8 10.9 18,966.5 16,162.4 17.3 
Earned Premium 6,432.2 5,201.6 23.7 6,008.2 7.1 18,182.9 14,391.7 26.3 
Loan Operations 749.8 663.2 13.1 708.3 5.9 2,153.7 1,914.8 12.5 
Non-Insurance Revenues  695.1 585.5 18.7 725.2 (4.2) 2,128.6 1,493.4 42.5 
Retained Net Claims (3,376.6) (3,225.1) 4.7 (3,188.0) 5.9 (9,870.8) (8,980.5) 9.9 
Loss Expenses (338.7) (306.2) 10.6 (347.1) (2.4) (1,051.8) (853.7) 23.2 
Commission (1,411.4) (1,235.8) 14.2 (1,336.0) 5.6 (4,061.1) (3,424.3) 18.6 
Service Provided Costs (128.5) (100.2) 28.2 (128.7) (0.2) (385.9) (224.6) 71.8 
Taxes (297.1) (218.0) 36.3 (304.9) (2.6) (841.7) (573.8) 46.7 
Other Revenues and Expenses (368.2) (244.5) 50.6 (337.9) 9.0 (978.2) (697.8) 40.2 
Variation of Technical Provisions - Survival 0.9 0.0 - 18.0 (94.8) 18.9 1.5 -
Administrative Expenses (935.6) (920.8) 1.6 (906.1) 3.3 (2,808.5) (2,525.4) 11.2 
Operating Income 1,021.8 199.6 411.9 910.8 12.2 2,486.0 521.5 376.7 
Financial Results 187.2 145.4 28.8 304.4 (38.5) 630.8 354.4 78.0 
Income Before Tax 1,209.0 345.0 250.4 1,215.2 (0.5) 3,116.8 875.8 255.9 
Income Taxes and Social Contribution (396.6) 9.8 - (244.8) 62.0 (881.5) (90.0) -
Profit Sharing (221.7) (78.3) 183.1 (247.6) (10.5) (575.8) (202.8) 183.9 
Non-controlling shareholders in subsidiaries (11.4) (3.7) 205.2 (17.2) (33.4) (41.8) (3.8) -
Net Income 579.3 272.7 112.4 705.6 (17.9) 1,617.6 579.2 179.3 
Effective Income Tax over Net Income (before tax) and after Profit 
Sharing 

40.2% -3.7% 43.8 25.3% 14.9 34.7% 13.4% 21.3

Average Shareholder's Equity 11,220.5 9,659.2 16.2 10,921.7 2.7 11,220.5 9,659.2 16.2
ROAE 20.7% 11.3% 9.4 25.8% -5.2 19.2% 8.0% 11.2

Extraordinary Events 3Q23 3Q22 �4�9 2Q23 �4�9 9M23 9M22 �4�9
Recurring Net Income 621.1 272.7 127.7 670.0 -7.3 1,623.9 579.2 180.3
Recurring ROAE  22.1% 11.3% 10.8 24.6% -2.5 19.3% 8.0% 11.3
Write-offs of Investments (a)  (41.8) - - - - (41.8) - -
Onco Clínicas (b)  - - - 35.6 (100.0) 35.6 - -

Net Income for the Period 579.3 272.7 112.4 705.6 -17.9 1,617.6 579.2 179.3
a) Write-offs of Investments by police change
b) joint venture of oncological medical services

Verticals and Holding Income Statement 3Q23 3Q22 �4�9 2Q23 �4�9 9M23 9M22 �4�9
Vertical Results (a) 612.6 259.1 136.4 659.5 (7.1) 1,698.3 595.8 185.1 
Holding Results (b) (33.4) 13.6 (345.1) 46.0 (172.5) (80.6) (16.5) 387.5 
Net Income = (a+b)  579.3 272.7 112.4 705.6 (17.9) 1,617.6 579.2 179.3 

Operating Efficiency 3Q23 3Q22 �4�9 2Q23 �4�9 9M23 9M22 �4�9
Administrative Expenses (935.6) (920.8) 1.6 (906.1) 3.3 (2,808.5) (2,525.4) 11.2 
Recurring Administrative Expenses* (893.8) (892.6) 0.1 (860.8) 3.8 (2,679.9) (2,483.9) 7.9 
Total Revenue 8,321.3 7,341.7 13.3 7,632.3 9.0 23,248.8 19,570.6 18.8 
Recurring Total Revenue* 8,240.0 7,317.8 12.6 7,554.4 9.1 23,010.2 19,546.7 17.7 
Operating Efficiency Ratio  11.2 12.5 (1.3) 11.9 (0.6) 12.1 12.9 (0.8)
Recurring Operating Efficiency Ratio* 10.8 12.2 (1.4) 11.4 (0.5) 11.6 12.7 (1.1)
*Excluding the effect of the Split of Porto Assistência  
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194

424
345

511
566

19.2%

3Q22

40.5%

4Q22

29.3%

1Q23

42.5%

2Q23

46.6%

3Q23

Net Income (R$ million) ROAE (% p.a.)

96.6%

3Q22

51.9%

22.5%

2.6%
1.4%

10.8%

89.2%

4Q22

53.8%

22.3%

2.6%
1.4%

57.5%

11.1%

91.1%

1Q23

47.1%

22.0%

3.6%

23.7%

1.5%

2.5%

10.9%

1.2%

2Q23

47.0%

22.0%

3.2%

85.1%

1.4%11.8%

10.5%

84.0%

3Q23

Combined Ratio (%)

O.E. (%)

Taxes (%)

G&A (%)

Commission (%)

Loss Ratio (%)

Net Earnings and Profitability

R$ 5.6
billion in 

written premiums (3Q23)
+8.6% YoY

13.7
Million current 

Items/Lives (Sep/23)
+7.3% YoY

12.81

3Q22

12.80

4Q22

13.38

1Q23

13.73

2Q23

13.74

3Q23

5.13 5.21 4.82 5.06 5.57

Written Premiums (R$ billion) Business (million)

Combined Ratio

Relevant growth in premiums and contracts 
associated with high profitability in 3Q23:

�‡ Addition of 610 thousand life insurance customers and 
more than 209 thousand vehicles insured vs. 3Q22

�‡ Increase in Premiums: +15.1% vs. 9M22
�‡ Loss ratio of 47.0% in the Vertical; -10.5 p.p. vs. 3Q22
�‡ Combined Ratio of 84.0%; -12.6 p.p. vs. 3Q22 
�‡ Result greater than R$ 560 million in 3Q23
�‡ ROAE of 46.6%, +27.4 p.p. vs. 3Q22 

Main Highlights

Result of

R$ 566 MN(3Q23)

+192.2% YoY

6

3Q23

Porto Seguro�s���Œ�š�]�����o�[�•premiums grew 8.6%in the quarter (vs. 3Q22)
and15.1%in 9M23 (vs. 9M22) with the progressin Auto, Property and
Life insurance mainlyasa resultof adjustmentsin pricing and increased
sales.

We ended the quarter with 13.7 million contractsat Porto Seguro
Vertical, with emphasison the increaseof 610 thousand life insurance
customers and more than200thousand insured vehicles.

The resultof Porto Seguro Verticalin the third quarterof 2023 was R$566.4 million, almost three times greater than the same period
of the previous year, while the ROAE reached46.5%in the period.In the 9M23, the resultof the vertical was R$ 1.4 billion(+289.6%
vs. 9M22) and the ROAE was39.0%(+27.0 p.p. vs. 9M22). The significant results recordedin 3Q23 and 9M23 were favoredby the
significant reductionin the Combined Ratio, which reached84.0%in the quarter (-12.6 p.p.vs. 3Q22) and86.7%in the 9M23 (-11.9
p.p.vs. 9M22).

The substantial improvementin Porto Seguro�s���Œ�š�]�����o�[�•indicators is mainly explainedby the reduction in loss ratio through
improvementsin underwriting models, increased controlof claims and adjustments madeto rates and more favorable development
in car prices, reducing the pressureon claim costs.



5.67

3Q22

5.67

4Q22

5.70

1Q23

5.79

2Q23

5.88

3Q23

3.92 3.97
3.58 3.74

4.20

Written Premiums (R$ billion) Insured Fleet (million)

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

63.7%
58.9% 58.7%

51.7% 51.3%

R$ 4.2
billion in 

written premiums
(3Q23)

7.3% YoY

5.9
million
vehicles
(Sep/23)

+3.7% YoY

�‡ R$ 11.5 billion in premiums (+13.8% vs. 9M22) and 27.5% of
Market Sharein 8M23

�‡ Increaseof +209 thousand vehiclesin the fleet comparedto the
same periodof the previous year

�‡ Significant improvementin the loss ratio; reductionof 12.4 p.p.
(vs. 3Q22)

Written Premium and Insured Fleet

Loss Ratio

Market View (8M23)

*Porto Group Managerial Loss ratio
Source: SUSEP/Porto Seguro

Company % Market Premium (R$ bi) % Loss Ratio

Porto Seguro Group* 27.5% 10.29 51.3%

2nd Largest 13.4% 4.99 53.3%

3rd Largest 12.7% 4.73 59.0%

4th Largest 11.6% 4.34 67.1%

5th Largest

Total Market (ex-Porto)

9.6% 3.58 53.3%

59.5%

Auto
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Auto total written premiums increased 7.3%in the quarter,
through a 6.6% expansionin the Porto Seguro brand and 9.0%
in the Azul brand (vs. 3Q22). The evolution recordedin the
period was mainlydue to adjustmentsin pricing due to the
increasein vehicle prices and the strategyof accelerating sales
in certain markets, contributingto a fleet growth by +209
thousand vehiclesin the last12 months(+3.7 vs. 3Q22). In the
first nine monthsof the year, the increasein Auto Insurance
premiums was13.8% (vs. 9M22).

Wehave carried out initiativesto expand the offerof products
with more segmented coverage with the potential for
contributing to insurance inclusion andat the same time
improve the customer experience through the benefits
offered and the useof technologyin interactions with Porto.

In 3Q23, the Auto loss ratio improved for the fifth consecutive quarter,
reaching 51.3% in the period (-12.4 p.p. vs. 3Q22). The reductionin
relation to the third quarter of 2022 is explainedby the improvementin
subscription models and the tariff adjustments made, contributingto a
gradual and consistent increasein results,due to the deferred recognition
of earned premiums.In addition, after a period of strong car price
increases, from the endof the first semesterof 2022,we now recorded a
more favorable pricing trend, exemplifiedby the reduction of value in
FIPE´s pricing table, therefore reducing the pressureon indemnified
amounts.It is also worth mentioning thatwe continue to achieve results
with the search for operational improvementsto reduce the costsof
claims, reducing the impacton the loss ratio.

In 8M23, the market loss ratio improvedby 13.7 p.p. (vs.
8M22), showing a strong recovery after pressure from
inflation and mobility costs sufferedby the industry in the
second halfof 2021 and throughout 2022. Our loss ratio
remained below the market average (-7.5 p.p.)*. So,we have
maintained a privileged positionin the Auto segment,
through consolidated leadership and results with solid
foundations, which remain structurally preserved.

3Q23



�‡ 19.1% growthin premiumsin 9M23 (vs. 9M22)

�‡ Increase of 1.5 p.p. and 1.3 p.p. in the Commercial and
Homeowner market share, respectively (8M23 vs. 8M22),
preserving consolidated leadershipin both segments

�‡ Improvement of 4.7 p.p. in the loss ratio of P&C, reaching
30.7%in the quarter

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

35.4%
29.3%

39.3%

31.4% 30.7%

674 684 680
729

784

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

2.42 2.42 2.43 2.44
2.54

Written Premiums (R$ million) Itens Insured (million)

R$ 784.2
million in 

written premiums
(3Q23)

+16.4% YoY

2.5
million
items¹
(Sep/23)

5.1% YoY

Loss Ratio

Market View
(8M23)

Homeowner Commercial***

Company % Market Premium 
(R$ million)

% Loss Ratio

Porto Seguro 
Group*

22.6% 731.5 37.9%

2nd Largest 15.7% 507.0 25.4%

3rd Largest 14.5% 469.0 10.5%

4th Largest 9.9% 319.1 22.0%

5th Largest

Total Market 
(ex-Porto)

8.1% 260.2 61.6%

27.7%

Company % Market Premium 
(R$ million)

% Loss ratio**

Porto Seguro 
Group*

24.2% 609.1 28.1%

2nd Largest 9.0% 226.4 38.0%

3rd Largest 7.9% 198.5 27.7%

4th Largest 7.4% 187.4 44.7%

5th Largest

Total Market 
(ex-Porto)

5.9% 148.1 62.6%

41.2%

�Ž�W�}�Œ�š�}���'�Œ�}�µ�‰���D���v���P���Œ�]���o���>�}�•�•���Œ���š�]�}���n���Ž�Ž���}�u�u���Œ���]���o���o�}�•�•���Œ���š�]�}���v���š���}�(���Œ���]�v�•�µ�Œ���v�������Œ���À���v�µ���•�����v�������Æ�‰���v�•���•�l�����Ž�Ž�Ž��� �̂h� �̂��W�[�•���o�]�v�����í�í�ô��is considered. Source: SUSEP/Porto Seguro
(1) From 3Q23 onwards, mass product contracts were considered in the number of items. 

P&C3Q23

Our P&Cinsurance premiums increased16.4% comparedto
3Q22. Home insurance premiums grew25.6% (vs. 3Q22),
mainly by the sales performancein the banking channel.
Commercial insurance followed contributing significantlyto
the growth of the segment, through a20.2% increasein
written premiums (vs. 3Q22), benefited from increased
economic activity, sales performance and adjustmentsin
pricing.We launched the�^�Z���•�]�����v���]���oEssencial�_product, with
a simple and digital journey and basic coverage and assistance
services for any home, which represents a significant
improvement in our mission of making insurance more
accessibleto people in different regionsof the country. In
relation to the other P&C products, highlight for cell phone
insurance and other portable equipment, withan increaseof
45.2%in premiums comparedto the third quarterof 2022.

The total loss ratio for P&C products improved 4.7 p.p.
comparedto the third quarter of 2022, mainly explainedby
the improvement in risk underwriting and adjustmentsin
pricing despite the intensificationof climate eventsin the
South regionof Brazil.

Written Premiums and Insured Items

8



3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

35.7%
29.3% 31.4% 31.2% 33.5%

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

5.34 5.33 5.37 5.42 5.45

122 121 119 117 113

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

21.4 21.5 20.8 20.6 21.6

Total Revenue (R$ million) Active Participants (thousand)

Written Premiums and Insured Members - Life

Loss Ratio - Life

Effective Revenue and Active Participants - Pension

Assets under Management - Pension

�>�]�(���[�•quarterly loss ratio improvedby 2.1 p.p. (vs. 3Q22), reaching
33.5%, favoredby actions taken with a viewto healthy portfolio growth.

�W���v�•�]�}�v�[�•assets under management increasedby 2.1%in relation to the
3Q22, reaching the amountof R$ 5.4 billionat the end of quarter. Gross
funding increased 8.5%in 3Q23 comparedto 3Q22. Although the search
for greater liquidity has impacted Porto and the market,we recorded a
reductionin redemptionin our portfolio in 3Q23.

343 340 332
389 385

4.6

3Q22

4.6

4Q22

5.1

1Q23

5.4

2Q23

5.2

3Q23

Written Premiums (R$ million) Insured Members (million)

In 3Q23, our Life insurance showed a double-digit growthin premiums and insured lives andan improvementin the loss
ratio.

R$ 384.9
million written Life 
premiums(3Q23)

+12.2% YoY

5.2
million

Life insured 
members (Sep/23)

+13.3% YoY

R$ 5.4
billion Pension AUM 

(Sep/23)
+2.1% YoY

Assets under Management (R$ billion)

3Q23 continued to be challenging for the pension market, with
withdraw levels still highdue to the macroeconomic moment,in
particular due to the impact of the increasein interest rateson
the �(�µ�v���•�[pre-fixed positions. However,in 3Q23 we recorded the
best net funding balanceof the last 6 quarters, mainlydue to the
reductionin outflows.

9

Life and Pension3Q23

In 3Q23, Life premiums increasedby 12.2% and the numberof lives
insured grew13.3% comparedto 3Q22. The expansion recordedin the
period is explained by the performance of Individual Life, which
increased its premiumsby 12.0%vs. 3Q22 drivenby commercial actions
to attract potential brokers,by the Credit Life (+12.6% vs. 2Q22),
through the intensificationof existing partnerships and Travel insurance
that presented +42.9% of growth in premiums vs. 3Q22. In Travel
insurance,we continuedasthe third largest player, being leadersin the
broker channel and presenting a loss ratio below the market average.
We have focusedon initiatives to get closer to brokers, attracting
specialistsin the Life segment and encouraging channel training.

We highlight the launchof �^�s�]����Presente�_�Ua Whole Life product, offering flexibility to choose coverage for the whole lifeor for a
specific period, leveled basic coverage premium andno price adjustment basedon age, placing Portoin the capitalized products
segment, which represents a relevant partof the Life insurance market and offers attractive growth potential over the next few years.



�W�}�Œ�š�}�����•�•�]�•�š�!�v���]���[�•���/�u�‰�����š���}�v���š�Z�����>�}�•�•���Z���š�]�}���tMain Products

We completedin 2Q22 the spin-offof assistance services from the insurance operationto �^�W�}�Œ�š�}Assistência�_and in 3Q22 expanded its
operations with a new client, which has a fleetof approximately180thousand vehicles and90 thousand houses,in line with our strategy
of generating valueby expanding the offerof servicesto new clients and segments.

Thereby,in 2Q22, Porto Seguro Assistência e Serviços S.A.�~�^�W�}�Œ�š�}Assistência�_�•started to incorporate the assistance activities spun off
from the operationof Porto Seguro Ciade Seguros Gerais�~�^�W�}�Œ�š�} ���]���_�•. Despite not having significant impacton the consolidated net
incomeof the Porto group, the restructuringof this operation, involving two subsidiariesof Porto Seguro S.A., hasaneffect on some lines
of the financial statementsof the companies that makeup the insurance business vertical.It mainly impacted the indicatorsof other
operating expenses, loss ratio and combined ratio.

With the incorporationof assistance activitiesby Porto Assistência, the expensesof activities suchasTow Trucks and service providers,
among others, which were accounted for partas�^�Œ���š���]�v���� ���o���]�u�•�_and partas�^�}�š�Z���Œoperating���Æ�‰���v�•���•�_�Ustartedto be accounted forin
insurance companiesin a single lineof �^�Œ���š���]�v����loss�Œ���š�]�}�_. The service company, Porto Assistência, became responsible for this entire
operation, billing these services directlyto the insurance companies controlledby Porto Seguro S.A. This operation resultsin a change
between financial statement lines, with a reductionin the �^�}�š�Z���Œinsurance operating���Æ�‰���v�•���•�_ratio and a proportional increasein the
�^�o�}�•�• �Œ���š�]�}�_. The loss ratioisalso impactedby insurance assistance expenses,dueto the market prices appliedto the services providedby
Porto Assistência. This last change also hasanimpacton the combined ratio.

So, the indicatorsof insurance operations are impactedasfollows: reductionin the rate of O.E. (Other Operating Expenses); increasein
the loss ratio; and increasein the combined ratio.

This accounting startedto occur in full asof June 2022. Therefore,to allow historical comparability with the monthly data releasedby
SUSEP,it is indicatedon this page the loss ratio reportedto SUSEP and the adjusted numbers, excluding the effectsof the spin-offof the
assistance operation from the insurance company Porto Ciade Seguros Geraisto the service company Porto Assistência.
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Adjusted Porto Seguros Indicators3Q23

Consolidated Auto Loss Ratio 3Q23 3Q22 Chg p.p. 2Q23 Chg p.p. 9M23 9M22 Chg p.p.
Auto - SUSEP Loss Ratio 53.8% 67.1% -13.3 54.3% -0.5 56.5% 66.7% -10.3
Port Assistance Effect -3.1% -4.2% 1.1 -3.8% 0.7 -3.6% -1.1% -2.6
Auto - SUSEP Loss Ratio Previous 50.7% 62.9% -12.2 50.5% 0.2 52.8% 65.6% -12.8
Other (a) 0.6% 0.8% -0.1 1.2% -0.5 1.0% 0.2% 0.8
Managerial Loss Ratio 51.3% 63.7% -12.4 51.7% -0.4 53.8% 65.8% -12.0
Other (a): mainly due to coinsurance transaction

Consolidated Residential Loss Ratio 3Q23 3Q22 Chg p.p. 2Q23 Chg p.p. 9M23 9M22 Chg p.p.
Residential - SUSEP Loss Ratio 40.7% 42.7% -2.0 38.5% 2.2 41.5% 38.6% 2.9
Port Assistance Effect -8.1% -9.7% 1.6 -9.8% 1.7 -9.0% -2.7% -6.3
Residential - SUSEP Loss Ratio previous 32.7% 33.0% -0.4 28.7% 4.0 32.5% 35.9% -3.4
Other (a) 5.3% 5.4% -0.1 6.9% -1.7 6.0% 3.7% 2.3
Managerial Loss Ratio 37.9% 38.4% -0.5 35.6% 2.3 38.5% 39.6% -1.1
Other (a) mainly due to the Real Estate portfolio 



Financial and Operational Summary �t Porto Seguro
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Financial and Operational Summary and I/S3Q23

Managerial Income Statement �t Porto Seguro
Porto Seguro Income Statement 3Q23 3Q22 �P�9 2Q23 �P�9 9M23 9M22 �P�9
Retained Premium 5,470.9 5,050.4 8.3 4,976.6 9.9 15,201.1 13,231.2 14.9
Earned Premium 5,105.5 4,187.7 21.9 4,840.6 5.5 14,599.6 11,633.8 25.5
Other Revenue 27.2 26.4 3.0 26.2 3.9 81.4 77.2 5.5
Total Premiums / Revenue 5,132.7 4,214.1 21.8 4,866.8 5.5 14,680.9 11,711.0 25.4
Retained Net Claims -2,400.5 -2,406.7 -0.3 -2,281.9 5.2 -7,183.8 -6,875.3 4.5
Total Selling Expenses -1,122.0 -992.1 13.1 -1,066.7 5.2 -3,227.7 -2,775.5 16.3
Other Operating Income 1.8 0.3 - 1.0 73.8 3.7 2.4 55.8
Other Operating Expenses -75.9 -56.1 35.3 -80.0 -5.1 -227.1 -178.5 27.3
PIS/COFINS Operational -164.9 -105.2 56.8 -173.1 -4.7 -460.4 -281.0 63.8
Total Administrative Expenses -539.1 -497.6 8.3 -532.0 1.3 -1,590.7 -1,393.9 14.1
Variation of Technical Provisions - Survival -15.7 0.0 - 30.2 -152.1 2.2 1.5 46.1
Operating Profit 816.3 156.7 420.9 764.4 6.8 1,997.2 210.6 -
Financial Results 251.7 188.5 33.5 208.3 20.9 669.0 444.6 50.5
Earnings before Taxes 1,068.1 345.2 209.4 972.6 9.8 2,666.2 655.2 306.9
Income Tax and Social Contribution -359.3 -97.2 269.5 -330.3 8.8 -879.0 -174.6 403.6
Net Profit before Shareholding 708.8 248.0 185.8 642.3 10.3 1,787.1 480.6 271.8
Shareholding -142.4 -54.2 162.7 -130.9 8.8 -364.7 -115.5 215.7
Net Income 566.4 193.8 192.2 511.4 10.7 1,422.4 365.1 289.6
ROAE (%) - Chg. (p.p.) 46.6% 19.2% 27.4 42.5% 4.1 39.0% 12.1% 26.9
Result with New Initiatives -0.6 -0.1 343.3 -0.6 6.2 -1.9 -3.6 -46.7
Total Net Income 565.7 193.7 192.1 510.8 10.8 1,420.5 361.5 293.0
ROAE (%) - Chg. (p.p.) 46.5% 19.2% 27.3 42.4% 4.1 39.0% 12.0% 27.0
Combined Ratio (%) - Chg. (p.p.) 84.0% 96.6% -12.6 85.1% -1.1 86.7% 98.6% -11.9
Amplified Combined Ratio (%) - Chg. (p.p.) 80.4% 92.2% -11.8 81.5% -1.2 82.9% 94.5% -11.5

Porto Seguro 
Auto - Consolidated 3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X
Written Premiums (R$ million) 4,203.7 3,916.6 7.3% 3,739.0 12.4% 11,520.2 10,119.9 13.8%
Earned Premium (R$ million) 3,867.9 3,191.4 21.2% 3,699.5 4.6% 11,134.6 8,810.8 26.4%
Loss Ratio (%) - Chg. (p.p.) 51.3% 63.7% -12.4 51.7% -0.4 53.8% 65.8% -12.0
Insured Fleet (thousand) 5,882.9 5,673.9 3.7% 5,789.7 1.6% 5,882.9 5,673.9 3.7%

P&C 3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X
Written Premiums (R$ million) 784.2 673.6 16.4% 729.0 7.6% 2,192.8 1,841.0 19.1%
Earned Premiums (R$ million) 698.0 562.8 24.0% 632.6 10.3% 1,930.1 1,609.0 20.0%
Loss Ratio (%) - Chg. (p.p.) 30.7% 35.4% -4.7 31.4% -0.7 33.6% 36.5% -2.9
Items Insured (thousand) 3,872.9 4,015.9 -3.6% 3,805.4 1.8% 3,872.9 4,015.9 -3.6%

Life 3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X
Written Premiums (R$ million) 384.9 342.9 12.2% 389.0 -1.1% 1,106.3 936.4 18.1%
Earned Premiums (R$ million) 349.4 295.0 18.4% 327.5 6.7% 994.4 838.0 18.7%
Loss Ratio (%) - Chg. (p.p.) 33.5% 35.7% -2.1 31.2% 2.3 32.1% 36.5% -4.4
Lives Insured (thousand) 5,205.0 4,594.5 13.3% 5,380.0 -3.3% 5,205.0 4,594.5 13.3%

Pension   3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X
Financial Administration Fee (TAF) (R$ million) 13.7 14.0 -1.6% 13.1 5.1% 40.2 40.7 -1.3%
Loading Fee (R$ million) 0.3 0.5 -36.5% 0.4 -16.5% 1.1 1.6 -31.3%
Earned Premium (R$ million) 7.5 7.0 7.4% 7.2 4.2% 21.7 21.8 -0.2%
Total Effective Revenue (R$ million) 21.6 21.4 0.5% 20.6 4.4% 63.0 64.1 -1.7%
Total Active Participants (thousand) 113.1 121.8 -7.1% 117.4 -3.7% 113.1 121.8 -7.1%
Assets under Management (R$ million) 5,446.3 5,335.9 2.1% 5,421.5 0.5% 5,446.3 5,335.9 2.1%

Uruguay Seguros 3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X
Written Premiums (R$ million) 135.8 124.3 9.3% 132.0 2.9% 416.9 354.3 17.7%
Earned Premium (R$ million) 133.2 119.5 11.5% 131.2 1.4% 396.0 339.9 16.5%
Loss Ratio (%) - Chg. (p.p.) 36.3% 42.3% -6.0 34.3% 2.0 35.8% 42.4% -6.5
Service Revenue (R$ million) 9.0 8.2 9.5% 8.6 4.3% 27.0 24.3 11.2%

Other Insurance 3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X
Revenues/Premiums* (R$million) 32.5 45.5 -28.7% 37.8 -14.1% 116.8 77.7 50.4%
*Coinsurance, Trackers and Run Off (RCO and 
Others - Azul) 

Reinsurance 3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X
Reinsurance (R$ million) -73.4 -55.7 31.7% -53.2 37.9% -160.4 -109.1 47.0%

Total Porto Seguro 3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X
Premiums (ex-reinsurance) (R$ million) 5,571.6 5,132.6 8.6% 5,056.1 10.2% 15,442.9 13,417.5 15.1%
Net Income (R$ million) 566.4 193.8 192.2% 511.4 10.7% 1,422.4 365.1 289.6%
ROAE (%) - Chg. (p.p.) 46.6% 19.2% 27.4 42.5% 4.1 39.0% 12.1% 26.9



Porto Saúde recorded consistent resultsin the quarter, reaching: (1) Revenues and Premiumsof R$ 1.2 billion(+38.5%
vs. 3Q22), (2) 510 thousand livesin health insurance(+23.5%vs. 3Q22) and (3) recurring incomeof R$37.5 million, a
record resultin the third quarter

881 914 976

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

1,070
1,220

+38.5%

Porto Saúde (R$ million)

Members

Revenues 

317
349 369 395 413 413 427

461
510

3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

+23.5% +10.5%

Members - Health

Growth in members and revenue (3Q23 vs. 2Q23)

�‡ +48k health insurance members in the quarter (+10.5%)

�‡ +R$150 mn in Vertical revenue (+14.0%)

Loss Ratio (3Q23)

�‡ 80.3% in Health and Dental

In Health Insurance,we reached 510 thousand
members, maintaining a seriesof 12 consecutive
quartersof growth.

We increased97 thousand members comparedto
3Q22 and 48 thousand members comparedto the
immediately previous quarter, being the highest
percentage growthof health insurance membersin
the recent historical series.

Revenues continue to grow significantly
comparedto the same periodin 2022: +R$ 339
million (+38.5%), Health Insurance being the
main responsible.

R$ 1.2 bi
in revenues in 

3Q23
(+38.5% vs. 3Q22)

+97k
members in 

Health Insurance
(+23.5% vs. 3Q22)

R$ 37.5 
million

in net income
in 3Q23

+60.9%

805 834 897 990

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

1,141

+41.8%

Health Insurance (R$ million)

Members and Revenues3Q23
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Loss Ratio

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

90.3% 80.8% 78.7% 84.2% 81.5%

Loss Ratio - Health

The Health + Dental Insurance loss ratioin 3Q23 was
80.3%, showing an improvement of 8.1 p.p.
compared to 3Q22 and 2.3 p.p. comparedto the
immediately previous quarter. Porto Saúde presents
loss ratio levelsin line with the market.

With a loss ratioof approximately80%,we reached
levels very similarto pre-pandemic levels, faster
than the market average.

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

88.4% 79.2% 77.0% 82.6% 80.3%

Loss Ratio �t Health and Dental

Net Earnings and Profitability

Healthcare Vertical recorded a profitof R$ 37.5
million in a challenging quarter (reversing the loss
of 7.8 million in the 3Q22) and maintaining a
positive ROAEof 20.2%.

Year-to-date, Healthcare Vertical continuesto
record positive profitability of R$ 133.9 million,
with ROAEof 24.1%.

Accumulated recurring net incomein 2023reached
R$98.3 million, already exceeding the net income
for 2022(R$ 86 million).

Loss ratio and Results3Q23
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3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

53.9

20.2%

-5.8%

-7.8

26.3%

36.5

24.6%

42.5
35.6

18.3

30.3%

37.5

Oncoclínicas Impact

Result (R$ million)

ROAE (% p.a.)
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*Non-recurring impactof R$35.6 millionin the 2Q23relatedto the closingof the transaction with Oncoclínicas.

Porto Saúde Income Statement 3Q23 3Q22 �P�9 2Q23 �P�9 9M23 9M22 �P�9

Retained Premium + Revenues 1,219.9 881.1 38.5 1,069.7 14.0 3,265.6 2,425.8 34.6

Earned Premiums + Revenues 1,164.1 858.2 35.6 1,024.6 13.6 3,142.8 2,372.5 32.5

Retained Net Claims -906.3 -725.3 25.0 -815.8 11.1 -2,427.7 -1,852.8 31.0

Total Selling Expenses -93.5 -76.8 21.8 -83.4 12.1 -256.3 -194.8 31.6

Administrative and Operating Expenses -111.9 -92.0 21.6 -103.2 8.4 -313.6 -267.7 17.1

Operational Taxes -12.7 -7.5 68.9 -12.0 6.4 -37.7 -27.3 37.9

Operating Profit 39.7 -43.4 -191.5 10.2 288.7 107.4 29.9 259.9

Financial Results 23.0 18.4 25.2 81.2 -71.7 123.4 48.5 154.4

Earnings before Taxes 62.7 -25.0 -350.6 91.4 -31.4 230.9 78.4 194.6

Income Tax and Social Contribution -16.7 15.6 -207.7 -25.4 -34.0 -66.6 -17.8 273.3

Net Profit before Shareholding 46.0 -9.5 - 66.1 -30.4 164.2 60.5 171.4

Shareholding -8.5 1.7 - -12.2 -30.3 -30.4 -10.6 185.8

Net Income 37.5 -7.8 - 53.9(*) -30.4 133.9 49.9 168.4

ROAE (%) - Var. (p.p.) 20.2% -5.9% 26.1 30.3% -10.1 24.1% 12.5% 11.6

Combined Ratio (%) - Var. (p.p.) 96.9% 106.0% -9.1 99.7% -2.8 97.1% 99.3% -2.2

Amplified Combined Ratio (%) - Var. (p.p.) 95.1% 103.8% -8.7 92.2% 2.9 93.4% 97.4% -4.0

Health Insurance 3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X 2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X 9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X

Written Premiums (R$ million) 1,141.5 805.3 41.8% 990.1 15.3% 3,029.0 2,203.7 37.5%

Loss Ratio (%) 81.5% 90.3% (8.7) 84.2% (2.7) 81.5% 83.7% (2.2)

Members (thousand) 510 413 23.5% 461 10.5% 510 413 23.5%

Dental 3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X 2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X 9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X

Written Premiums (R$ million) 42.1 38.0 10.7% 42.2 -0.3% 125.2 112.8 10.9%

Members (thousand) 737 653 12.9% 690 6.9% 737 653 12.9%

Other 3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X 2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X 9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X

Revenues (R$ million) 36.4 37.8 -3.9% 37.4 -2.8% 111.4 109.3 1.9%

Number of Customers (thousand) 151 154 -1.6% 153 -0.8% 151 154 -1.6%

Total Porto Saúde 3Q23 3Q22 �P�9�l�‰�X�‰�X 2Q23 �P�9�l�‰�X�‰�X 9M23 9M22 �P�9�l�‰�X�‰�X

Revenues (R$ million) 1,219.9 881.1 38.5% 1,069.7 14.0% 3,265.6 2,425.8 34.6%

Net Income (R$ million) 37.5 (7.8) - 53.9 -30.4% 133.9 49.9 168.4%

ROAE (% p.a.) 20.2% -5.9% 26.1 30.3% (10.1) 24.1% 12.5% 11.6 

Combined Ratio (%) 96.9% 106.0% (9.1) 99.7% (2.8) 97.1% 99.3% (2.2)



In the quarter we have seen a significant improvementin the Porto �����v�l�[�•result, which showsour growth
strategy in lower risk products andthe strategic benefitof the complementarityof our product portfolio.

R$ 1.2
billion in 
Revenues

(3Q23)

+12.7% YoY

3.8
million

Business
(Sep/23)

+3.0% YoY

Net Earnings and 
Profitability*

�‡ Increase of 111 thousand businesses in the last 12 months

�‡ ROAE of 33.3% in the quarter*

�‡ Double-digit growth in revenues, with emphasison the increasein
Consortium revenue(+23.5%vs. 3Q22)

Other Financial Solutions for Rent and Guarantee

Consortium Card and Financing Operating

3.7 3.7 3.8 3.8

2Q23

3.7

3Q22 3Q234Q22 1Q23

+3.0%

Business (million)

Business and Revenues
Revenues (R$ million)

91

167

62

107
125

25.0%

44.8%

16.7%

29.0% 33.3%

4Q22 2Q233Q22 1Q23 3Q23

Result (R$ million) ROAE (%)

Main Highlights3Q23

675 769 708 720 758

198
183

200 190 214
185

213
195 209

22848
41

47 44
46

3Q22 4Q22 1Q23 3Q232Q23

1,106
1,206 1,150 1,164

1,246

* Result and ROAE adjusted excluding expenses with new initiatives (mainly digital account)
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In 3Q23, the �À���Œ�š�]�����o�[�•revenue grew12.7%, recording R$ 1.2
billion, maintaining the focuson relationship customers and
greater diversificationin products with lower exposureto
credit risk.

We continued to grow the number of deals, reaching 3.8
million (+3.0%vs. 3Q22), leveragedby the Consortium, which
obtained an increaseof 54 thousand contracts; Credit Card,
with an increaseof 43 thousand units; Capitalization, which
increases 9 thousand customersin the period; and Landlord
Protection, increasing 7 thousand businesses.

The Credit Operations portfolio grew significantly, reaching R$
16.6 billion (+8.9%vs. 3Q22), while the portfolio up to 360
overdue grew +11.5% in the same period. The Consortium
managed portfolio advancedat an even faster pace, reaching
R$57.5 billion(+40.2%vs. 3Q22).

The Porto�����v�l�[�•result in 3Q23* was R$ 125.5 million,37.3%
higher thanin the same periodof the previous year, mostly
due to the diversificationof �s���Œ�š�]�����o�[�•portfolio and ongoing
improvementin portfolio risk indicators.

ROAE was33.3%in 3Q23*, preserving profitability (with the
inclusion of new initiatives, the ratio was31.2% in the
quarter). In addition, we reachedan efficiency ratioof 45.1%,
an improvementof 0.6 p.p. comparedto 3Q22.

We continueto focuson risk management and better quality
of the loan portfolio aspillars of our sustainable growth.We
have maintained delinquency within expected limits and
below the market. The new vintages have been showing
performance in line with the �‰�}�Œ�š�(�}�o�]�}�[�•risk adequacy
strategy, while the new collection instruments have
substantially increased the recoveryof debtors.



15,278 16,180 16,512 17,146 16,637

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

R
$ 

m
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3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

1 NPL Ratio = Portfolio balance over 90 days overdue (up to 360 days) / Total active portfolio balance (up to 360 days overdue). The ratios are in line with the 
methodology of the Central Bank, which establishes that the balances of agreed operations referring to overdue payments are not considered to be in default. 
The chart shows operations with individuals, which represent 97% of the total loan portfolio.
2 Coverage ratio = Allowance for Doubtful Debts IFRS (up to 360 days overdue) / Portfolio balance overdue for more than 90 days (up to 360 days).
3 Credit Loss on Net Financial Income = Credit Loss Expense (IFRS) / Income from Financial Intermediation.

Revenue

R$ 758 MN
+12.3% YoY

Credit Cards

3.0 MN
+1.4% YoY

Financing

123.3k
-1.1% YoY

675 769 708 720 758

2Q233Q22 3Q234Q22 1Q23

+12.3%

Total revenue (R$ million)

Credit Portfolio
The total credit portfolio reached R$16.6 billion (+8.9%vs. 3Q22),
driven by the Credit Card portfolio which reached R$13.9 billion at
the endof 3Q23, an increaseof 12.4% (vs. 3Q22).
In loans and financing operations, the portfolio reached R$ 2.7 billion
at the endof the quarter,78%of whichin guaranteed products.
In 3Q23, there was a refinementof the IFRS provisioning model,
which adopts a more conservative write-off policy, which contributes
to a reduction in the total credit portfolio in 3Q23 vs. 2Q23.
Disregarding this effect, the increasevs. 2Q23 would be 4.1%in the
total credit portfolio.

Credit Quality

In 3Q23, we achieved growth in Credit Card and Financing revenues (+12.3% vs. 3Q22), with efficient portfolio 
management and strengthening of product benefits and differentials, demonstrating recovery in relation to 
the previous quarter

Card and Financing Operating

The NPL Ratio over90 daysis7.4%, reducing 0.1 p.p. (vs. 2Q23), below
the market average and showing a signof decline, following the
market trend.

We are cautiousin granting policies, privileging creditto low risk
customers. The new vintages have been performing well, indicating
the effectivenessof the policies implementedin recent months.

7.1%
7.5% 7.5% 7.4%

7.2% 7.4%

8.0% 8.2%
7.9%

3Q23

6.9%

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23

Porto Seguro Market

NPL Ratio¹

(Overdue >90 days)

The coverage ratio was114% in 3Q23, slightly lower than
previous quarters andat levels considered adequate for the
Company.
The costof risk showed a reductionof 4 p.p. vs. 2Q23, due to
the 4.8% increasein income from financial intermediation
associated with the portfolio growth, while the credit loss
remained virtually stable.

Coverage Ratio² and Credit Loss on Net Financial Income3

116% 118% 120% 119% 114%

81%
72%

91%
83% 79%

 -

 50,0

 100,0

1 2 3 4 5

3Q22 2Q234Q22 1Q23 3Q23

Credit Loss on Net Financial Income
Coverage Ratio

Financial Solutions for Credit3Q23
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+8.9%



Credit Cards

12.1 12.5 11.5 12.3 13.2

69.1 70.3
65.2

69.7
72.7

4Q22 1Q233Q22 2Q23 3Q23

TPV (R$ billion)Number of transactions (million)

Loans and financing 

125 126 123 118 123

2Q233Q22 4Q22 1Q23 3Q23

-1.1% In recent quarters,we have maintained a conservative policy
in Loans and Financing operations, which has resultedin a
significant reductionin defaultsin this modality (from 7.2%in
3Q22 to 5.9%in 3Q23). In the last quarter, the volumeof
active contracts hadan expected dropof 1.1% (vs. 3Q22),
reaching123.3 thousandat the endof the period,but already
growing 4.3% comparedto 2Q23. The portfolio mix has been
favoring products with greater profitability, with a
consequent increasein revenue.

Active Contracts (thousand)

433 439
371

345 356

3Q22 2Q234Q22 1Q23 3Q23

-17.7%

Credit Release (R$ million)

The amount releasedin the period reached R$ 356 million, a
decreaseof 17.7% comparedto 3Q22, but already growing
3.2% comparedto 2Q23. The increaseis associated with the
strategy adoptedto reduce portfolio risk, through greater focus
on customers with relationships with the group andon
products with guarantee (both represented around80% of
credit releasedin 3Q23), contributing to the constructionof a
more resilient portfolio for the current economic situation.

271

149 134 133
178

3.0 3.0 3.0 3.0 3.0

3Q22 4Q22 2Q231Q23 3Q23

Ready-to-use cards (millions) Cards issued (thousand)

The total number of Credit Cards reached 3.0 million units,
with growth of +1.4% vs. 3Q22 and +0.1%vs. previous
quarter.
In 3Q23, sales reached 178 thousand cards, with good default
indicators.
We maintained the percentage of customers with
transactions during the monthat 59%, oneof the highestin
the market.

Total payment volume (TPV) grew 9.4%in 3Q23 (vs. 3Q22),
reaching R$13.2 billion. The average value transacted per
card increasedby 2.1% vs. 3Q22, while the number of
transactions was72.7 million, 5.3% above the same periodof
the previous year.
This growth is associated with effective portfolio
management and the strengtheningof the brand's
positioning, reinforcing the benefits and, mainly, the
product's differentiators.

Financial Solutions for Credit3Q23

17



287 291 294 294 293

78 80 81 83 86
1921

1Q233Q22

385

2Q23

391

4Q22

20 19 18

3Q23

394 395 398

+3.2%

Landlord Protection CapitalizationGuarantee

Active Contracts
(thousand)

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

1.5 1.5 1.6 1.6 1.6

+12.4%

In the Landlord Protection product,in 3Q23, we concluded
the availabilityof the registration validation layer, consisting
of Facial Biometrics and data intelligence from applicants,
bringing more securityto the Risk approval process

In 3Q23, we recorded a reductionof 7.9 p.p. in loss ratio
comparedto 2Q23. The improvementis mainly due to the
reduction in the frequency of claims and average damage,
reflecting the tactical actionsof the acceptance review and
the efficiency gainin recoveries as new sales cycles are
generated and older ones cometo anend.

Landlord Protection Insurance Loss Ratio

Revenue

R$ 251 MN
+7.9% YoY

Landlord 
Protection 
Contracts

293.2k
+2.3% YoY

Capitalization 
Securities

86.4k
+11.2% YoY

Capitalization Portfolio
(R$ billion)

4Q223Q22 3Q232Q231Q23

Porto Seguro Market

�‡ Expansion of biometrics throughout Brazil and 
migration of the issuance platform, making the 
process faster and simplified for the broker

�‡ Loss ratio reduction of 17.0 p.p. vs. 3Q22 and 19.6 
p.p. below the market;

�‡ Growth above 23.1% in capitalization collection
vs. 3Q22.

57.4%
49.4%

59.3%

48.3%

40.4%

83.3%

65.1%
72.2%

67.1%
60.0%*
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Financial Solutions for Rent and Guarantee3Q23

The portfolio of financial solutions for leasing and guarantee
products reached the markof 398 thousand contractsin force
at the endof 3Q23, growth of 3.2% (vs. 3Q22). There are more
than 785 thousand customers, including owners and tenants,
with around25 thousand partner real estate agencies.

The Capitalization product increasedby 11.2%in the numberof
outstanding bonds (vs. 3Q22), dueto sales volume growth with
an increaseof 12.4% (vs. 3Q22) in the asset portfolio.

Revenues grew 7.9%vs. 3Q22, mainly due to the good
performance of Guarantee, Landlord Protection and
Capitalization in the quarter, with respective growthsof
15.3%, 7.8% and 6.4% (vs. 3Q22).

We continue to improve hiring tools, with the launchof the
real estate portal, which facilitates the quotation process and
integration with our brokers,mainly with the new Landlord
Protection period that has been implementedin phases since
August2023.

189 172 190 176

9 11
10 14

34
234

3Q22

35 26

4Q22 1Q23 3Q23

33

2Q23

204

10
37232 210 223 251

+7.9%

Landlord Protection Guarantee Capitalization

Revenue
(R$ million)

(*) Market data up to August2023



Consortium3Q23

The 3Q23 performance was driven by product and commercial actions that contributed R$ 12.9 billion in credit sold. The flexibility in 
the product payment format provided more negotiation freedom to the channels and ensured a good sales result. Vehicle sales grew
26.1%, compared to a 8.0% growth in the market and, in the real estate segment, we obtained a growth of 59.3%, while the market 
advanced 18.6% (Bacen View Jan/Aug 2022 vs. 2023).

Active Contracts

128 131 130 137 153

110 112 112 123
141

1Q234Q223Q22 2Q23 3Q23

239 243 242
259

293

+22.6%

Vehicles (thousand)Real Estate (thousand)

Revenue

R$ 228 MN

+23.5% YoY

Active Contracts

293k

+22.6% YoY

138 160 140 143 153

47
53

56 66 75

3Q232Q233Q22 4Q22 1Q23

185 213 195 209 228

+23.5%

Real estate Vehicles

Revenue
(R$ million)

The Consortium's managed credit portfolio registered a new
record of R$57.5 billion in 3Q23 (+40.2%vs. 3Q22), with an
increase of 46.8% in the vehicle segment and,in the real
estate category,we maintained the market leadership with
growth of 38.9%.

Managed Portfolio

The managed credit portfolio reached R$57.5 billion in
3Q23, an increase of 40.2% (vs. 3Q22), reflecting the
growth in the sales volume and efficient managementof
the groups.

In active businesses, the vehicle portfolio grew22.6% vs.
3Q22. In the real estate segment,we recorded a growthof
19.0% and continuedto lead the marketin managed credit.

Group Management

The main driversof revenue growth and active businessin 3Q23 (vs. 3Q22) were the evolutionof the managed credit portfolio, the
result of a consistent sales performancein recent quarters and efficient group management. Revenue grew23.5% (vs. 3Q22),
reaching R$228million and active business volume increased22.6% (vs. 3Q22), with 293thousand active quotas.

SOURCE: BACEN -08/2023

SOURCE: BACEN -08/2023

* Default indicator from the first day of delay.
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SOURCE: BACEN -08/2023

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

41.0 42.6 43.5 46.5

57.5

33.8

7.2

35.1

7.5

35.8

7.7

38.0

8.5

47.0

10.5

+40.2%

Real Estate (R$ billion) Vehicles (R$ billion)

Managed groups remain healthy, with NPL indicators* of beneficiaries below the market average, recording 3.3%of delayson August
2023 comparedto a ratio of 4.4% for the segment. Considering delays from customers not yet covered, Porto Bank Consortiumis
below the market average with 5.8%vs. 6.8%in the segment.

In the first 8 monthsof 2023, the numberof contemplations recordedan increaseof 20.1% when comparedto the same periodin the
previous year, while the market presentedanevolutionof 11.2%.



Financial and Operational Summaries and I/S3Q23

Managerial Income Statement �t Porto Bank

Financial and Operational Summary �t Porto Bank
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(1) For the calculation of this indicator, we consider only the Prevision for Loan Losses and portfolio up to 360 days in arrears, to maintain comparability with the history;            
(2) Ex-Reinsurance;
(3) Efficiency Ratio = (Administrative Expenses + Operating Expenses + Selling Expenses) / (Total Revenues �t Funding cost - Taxes).

Card and Financing Operating 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q23 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.
Revenues from Financial Intermediation (R$million) 538.3 491.4 9.6% 516.4 4.2% 1,569.9 1,400.6 12.1%
Expenses from Financial Intermediation (R$million) (107.2) (113.0) -5.2% (105.0) 2.0% (328.8) (267.8) 22.8%
Net Revenue from Financial Intermediation (R$ million) 431.1 378.3 14.0% 411.4 4.8% 1,241.1 1,132.8 9.6%
Revenues from Servies/Others (R$ million) 327.0 296.9 10.1% 309.1 5.8% 945.4 806.2 17.3%
Total Net Revenue (R$ million) 758.1 675.2 12.3% 720.5 5.2% 2,186.5 1,939.1 12.8%
Loan Loss Provision (Provision for Loan Losses / Total Portfolio) var. p.p. ¹ 9.0 8.0 1.0 9.0 0.0 9.0 8.0 1.0
Financing Clients (thousand units) 123.3 124.6 -1.0% 118.5 4.0% 123.3 124.6 -1.0%
Credit Card (thousand units) 3,009.5 2,966.5 1.4% 3,007.3 0.1% 3,009.5 2,966.5 1.4%

Financial Risks 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q23 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.
Written Premiums (R$ million) 213.6 197.5 8.1% 190.2 12.3% 603.7 613.3 -1.6%
Earned Premiums (R$ million) 183.1 157.7 16.1% 174.4 5.0% 522.8 440.3 18.7%
Reinsurance (R$ million) (1.4) (2.3) -38.9% (1.2) 18.9% (5.0) (4.4) 12.1%
Loss Ratio (%) - Chg. (p.p.) 41.1 56.6 (15.4) 45.7 (4.6) 47.9 56.1 (8.1)
Landlord Protection Contracts (thousand) 293.5 286.9 2.3% 293.9 -0.2% 293.5 286.9 2.3%

Capitalization 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q23 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.
Total Capitalization Revenues (R$ million) 36.9 34.7 6.4% 32.8 12.6% 103.6 94.2 10.0%
Capitalization (thousand) 86.4 77.6 11.2% 82.5 4.7% 86.4 77.6 11.2%

Consortium 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q23 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.
Revenues from Services (R$ million) 228.5 184.9 23.5% 209.1 9.3% 632.9 490.7 29.0%
Active Business (thousand) 293.3 239.2 22.6% 259.5 13.0% 293.3 239.2 22.6%

Other Services 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q23 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.
Revenue from Other Services 9.2 13.7 -33.1% 11.4 -19.6% 33.8 38.5 -12.3%

Total Porto Bank Vertical 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q23 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.
Total Revenue (R$ million)² 1,246.3 1,106.1 12.7% 1,163.9 7.1% 3,560.5 3,175.7 12.1%
Net Income (R$ million) 125.5 91.4 37.2% 106.5 17.8% 293.7 238.8 23.0%
ROAE (% p.a.) 33.3% 25.0% 8.3 29.0% 4.3 26.0% 21.8% 4.2
Efficiency Ratio (in %)3 45.1 45.6 (0.6) 44.8 0.3 45.3 46.7 (1.3)

I/S �t Porto Bank 3Q23 3Q22 �P�9 2Q23 �P�9 9M23 9M22 �P�9

Retained Premium 212.2 195.2 8.7 189.0 12.3 598.7 608.9 -1.7
Earned Premium 183.1 157.7 16.1 174.4 5.0 522.8 440.3 18.7
Revenues 1,032.7 908.6 13.7 973.7 6.1 2,956.8 2,562.4 15.4
Total Revenue/Premium 1,215.8 1,066.3 14.0 1,148.1 5.9 3,479.6 3,002.8 15.9
Tax Expenses -82.1 -61.2 34.2 -69.3 18.4 -214.6 -170.6 25.8
Selling Expenses -152.2 -129.7 17.3 -138.0 10.3 -429.6 -399.5 7.5
Expenses with Operating Provisions (Port Seg) -341.8 -306.2 11.6 -340.2 0.5 -1,046.7 -850.8 23.0
Operating Expenses -212.7 -173.2 22.8 -212.0 0.3 -609.6 -490.0 24.4
Claims (Financial Risks) -75.3 -89.2 -15.6 -79.7 -5.6 -250.6 -246.9 1.5
Earnings before Administrative Expenses 351.6 306.8 14.6 308.9 13.8 928.5 845.0 9.9
Administrative Expenses -149.8 -160.4 -6.6 -136.6 9.6 -451.4 -442.8 2.0
Operating Profit 201.9 146.4 37.9 172.3 17.2 477.1 402.2 18.6
Equity and Financial Result 8.1 10.1 -19.7 8.0 0.9 24.1 23.0 5.0
Earnings before Taxes 210.0 156.5 34.2 180.3 16.5 501.2 425.2 17.9
Income Tax and Social Contribution -56.0 -45.1 24.1 -50.6 10.7 -140.8 -132.6 6.2
Net Profit before Shareholding 153.9 111.4 38.2 129.7 18.7 360.4 292.6 23.2
Profit Sharing -28.5 -19.9 43.0 -23.2 23.0 -66.7 -53.8 24.0
Net Income 125.5 91.4 37.2 106.5 17.8 293.7 238.8 23.0
ROAE (%) - Chg. (p.p.) 33.3% 25.0% 8.3 29.0% 4.3 26.0% 21.8% 4.2
Final Result of Investments -7.7 -12.4 -37.6 -8.3 -7.1 -26.6 -41.7 -36.3
Total Net Income 117.7 79.0 49.0 98.2 19.9 267.1 197.1 35.5
ROAE (%) - Chg. (p.p.) 31.2% 21.6% 9.6 26.7% 4.5 23.6% 18.0% 5.6



Other Businesses revenues¹ amountedto R$ 197.6 millionin
3Q23(+33.6%vs. 3Q22), strongly drivenby CDF.

CDF, the largest B2B2C marketplacein Brazil, follows its
integration agenda with Porto, aimingto maximize operational
cost synergies,in addition to starting benefiting from�W�}�Œ�š�}�[�•
ecosystem to leverage the Company's business, taking
advantageof the brand strength.

Regarding CDF revenues,we reached R$81.3 million in the
quarter (+13.9% vs. 3Q22 on a comparable basis), with
practically 5 million active contracts. From a commercial
perspective,we signed contracts with 3 new partnersand
renewed oneof the company's largest contracts. Moreover,
the acquisitionof Unigás was carried out, which will expand
the company's operations,in line with the scopeof further
consolidating itselfasa strategic player within the country.

In assistance services,we continued to advance in
Partnerships in the B2B business, with their effective
contribution to increase our revenuesby R$49.8 millionin the
segment.

With regardto Motor Vehicle Centers,we ended the quarter
with 312 units, with more than 493 thousand ticketsand
around 800 thousand services performed(+12.9%vs. 3Q22),
demonstrating the���Z���v�v���o�[�•potential for product distribution.

Renova continuesto be a businessunit focusedon circular
economy and sustainability, and trueto this direction, it
maintains consistent revenueand profitability. It is worth
mentioning that the demand for partsisstill latent andhasnot
been fully explored, signaling the potential for growthof the
business, which relieson the profitable and responsible
disposalof scrap.

�™CDF
CDF double-digit growthin the quarter (+13.9%on a comparable
basis), contributing R$81.3 million for revenueof 3Q23.

�™Porto Assistência
Focuson strategic B2B partnerships for mass distributionof Porto
services.

�™Referenced Motor Vehicle Centers
We closed 3Q23 with 312 motor vehicle centers, with more than
493 thousand tickets and 800 thousand services performed
(+12.9%vs. 3Q22).

�™Renova
11 thousand parts placedon the market (stable vs. 3Q22),
tracked and certifiedby Detran, reinforcing the commitmentto
the circular economy.

4.6
million services

rendered in 2023                                

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23

-83.6%

3Q23

-11.5

-4.5%

-5.7

-14.3%

-18.2
-8.6% -2.5%

-3.3

-108.3

Result (R$ million) ROAE (%)

Net Earnings and Profitability

Revenues and Clients

99.8 108.5 106.6 91.2 73.0

48.1

114.2 115.8 121.4
124.6

68.5 65.8 63.2
55.2

29.5

222.3

3Q22 4Q22 2Q231Q23 3Q23

212.6
197.6

Recurring Services Revenue (R$ million)²

Separate Services Revenue (R$ million)³

Subscription Customers (thousand)�ú

Other Businesses

1 Disregarding Porto Assistência revenue in the period; 2 Recurring Revenue includes Reppara, Car Subscription and Tech Fácil; 3 Separate Revenue comprises Retail, 
Partnerships, Renova, CDF, Other Services; 4 Consisting of Subscription Car, Renova. Reppara and Tech Fácil.

3Q23

In 3Q23, Other ���µ�•�]�v���•�•���•�[results were mainly impactedby the
write-off of provision for inventoriesof Subscription Car,in the
amount of R$ 54.1 million, resulting from the impactof the
reductionin the auto price FIPE tableon the sales valueof vehicles,
intensifiedby our mix of cars. Additionally, there was a reversalof
corporate income tax (IRPJ)dueto a write-off of future tax credits,in
the amountof R$31.4 million in the period.

Other Businesses maintains its focuson structuring, seekingto
extend the provisionof recognized quality servicesto users other
than just the���}�u�‰���v�Ç�[�•policyholders.
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222.7

147.9

At Subscription Car,we continue to focuson maintaining the
quality of customer serviceandoperational efficiency, seeking
to make the mostof the demobilizationof semi-new vehicles
through retail distribution.In 3Q23, we made 2,074 sales,an
increaseof 57.6% (vs. 1,316in 3Q22).



Financial and Operational Summaries and I/S3Q23

Financial and Operational Summary �t Other Businesses*

Managerial Income Statement �t Other Businesses*

*Excluding Porto Assistance
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Other Businesses

Subscription Car 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q22 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.

Revenues from Services (R$ million) 63.3 87.0 -27.3% 80.2 -21.1% 236.9 233.1 1.6%

Active Contracts (thousand) 8.3 12.4 -32.6% 8.9 181.8% 8.3 12.4 -32.6%

CDF 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q22 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.

Revenues from Servies (R$ million)¹ 81.3 24.0 239.2% 77.9 -2.1% 238.7 24.0 896.2%

Active Contracts (thousand) 4,682.3 - 0.0% - 0.0% - - 0.0%

Porto Faz 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q22 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.

Revenues from Services (R$ million) 32.3 13.6 137.3% 31.2 3.7% 88.4 38.6 129.0%

Active Contracts (thousand) 19.2 27.4 -30.0% 25.2 -23.7% 19.2 27.4 -30.0%

Tech Fácil 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q22 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.

Revenues from Services (R$ million) 6.5 9.9 -34.6% 7.9 -17.8% 24.4 25.6 -4.7%

Active Contracts (thousand) 3.6 9.4 -61.9% 5.8 -37.9% 3.6 9.4 -61.9%

Renova Peças Usadas 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q22 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.

Revenues from Services (R$ million) 10.5 10.3 1.3% 11.7 -10.2% 33.0 24.4 35.4%

Other - Porto Serviços 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q22 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.

Revenues from Services (R$ million) 3.8 3.0 25.4% 3.8 -0.6% 11.2 9.4 19.7%

Total �t Other Businesses 3Q23 3Q22 �4% / p.p. 2Q22 �4% / p.p. 9M23 9M22 �4% / p.p.

Total Service Revenue (R$ million) 197.6 147.9 33.6% 212.6 -7.0% 632.6 355.1 78.2%

Net Income (R$ million) (108.3) (5.7) - (3.3) - (123.1) (12.7) -

ROAE (%) (83.6) (5.5) (78.1) (2.5) (81.1) (31.7) (4.1) (27.6)

Other Businesses I/S 3Q23 3Q22 �P�9 2Q22 �P�9 9M23 9M22 �P�9

Service Revenue 197.6 147.9 33.6 212.6 -7.0 632.6 355.1 78.2

Tax Expenses -11.4 -5.5 105.9 -10.5 8.2 -33.1 -11.9 179.0

Selling Expenses -44.4 -15.8 181.9 -43.2 2.8 -130.5 -24.4 435.9

Operating Expenses -137.0 -55.4 147.1 -92.3 48.4 -310.1 -135.8 128.4

Income Before Administrative Expenses 4.9 71.2 -93.2 66.6 -92.7 158.9 183.1 -13.2

Administrative Expenses -31.4 -31.5 -0.5 -35.0 -10.4 -107.0 -88.8 20.5

Operating Profit -26.5 39.7 -166.7 31.6 -183.7 51.9 94.3 -44.9

Equity and Financial Result -44.6 -50.2 -11.3 -49.3 -9.5 -149.8 -114.4 30.9

Earnings before Taxes -71.0 -10.5 0.0 -17.6 303.2 -97.9 -20.2 384.9

Income Tax and Social Contribution -33.7 3.6 0.0 16.2 -308.6 -18.6 5.7 -424.9

Net Profit before Shareholding -104.8 -6.9 0.0 -1.5 0.0 -116.5 -14.5 0.0

Profit Sharing -3.5 1.2 -395.4 -1.9 87.4 -6.7 1.8 -470.4

Net Income (Loss) -108.3 -5.7 0.0 -3.3 0.0 -123.1 -12.7 0.0

ROAE (%) - Chg. (p.p.) -83.6% -5.5% -78.1 -2.5% -81.1 -31.7% -4.1% -27.6

¹ CDF revenue from 3Q22 and 2022 is being recorded from 09/01/22, when it was integrated to Porto



Investment Portfolio
(R$ billion)

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

15.4 15.6 16.2 16.7 17.7

10.1

5.3

10.3

5.3

10.8

5.4

11.3

5.4

12.3

5.4

Other Assets Pension Reserves

3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23

1.2%

1.0%

1.2%

1.2%

0.8%

1.0%

0.7%

1.0%

0.7%

1.5%

Stress %NAV Annualized Vol

R$ 17.7bi 
Investment
Portfolio

(Sep/23)

Profitability of Financial Investments vs. CDI

Ex-pension % CDI

Last 3 m 2.4% 75.8%

Last 12 m 10.7% 79.8%

Last 60 m 58.7% 137.8%
Position as of:09/30/2023

Financial Result
3Q23
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Risk Indicators of Investment Portfolio

295
(79%)

Total Revenue
(% CDI)

2

Pension Plan 
(Traditional)

0

Hedge 
Portobank

11

ALM
PortoCap

282
(76%)

Final Revenue
(%CDI)

77
13

282
(76%)

CDI
(% 

CDI)

372 131
44

889
(83%)

CDI
(% 

CDI)

1,064

932
(88%)

Total Revenue
(% CDI)

4

Pension Plan 
(Traditional)

5

Hedge 
Portobank

35

ALM
PortoCap

889
(83%)

Final Revenue
(%CDI)

Breakdown of Nominal Portfolio �t 3Q23
(R$ million)

Breakdownof Nominal Portfolio �t 9M23
(R$ million)

(1) (1) (1) (1) (1)(1)

Revenue and Profitability vs. CDI (ex. pension plans) 3Q23 3Q22 �4�9 2Q23 �4�9 9M23 9M22 �4�9
Revenue from Financial Investments including ALM (R$ million) 282.2 203.9 78.3 326.7 (44.5) 888.5 561.6 326.9 
Revenue vs. CDI (R$ Million) (89.6) (126.0) 36.4 (13.1) (76.5) (175.6) (262.2) 86.6 
CDI Return (%) 3.2% 3.3% - 3.2% - 9.9% 6.0% -
Return on Porto Investments (%) 2.4% 2.1% - 3.0% - 8.3% 8.9% -
Profitability of Investments as a % of CDI 75.8% 61.9% - 96.2% - 83.2% 67.6% -

(1) Result generated on funds invested by the Company to mitigate the mismatch between assets and liabilities (ALM) of Traditional Pension operations (product 
whose sale was discontinued), Credit Operations (Porto Bank) and Capitalization (PortoCap).   



Financial Result
3Q23
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The financial result was R$187.2 millionin 3Q23 (+28.8%vs. 3Q22) and R$630.8 millionin 9M23 (+78.0%vs. 9M22).

Revenue from the financial investment portfolio (ex-pension plans), managedby the treasury, was R$295.2 million, which represents
a yieldof 2.55%in the quarter (79.4%of CDI). The resultsof 3Q23 were impactedby the carryingof inflation-linked securities, with
the accumulated IPCA for the quarterof 0.6%. Allocationsto private credit securities contributed positivelyin the period. Addingto
the portfolio the assets relatedto the ALM of some linesof business,we observein the financial investments portfolio(R$ 12.3
billion) an incomeof 2.42%in the quarter (75.7%of CDI).

The total portfolio of financial investments, which includes resources from pension plan participants, reached R$17.7 billion and
obtained a yieldof 2.31%in the quarter (72%of CDI) and 7.57%in the 9M23 (76%of CDI).

The Company considers the pursuitof capital preservationto be a relevant objective within the strategy for allocating the financial
investment portfolio due, for example,to the needto protect operations against inflationary components(e.g.: parts inflation, which
hasan impacton the costof motor vehicle insurance indemnities, collective bargaining, among others). And for that, it incorporates
other asset classesin its portfolio allocation, which may resultin a detachmentin relation to the CDI.

Breakdown and Profitability of
Investment Portfolio

44%
36% 40%

35%
27%

14%

22% 20%

9% 9%
3%

4%

3Q22

4%

29%

2Q23

4%

3Q23

Shares
Credit
Floating rate

Nominal interest2)

Actual interest3)

IBOVESPA

JGP Index-CDI1)

2Q233Q23

3.9%

15.9%-1.3%

5.0%

3Q22

3.8%

11.7%

Accumulated IPCA 0.8% -1.3%0.6%

Benchmark

1) ratio that aims to reflect the price variation in the local DI Debentures market.
2) Allocation mostly marked on the curve.
3) Allocation mostly marked to market.

Return by Asset Class

Financial Result (ex. pension) 3Q23 3Q22 �4�9 2Q23 �4�9 9M23 9M22 �4�9
Income from Financial Investments (1) 235.8 164.7 43.1 285.7 (17.4) 764.7 421.4 81.4 
Additional fractionation 45.0 42.3 6.4 44.4 1.3 134.8 122.8 9.8 
Interest on Loans (47.4) (76.9) (38.3) (54.7) (13.2) (183.6) (165.9) 10.7 
Other Financial Revenues and Expenses (2) (70.9) 31.3 (326.6) 36.3 (295.1) (101.1) 35.1 (388.3)
Total (ex pension) 162.5 161.4 0.7 311.7 (47.9) 614.8 413.4 48.7 
Financial Result of the Pension Operations 24.7 (16.0) (254.8) (7.3) (437.1) 15.9 (59.0) (127.0)
Total Financial Result 187.2 145.4 28.8 304.4 (38.5) 630.8 354.4 78.0 

100% 100% 100%

(1) The difference between Total Revenue from treasury area (R$ 282.2 mn in the 3Q23) and Result from Financial Investments (R$ 235.8 mn in the 3Q23) is explained by adjustments in allocations 
between lines of income coming from financial services that began to be reallocated mainly at Porto Bank and by resources notmanaged by the treasury.

(2) The Other Financial Results line was mainly impacted by the Write-off of Investments in the amount of R$ 47.9 million. 
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Market Indicators

Geographic breakdown of Free Float Shares (%)
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Ibovespa: +385%

Porto: +741%

820

4,684

Insurance 
Companies

381
1,616

Financial Holding Porto 
Assistência

2,597

6,300

PLA

5,504

1,997
1,309 87

264
214

329

421
470

326
241

2018 2019 2020 2021 2022 9M22 9M23

Capital sufficiency Capital requirement

Capital Adequacy* -(R$ million)Investments (CAPEX) -(R$ million)

Wehave made significant investments (CAPEX)in innovation and digital
transformation projects, suchas Auto 2.0, which simplifies the
insurance quote process, our Sales Hub, which allows the purchaseof
Porto productson a single digital platform, the Cross project which will
serve an important portfolio of products with the aimof leveraging
cross-selling,in addition to recurring investments in information
security, systems development, acquisitionof software licenses and
hardware infrastructure, suchas servers and notebooks, aimedat
improving and controlling processesof technological renewalof the
Company.

�����i�µ�•�š�������•�Z���Œ���Z�}�o�����Œ�•�[�����‹�µ�]�š�Ç���~�W�>���•�W���^�Z���Œ���Z�}�o�����Œ�•�[�����‹�µ�]�š�Ç�������i�µ�•�š������
by additions and deletions, in accordance with SUSEP, BACEN, ANS 
and Central Bank of Uruguay regulations; 

Capital requirement:minimum capital required in accordance with 
the regulatory models of SUSEP, BACEN, ANS and the Central Bank of 
Uruguay;

Excess Capital: difference between the Adjusted Net Worth and the 
capital requirement.

Source: Economática, Itaú Custódia and Porto Seguro

3Q23

Capital, Projections and Market Indicators

Payout & Dividend Yield

Projections
Verticals Interest

Insurance �ñ�ñ�X�ì�9���>���ò�ñ�X�ì�9

Health �í�ì�X�ì�9���>���î�ì�X�ì�9

Financial businesses �í�ì�X�ì�9���>���î�ì�X�ì�9

Other Businesses �ó�X�ñ�9���>���í�î�X�ñ�9

Projectionson the representativenessof the �P�Œ�}�µ�‰�[�•business verticals
(Insurance, Health, Financial Business and Other Businesses),in terms of
total revenues,includingintercompany revenues,in 2025.

The projections releasedin Dec/22 remain valid and unchanged,as
business developments remain relativelyin linewith expectations.

�Ž�d�Z�������}�u�‰���v�Ç�����o���Œ�]�(�]���•���š�Z���š���š�Z�����‰�Œ�}�i�����š�]�}�v�•�����]�•���o�}�•�������Œ���(�o�����š���D���v���P���u���v�š�[�•�����Æ�‰�����š���š�]�}�v�•���Œ���P���Œ���]�v�P���š�Z�������}�u�‰���v�Ç�[�•�����µ�•�]�v���•�•�����v����therefore do not represent a promise of performance or 
result. The realization of these expectations will depend on several factors, many of them external to the Company, and actual results may differ from the projections presented. The 
projections will be monitored and reviewed by the Company, pursuant to the applicable regulations.

Investments and Capital Adequacy
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(*) The capital adequacy required does not necessarily reflect the capital adequacy of 
the verticals, but the accounting capital. 



ESG | Environmental, Social and Governance

M A I N  S O C I A L  A N D  E N V I R O N M E N T A L  I N D I C A T O R S

3Q23

2017 2018 2019 2020 2021 2022 9M22 9M23

Environmental 

Absolute water consumption (thousands of m³) N.A. 59.2 89.8 26.1 27.6 97.0 77.0 41.0 
Absolute energy consumption (million kWh) 44.2 33.7 33.2 17.6 19.3 26.3 19.4 20.0 
Total waste (organic + recyclable) generated (tons) 1,075 857 760 213 302 432 321 360 
Efficiency of disposal of waste generated* 57% 76% 68% 69% 75% N.A. N.A. 53%

Social and environmental education 
Corporate Social and Environmental Education actions 47 42 57 302 420 163 90 71 
Number of participation  5,256 2,103 2,396 17,568 46,787 262,431 143,231 6,973 

Volunteer work Number of volunteers  607 616 847 728 611 705 729 656 

Porto Seguro Institute 
Number of students in professional training 1,069 1,193 823 707 792 1,051 541 661 

Students Retention 80% 83% 85% 84% 79% 76% 64% 68%
Number of children assisted by the Ação Educa Program 205 220 189 165 173 239 533 246 

Campos Elíseos + Gentil Association 

Number of open neighborhood cleaning and maintenance 
protocols 

1,132 1,150 1,126 470 483 598 473 511 

Resolvability of protocols with public agencies 84% 73% 84% 68% 83% 79% 72% 67%

S U S T A I N A B I L I T Y  S E A S O N

Our learning processes through communication expand the disseminationof
content suchas: the means for active participationin improving the environment,
guidelineson selective collection, good printing practices and electronics disposal,
totaling around 1,723within the scopeof participation.

In the branches,as a wayof increasing team engagement,�^�•�µ�•�š���]�v�����]�o�]�š�Ç �‰�]�o�o�•�_�U
which are virtual meetingson the topic, are currently opento the general
participationof employeesin Brazil -in addition to our focal pointof initiatives,
the socio-environmental agents.Asa result, the third pill carried out during this
period recordedan increaseof +355% (310participants) comparedto the last one
(68 participants), thus advancing the educational process.

S U S T A I N A B L E  D I S P O S A L  I N  P & C  I N S U R A N C E

Porto designed and created the Sustainable Disposal project, which aimsto appropriately disposeof electronic waste generated
by our policyholders through a claimor disused materials.

Wasteof this type, by nature, contains toxic substances suchas heavy metals that can contaminate soil and waterif disposed
incorrectly. Furthermore, they also contain materialsof great economic interest, which can oftenbe reintroduced into the value
chain through a recycling process and/or reserve logistics, thus contributingto SDG12 (Sustainable Development Goal)of
conscious consumption.

From November 2022to September 2023, Porto has already adequately disposedof 4.2 tonsof this typeof waste, accounting for
approximately765electronic items collected and over400visitsto policyholders.

Transforming this information into environmental impact, accordingto our partnerin this project,we helped preserving18,728.61
liters of water, saving22,219.29 KWh and stopped emitting 6.01 tonsof carbon dioxide equivalent.

* Due to the Covid-19 pandemic, screening and monitoring of the efficiency of disposal of waste generated were activities suspended and gradually resumed in 2022 and officially resumed in 2023.

G R E A T  P L A C E  T O  W O R K  2 0 2 3

Anyone who has a relationship with Porto knows thatwe are a passionate team, whois
truly committed. The resultof this approachis that, for the second yearin a row,we are
among the10 Best Companiesto Work Forin the Great PlaceToWork® Brazil rankingin
this year's Large Companies category.

The mentioned recognition comes from the opinionof our own employees, and thisis
only possible since they all recognize and experience all our care, everyday, regardlessof
their time with us.
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ECOSYSTEM STRENGTHENING
3Q23
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Aligned with the strategy of strengthening the Porto brand and leveraging the 
growth of the Porto Bank, Porto Seguro and Porto Saúde business verticals, we 
activated more than 50 thousand people and brought 400 brokers from all 
over Brazil, who closed deals in our three business verticals, for The Town, 
largest music, culture and art festival in Latin America.

Continuing with the objective of bringing the brand closer to the public, Porto 
was for the second consecutive year the founding partner of the São Paulo 
Formula 1 Grand Prix. The exclusive grandstand at the event received an 
audience of four thousand people per day with activations, shows and the first 
ferris wheel in Grand Prix history. Tickets, which went on sale in August, sold 
out in less than an hour. To further expand its presence at the event, Porto 
also distributed 70 thousand personalized caps to the entire racetrack 
audience. The accessory, which became an object of desire for fans present at 
Interlagos, bears the signatures of seven drivers from different motorsport 
categories supported by the brand. The company also reinforced its global 
sponsorship with the Aston Martin F1�¡ Team.

To gain visibility of our main sales attributes, we invested in out-of-
home media, updating, in real time, the number of clients benefited 
from Porto's services. We created our hub of real stories to share the 
experiences of our clients and employees, making the impact of 
deliveries on people's lives tangible with the Todo Cuida é Porto 
platform (All Care is from Porto platform). The campaign reached Times 
Square, putting our brand on one of the main tourist attractions in the 
world. With this, we made our brand visible to more than 123 million 
people.

More than five thousand brokers activated business in the 
three verticals (Porto Bank, Porto Saúde and Porto Seguro) 
�Á�]�š�Z���š�Z�����^Fecha���}�u�������W�}�Œ�š�}�_���]�v�����v�š�]�À�����‰�o���š�(�}�Œ�u���~���o�}�•�����š�Z����
Deal with Porto Platform), which rewarded brokers from all 
over the country with a complete experience to participate in 
The Town and the Formula 1 São Paulo Grand Prix.

Communication Platform

Incentive Platform

Activation Platform

For the ninth consecutive year, Porto was recognized as the most remembered brand in the Insurance category of the Top of Mind 
award. The study, carried out by Data Folha, shows that the company increased its advantage over its competitors, opening four 
percentage points above the second place. The award also highlights that Porto was the most cited among the most educated (23%), in 
the Southeast (21%) and among classes A/B (20%).

Top of Mind



3Q23

Balance Sheet �t IFRS4
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PORTO SEGURO S.A. AND SUBSIDIARIES
BALANCE SHEETS AT SEPTEMBER 30, 2023 AND DECEMBER 31, 2022

(Amounts expressed in thousands of reais)

2023 2022
ASSETS
Current 36,302,677 32,819,780 
Cash and cash equivalents 2,869,774 2,433,908 
Financial assets
Interest earning bank deposits valued at fair value through profit or loss 8,589,680 7,256,889 
Interest earning bank deposits at fair value through other comprehensive income - 253,334 
Interest earning bank deposits measured at amortized cost - 264,719 
Loans and receivables (at amortized cost) 11,237,882 10,590,630 
Premiums receivable from policyholders 8,184,692 7,299,599 
Accounts receivable from rendering of services 548,019 474,720 
Reinsurance assets 168,673 160,896 
Recoverable taxes and contributions 224,123 249,475 
Goods for sale 310,142 256,468 
Deferred acquisition costs 3,063,775 2,648,250 
Derivative financial instruments 12,739 60 
Other assets 1,093,178 930,832 

Non-current 18,375,448 17,843,431 
Long-term assets
Financial assets

Interest earning bank deposits at fair value through profit or loss 2,288 2,040 
Interest earning bank deposits at fair value through other comprehensive income 3,176,834 3,013,896 
Interest earning bank deposits measured at amortized cost 3,338,628 2,995,055 

Loans and receivables (at amortized cost) 1,104,996 1,167,741 
Premiums receivable from policyholders 478,414 405,924 
Reinsurance assets 15,324 14,036 
Deferred income tax and social contribution 1,470,103 1,372,102 
Recoverable taxes and contributions 2,137 2,316 
Deferred acquisition costs 869,653 580,969 
Judicial deposits 1,605,160 1,536,160 
Other assets 169,515 144,797 
Investments
Interest in associated companies and jointly-controlled entities 193,450 201,577 
Other investments 30,693 60,254 

Real estate for investments 296,160 338,079 
Property, plant and equipment 1,702,885 2,254,997 
Intangible assets 3,810,551 3,642,873 
Right-of-use assets 108,657 110,615 

TOTAL ASSETS 54,678,125 50,663,211 

LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY
Current 33,220,354 30,255,517 
Liabilities from insurance and supplementary pension contracts 15,308,187 13,632,844 
Debts from insurance and reinsurance operations 852,912 760,235 
Financial liabilities 13,760,147 13,581,379 
Taxes and contributions payable 841,691 729,497 
Dividends and interest on own capital payable 501,331 262,337 
Derivative financial instruments 20,858 1,443 
Lease liabilities 19,527 16,016 
Other liabilities 1,915,701 1,271,766 

Non-current 9,524,560 9,766,637 
Liabilities from insurance and supplementary pension contracts 5,359,467 5,790,649 
Financial liabilities 1,340,136 1,356,179 
Deferred income tax and social contribution 541,202 423,830 
Taxes and contributions payable 31,031 26,422 
Lease liabilities 131,403 132,921 
Legal provisions 1,478,980 1,398,286 
Other liabilities 642,341 638,350 

Shareholders' equity 11,933,211 10,641,057 
Capital 8,500,000 8,500,000 
Revenue reserves 1,637,306 1,571,942 
(-) Treasury shares (123,192) (199,017)
Revenue reserves �±other 1,760,498 1,770,959 
Capital reserves 808,332 634,122 
Additional dividends proposed - 112,817 
Other comprehensive income (140,449) (235,774)
Retained earnings 1,052,757 -
Non-controlling interest 75,265 57,950 
�7�2�7�$�/���/�,�$�%�,�/�,�7�,�(�6���$�1�'���6�+�$�5�(�+�2�/�'�(�5�6�¶���(�4�8�,�7�< 54,678,125 50,663,211 



Asof the first quarter of 2023,we started disclosing the Earnings Release considering our Business Verticals, with
impacts across the linesof the ���}�u�‰���v�Ç�[�•income statement, but with the final resultof net income identicalto the
accounting number. This initiative allows full alignment between the Company's internal vision and the data
disclosedin this report.

The change was carried outin order to provide even more visibilityof the �s���Œ�š�]�����o�•�[results. For comparison purpose,
the previous report modelis still updatedin the quarterly results spreadsheet, availableon the Investor Relation
website (ri.portoseguro.com.br/en).

Throughout the Earnings Release, graphs, tables and commentson the results are made basedon the data
considering the four Business Verticals and below the Income Statementis availablein the accounting income
statement and reconciliationof both models.
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(a) Gross Revenue = Retained Premium + Revenues from Credit Operations+ Other Non-Insurance Revenues. The modelby Business Vertical excludes the Porto
Assistência Rebate Effect (revenue relatedto the market margin appliedon services providedby Porto Assistênciais not considered), disregards VGBL Survival
Contributions and considers revenuesfrom Loan Operations netof funding cost.

(b) The viewby Business Vertical does not consider revenue from Porto Assistência rebatesandconsiders revenues from Credit Operations netof funding cost.
(c) The viewby Business Verticals does not consider theeffectsassociated with Porto Assistência.
(d) In the viewby Business Vertical, the discounts grantedin late negotiations are accounted forasexpenses with losses, whilein the accounting view, they are classified

in other operating expenses.

Conciliation of Accounting Income Statement with Vertical Model Income Statement

Accounting Income Statement
Porto Seguro S.A.'s Income Statement 3Q23 3Q22 �4�9 2Q23 �4�9 9M23 9M22 �4�9
Retained Premium 6,887.7 6,145.1 12.1 6,216.7 10.8 19,040.8 16,312.5 16.7 
Variation of Premium Provision (480.4) (975.9) (50.8) (216.7) 121.7 (897.4) (1,976.6) (54.6)
Premium Earned 6,407.3 5,169.2 24.0 6,000.0 6.8 18,143.4 14,335.9 26.6 
Income from financial intermediation 833.8 751.3 11.0 802.2 3.9 2,432.5 2,130.2 14.2 
Service Revenue 643.1 543.7 18.3 673.7 (4.5) 1,972.5 1,312.7 50.3 
Retained Net Claims (3,473.1) (3,336.0) 4.1 (3,292.8) 5.5 (10,180.4) (9,027.8) 12.8 
Loan Loss Provision (267.3) (269.5) (0.8) (296.2) (9.8) (882.2) (744.1) 18.6 
Commission (1,366.0) (1,183.2) 15.5 (1,310.2) 4.3 (3,944.8) (3,333.6) 18.3 
Service Provided Costs (66.0) (70.9) (6.9) (78.9) (16.3) (226.2) (189.1) 19.6 
Taxes (253.3) (186.8) 35.6 (266.1) (4.8) (717.0) (504.3) 42.2 
Other Revenues and Expenses (564.7) (331.4) 70.4 (386.6) 46.1 (1,365.9) (984.0) 38.8 
Administrative Expenses (998.1) (922.6) 8.2 (980.9) 1.8 (2,979.1) (2,609.0) 14.2 
Operating Income 895.7 163.8 446.8 864.2 3.6 2,252.8 386.9 482.3 
Financial Results 248.0 159.8 55.2 276.4 (10.3) 694.7 398.6 74.3 
Income Before Tax 1,143.7 323.6 253.4 1,140.6 0.3 2,947.5 785.5 275.2 
Income Taxes and Social Contribution (388.1) 12.8 (3,131.9) (240.3) 61.5 (866.1) (77.8) 1,013.2 
Profit Sharing (164.9) (59.9) 175.3 (177.6) (7.2) (422.0) (124.7) 238.4 
Non-controlling shareholders in subsidiaries (11.4) (3.7) 204.5 (17.1) (33.5) (41.8) (3.8) 1,000.0 
�E���š���]�v���}�u�������š�š�Œ�]���µ�š�����o�����š�}�����}�u�‰���v�Ç�[�•���•�Z���Œ���Z�}�o�����Œ�•��579.3 272.7 112.4 705.6 (17.9) 1,617.6 579.2 179.3 
Effective Income Tax over Net Income (before tax) 39.7% -4.9% 44.5 25.0% 14.7 34.3% 11.8% 22.5 
Average Shareholder's Equity 11,220.5 9,659.2 16.2% 10,921.7 2.7% 11,220.5 9,659.2 16.2%
ROAE 20.7% 11.3% 9.4 25.8% -5.2 19.2% 8.0% 11.2

Verticals Corporate
Difference 

Verticals Corporate
Difference 

Conciliation Accounting vs. Business Vertical Model 3Q23 3Q23 3Q22 3Q22
Gross Revenue (a)  8,321.3 8,364.6 (43.3) 7,341.7 7,440.1 (98.3)
Income (b)   7,877.1 7,884.2 (7.1) 6,450.2 6,464.2 (14.0)
Net Retained Claims (c)  (3,376.6) (3,473.1) 96.5 (3,225.1) (3,336.0) 110.9 
Expenses with Losses (d) (338.7) (267.3) (71.4) (306.2) (269.5) (36.7)
Other  (3,582.5) (3,564.5) (17.9) (2,646.2) (2,586.0) (60.2)
Net income  579.3 579.3 (0.0) 272.7 272.7 (0.0)

Verticals Corporate
Difference 

Verticals Corporate
Difference 

Conciliation Accounting vs. Business Vertical Model 9M23 9M23 9M22 9M22
Gross Revenue (a)  23,248.8 23,445.8 (197.0) 19,570.6 19,755.4 (184.8)
Income (b)   22,465.2 22,548.4 (83.2) 17,799.9 17,778.8 21.1 
Net Retained Claims (c)  (9,870.8) (10,180.4) 309.6 (8,980.5) (9,027.8) 47.3 
Expenses with Losses (d) (1,051.8) (882.2) (169.6) (853.7) (744.1) (109.6)
Other  (9,925.0) (9,868.2) (56.8) (7,386.5) (7,427.7) 41.2 
Net income  1,617.6 1,617.6 0.0 579.2 579.2 0.0 
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STATEMENTS OF CASH FLOWS
FOR THE PERIODS ENDED SEPTEMBER 30, 2023 AND 2022

(In thousands of reais)

2023 2022

NET CASH FROM OPERATING ACTIVITIES 2,452,848 1,133,817 

Cash from operations 2,982,356 3,610,611 
Net income for the period 1,659,465 583,042 
Depreciation - property, plant and equipment 97,541 97,013 
Amortization 190,693 102,418 
Equity in net income of subsidiaries 8,131 24,866 

Asset impairment loss (Reversal of losses) (295,062) 820,483 

Liabilities from insurance and supplementary pension contracts 1,155,487 2,084,993 
Legal provisions 98,828 1,621 
Proceeds from sale of fixed assets 67,273 (103,825)

Changes in assets and liabilities 633,077 (2,023,350)
Interest earning bank deposits at fair value through profit or loss (1,333,039) (25,439)
Interest earning bank deposits - other categories 11,542 (438,496)
Premiums receivable from policyholders (972,515) (1,502,174)
Loans and receivables (203,714) (1,533,128)
Reinsurance assets (9,065) 294 
Deferred income tax and social contribution (41,525) (271,979)
Recoverable taxes and contributions 25,531 (79,182)
Goods for sale (58,849) (58,951)
Deferred acquisition costs (704,209) (626,706)
Judicial deposits (69,000) 28,244 
Other assets (193,615) (494,535)
Lease operations 3,951 3,879 
Payment of insurance and supplementary pension liabilities 88,674 270,027 
Debts from operations with insurance and reinsurance 92,677 89,397 
Financial liabilities 2,356,338 1,128,862 
Derivative financial instruments 6,736 18,022 
Taxes and contributions payable 859,476 310,476 
Payment of legal provisions (18,134) (19,477)
Other liabilities 791,817 1,177,516 

Other (1,162,585) (453,444)
Other comprehensive income 95,325 2,807 
Non-controlling interest (24,528) 46,551 
Income tax and social contribution paid (742,673) (332,005)
Funding interest paid (490,709) (170,797)

NET CASH FROM INVESTMENT ACTIVITIES 28,930 (1,393,977)
Sale of property, plant and equipment and intangible assets 626,913 608,620 

Acquisition of property, plant and equipment (67,467) (708,033)

Acquisition of intangible assets (530,516) (1,294,564)

NET CASH FROM FINANCING ACTIVITIES (2,045,912) 781,764 
Funding 949,005 2,278,928 
Payment of loans and leases (except interest) (2,651,909) (1,153,111)

Dividends and interest on own capital paid (343,008) (344,053)

INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS 435,866 521,604 
Opening balance of cash and cash equivalents 2,433,908 1,400,834 

Closing balance of cash and cash equivalents 2,869,774 1,922,438 



�‡ Main Highlights (page 4):

�‡ Total revenue: Retained Premium + Income from Credit Operations + Other Non-Insurance Income

�‡ Income Statement (page 5):

�‡ PCC �t Supplementary Provision for Coverage:additional portion of provision, set up when there is a need to supplement the 
balances of technical provisions, according to the results of the Liability Adequacy Test, in accordance with CNSP Resolution
432/2021.

�‡ Porto Seguro Vertical (page 6): composed of Motor Vehicle, Property, Life, Pension and Uruguay 

�‡ Property (Page 8): composed mainly by Commercial, Homeowner, Real Estate, Condominium, Transport, Rural, Liabilities, Events, 
Machinery and Equipment, Cell Phone and Bike

�‡ Pension (page 9):

�‡ Effective revenue:pension contribution income (accumulation + risk) + VGBL premiums

�‡ Assets under management:considers only participant resources

�‡ Porto Saúde (page 12): composed of Commercial Health, Dental Insurance, Portomed, Administrative Services and Occupational Health

�‡ Porto Bank (page 15): composed of Credit Card and Financing, Financial Risks, Consortium, Asset Management and Capitalization

�‡ Credit Quality (page 16): 

�‡ NPL ratio: Portfolio balance over 90 days overdue (up to 360 days) / Total active portfolio balance (up to 360 days overdue), 
regardless of the operations rating. The ratios are in line with the methodology of the Central Bank, which establishes that the
balances of agreed operations referring to overdue payments are not considered to be in default. The chart on page 13 shows 
operations with individuals, which represent 96% of the total loan portfolio.

�‡ Coverage Ratio: Allowance for Doubtful Debts IFRS (up to 360 days overdue) / Portfolio balance overdue for more than 90 days 
(up to 360 days)

�‡ Credit Loss Expenses: Provision for Doubtful Debts (IFRS) / Income from Financial Intermediation

�‡ Pro-forma values and ratios excluding the impacts of the refinement of the IFRS9 model (pages 16 and 20):

�‡ Credit Portfolio (up to 360 days in arrears):R$ 16.1 billion in 3Q23 and R$ 14.4 billion in 3Q22

�‡ Allowance for Doubtful Debts - Losses/Provisions for Loan Losses (up to 360 days overdue): R$1,445 million in 3Q23 and 
R$1,152 million in 3Q22

�‡ Financial and Operational Summaries �t Porto Bank �t Financial Solutions for Credit (page 20):

�‡ IFRS9 effect:In August 2023, new IFRS 9 provisioning models were implemented for credit products, considering a write-off 
period of 540 days (previous models considered write-off periods of 1,890 days for Credit Cards and 1,620 days for Loans and 
financing).

�‡ Income from Financial Intermediation:Income mainly from interest on invoice installments and card rotation and interest 
income from financing and loans, discounting expenses from financial intermediation (funding cost).

�‡ Service Revenue: Revenue mainly from interchange and card annual fee

�‡ Other revenues:Interest and arrears charges for late payments of Financing operations

�‡ Services (page 21):comprised by CDF, Car by Subscription, Tech Fácil, Porto Faz, Reppara!, Renova, Vehicle Monitoring, among other 
services

�‡ Financial Result (page 23):

�‡ Other financial revenues and expenses: Result mainly from the monetary restatement of insurance liabilities, among 
others.

�‡ Financial Result of Pension Operations: Result mainly from the monetary restatement of pension liabilities.

�‡ Investments/Capex (page 25): �^�^�Ç�•�š���u�������À���o�}�‰�u���v�š�����v�����K�š�Z���Œ���/�v�š���v�P�]���o���•�_�U���^�,���Œ���Á���Œ�������v�����^�}�(�š�Á���Œ���_�U���^�&�µ�Œ�v�]�š�µ�Œ���U�����‹�µ�]�‰�u���v�š�����v����
�s���Z�]���o���•�_�����v�����^�Z�����o�����•�š���š���_�X��

�‡ Earnings (page 25):

�‡ Payout: Total proceeds distributed (dividends and interest on equity) / Net Income

�‡ Dividend Yield:Total earnings distributed in the period (per share) / Share price on the last day of the period
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